

**W numerze m.in.:**

- Z działalności KRASP str. 6
- Wyróżnienia dla naszych naukowców str. 8, 10, 24
- Konferencje naukowe str. 21–28
- Jubileusz prof. W. Nasiłowskiego str. 27–28
- Osiągnięcia studentów str. 29–36
- Biblioteka proponuje str. 39

W sobotę 10 kwietnia 2010 roku pod Smoleńskiem rozbił się samolot rządowy TU-154 M, wiozący na obchody 70 rocznicy zbrodni katyńskiej Parę Prezydencką RP wraz z towarzyszącymi Jej przedstawicielami polskiej sceny politycznej i życia publicznego. Żadna spośród 96 obecnych na pokładzie samolotu osób nie przeżyła katastrofy.

*niech im całunem będzie mgła  
a światem szronu ostre iskry*

***i pamięć nasza o nich trwa***

*i płoną mroki wiekiuste*

(Z. Herbert, *Piosenka*)

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Lech KACZYŃSKI  
wraz z małżonką Marią KACZYŃSKĄ

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie Ryszard KACZOROWSKI

**Przedstawiciele Parlamentu RP**

Wicemarszałek Sejmu RP Krzysztof PUTRA  
Wicemarszałek Sejmu RP Jerzy SZMAJDZIŃSKI  
Wicemarszałek Senatu RP Krystyna BOCHENEK  
Poseł na Sejm RP Leszek DEPTUŁA  
Poseł na Sejm RP Grzegorz DOLNIAK  
Poseł na Sejm RP Grażyna GĘSICKA  
Poseł na Sejm RP Przemysław GOSIEWSKI  
Poseł na Sejm RP Izabela JARUGA-NOWACKA  
Poseł na Sejm RP Sebastian KARPINIUK  
Poseł na Sejm RP Aleksandra NATALLI-ŚWIAT  
Poseł na Sejm RP Maciej PŁAŻYŃSKI  
Poseł na Sejm RP Arkadiusz RYBICKI  
Poseł na Sejm RP Jolanta SZYMANEK-DERESZ  
Poseł na Sejm RP Wiesław WODA  
Poseł na Sejm RP Edward WOJTAS  
Poseł na Sejm RP Zbigniew WASSERMANN  
Senator RP Janina FETLIŃSKA  
Senator RP Stanisław ZAJĄC

**Przedstawiciele Kancelarii Prezydenta RP**

Szef Kancelarii Prezydenta RP Władysław STASIAK  
Sekretarz Stanu Paweł WYPYCH  
Podsekretarz Stanu Mariusz HANDZLIK

**Przedstawiciele Rządu i Instytucji Państwowych**

Rzecznik Praw Obywatelskich Janusz KOCHANOWSKI  
 Prezes Narodowego Banku Polskiego Sławomir SKRZYPEK  
 Szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego Aleksander SZCZYGŁO  
 Wiceminister Obrony Narodowej Stanisław Jerzy KOMOROWSKI  
 Wiceminister Spraw Zagranicznych Andrzej KREMER  
 Wiceminister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Tomasz MERTA  
 Sekretarz Generalny Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzej PRZEWOŹNIK  
 Wiceprzewodniczący Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Stanisław MIKKE  
 Prezes Instytutu Pamięci Narodowej Janusz KURTYKA  
 Kierownik Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych Janusz KRUPSKI  
 Dy rektor Protokołu Dyplomatycznego MSZ Mariusz KAZANA

**Przedstawiciele Sił Zbrojnych RP**

Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego Gen. Franciszek GAĞOR  
 Dowódca Operacyjnych Sił Zbrojnych Gen. Bronisław KWIATKOWSKI  
 Dowódca Sił Powietrznych Gen. Broni Pil. Andrzej BŁASIK  
 Dowódca Wojsk Lądowych Gen. Dyw. Tadeusz BUK  
 Dowódca Wojsk Specjalnych Gen. Dyw. Włodzimierz POTASIŃSKI  
 Dowódca Marynarki Wojennej Wiceadm. Andrzej KARWETA  
 Dowódca Garnizonu Warszawa Gen. Bryg. Kazimierz GILARSKI  
 Gen. Bryg. w st. spocz. Stanisław NAŁĘCZ-KOMORNICKI  
 Płk Rez. Zbigniew DĘBSKI

**Przedstawiciele kościołów i wyznań religijnych**

Ordynariusz Polowy Wojska Polskiego Ks. Bp. Gen. Dyw. Tadeusz PŁOSKI  
 Prawosławny Ordynariusz Wojska Polskiego Bp. Gen. Bryg. Miron CHODAKOWSKI  
 Zastępca Biskupa Ewangelickiego Ordynariatu Duszpasterstwa Polowego Ks. Płk Adam PILCH  
 Reprezentant Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego Ks. Ppłk Jan OSIŃSKI

**Pracownicy Kancelarii Prezydenta RP**

Kapelan Prezydenta RP Ks. Prałat Roman INDRZEJCZYK  
 Dyrektor w Kancelarii Prezydenta RP Barbara MAMIŃSKA  
 Dyrektor Zespołu Protokolarnego Prezydenta RP Izabela TOMASZEWSKA  
 Pracownik Biura Prasowego Kancelarii Prezydenta RP Katarzyna DORACZYŃSKA  
 Biuro Obsługi Kancelarii Prezydenta RP Dariusz JANKOWSKI  
 Lekarz Prezydenta RP dr hab. n. med. Wojciech LUBIŃSKI

**Funkcjonariusze Biura Ochrony Rządu**

Ppłk Jarosław FLORCZAK  
 Kpt. Dariusz MICHAŁOWSKI  
 Por. Paweł JANEKZEK  
 Ppor. Piotr NOSEK  
 St. Chor. Artur FRANCUZ  
 Chor. Jacek SURÓWKA  
 Chor. Paweł KRAJEWSKI  
 Chor. Marek ULERYK  
 Mł. Chor. Agnieszka POGRÓDKA-WĘCŁAWEK

**Przedstawiciele Rodzin Katyńskich, innych stowarzyszeń oraz pozostałe ofiary**

Prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Czesław CYWIŃSKI  
 Sekretarz Generalny Związku Sybiraków Edward DUCHNOWSKI  
 Ks. Prałat Bronisław GOSTOMSKI  
 Prezes Stowarzyszenia „Parafiada” Ks. Józef JONIEC  
 Kapelan Warszawskiej Rodziny Katyńskiej 1987–2007 Ks. Zdzisław KRÓL  
 Kapelan Federacji Rodzin Katyńskich Ks. Andrzej KWAŚNIK  
 Prezes Komitetu Katyńskiego Stefan MELAK

Prezes Federacji Rodzin Katyńskich Andrzej SARIUSZ-SKĄPSKI  
 Rektor Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego Ks. prof. dr hab. Ryszard RUMIANEK  
 Legendarna działaczka „Solidarności” Anna WALENTYNOWICZ  
 Prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego Piotr NUROWSKI  
 Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej Joanna AGACKA-INDECKA  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Tadeusz LUTOBORSKI  
 Tłumacz języka rosyjskiego Aleksander FEDOROWICZ  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Zenona MAMONTOWICZ-ŁOJEK  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Bronisława ORAWIEC-LÖFFLER  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Katarzyna PISKORSKA  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Wojciech SEWERYN  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Leszek SOLSKI  
 Wiceprezes Fundacji „Golgota Wschodu” Teresa WALEWSKA-PRZYJAŁKOWSKA  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Gabriela ZYCH  
 Członkini Federacji Rodzin Katyńskich, wnuczka Gen. Bryg. Mieczysława Smorawińskiego Ewa BĄKOWSKA  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Anna Maria BOROWSKA  
 Przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji Bartosz BOROWSKI  
 Działaczka społeczna Janina NATUSIEWICZ-MIRER  
 Aktor Janusz ZAKRZEŃSKI

#### **Członkowie załogi samolotu specjalnego TU-154 M**

Kpt. Pil. Arkadiusz PROTASIUK (Kapitan)  
 Mjr Pil. Robert GRZYWNA (Członek załogi)  
 Por. Artur ZIĘTEK (Członek załogi)  
 Chor. Andrzej MICHALAK (Członek załogi)  
 Stewardessa Natalia JANUSZKO  
 Stewardessa Justyna MONIUSZKO  
 Stewardessa Barbara MACIEJCZYK

W obliczu tragedii, która dotknęła 10 kwietnia 2010 roku nasz kraj, łączymy się w bólu i żałobie ze wszystkimi, którzy w katastrofie pod Smoleńskiem utracili swoich Bliskich.

Szczególne wyrazy współczucia  
 z powodu śmierci Żony

#### **Pani Wicemarszałek Senatu Krystyny Bochenek**

kierujemy do Pana prof. dr. hab. n. med. Andrzeja Bochenka,  
 Kierownika I Kliniki Kardiochirurgii Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

*Rektor, Senat i Społeczność Akademicka  
 Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach*

W środę 14 kwietnia 2010 roku, środowisko akademickie województwa śląskiego, z inicjatywy JM Rektora Uniwersytetu Śląskiego prof. dr. hab. **Wiesława Banysia** – przewodniczącego Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich, uczciło pamięć ofiar katastrofy pod Smoleńskiem, gromadząc się w Archikatedrze Chrystusa Króla w Katowicach. W koncelebrowanej przez metropolitę katowickiego abp. **Damiana Zimonia** uroczystej Mszy św. uczestniczyło – w obecności rektorów, senatów i pocztów sztandarowych – kilka tysięcy studentów i pracowników uczelni naszego regionu. Homilię wygłosił ks. **Tomasz Jaklewicz**, który wspominając tragicznie zmarłych w katastrofie pod Smoleńskiem i podkreślając znaczenie złożonej przez nich ofiary, mówił o nastrojach Polaków, o prawie do bólu i płaczu. W kazaniu znalazły się m.in. refleksje i odniesienia do tragicznej przeszłości. W wydarzeniach sprzed 70 lat i zaledwie kilka dni temu zginęła elita naszego kraju. Ale być może Katyń, dzięki świadectwom solidarności narodowej, wszechobecnym wyrazom szacunku i współczucia, stanie się teraz ziemią pojednania.

Na zakończenie uroczystości głos zabrał prof. **Wiesław Banyś**, wspominając spośród 96 ofiar tragedii troje absolwentów śląskich uczelni: Senator **Krystynę Bochenek** absolwentkę Uniwersytetu Śląskiego, Posła **Grzegorza Dolniaka**, który studiował w Akademii Ekonomicznej, i Prezesa NBP **Sławomira Skrzypka**, wychowanek Politechniki Śląskiej. Wspomniał też JM Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego Ks. Prof. **Ryszarda Rumianka** oraz dwoje pracowników Uniwersytetu Jagiellońskiego: kustosz **Ewę Bąkowską** oraz dr. **Andrzeja Kremera**, adiunkta w Katedrze Prawa Rzymskiego. Swoją refleksję prof. Banyś zamknął strofą ks. **Janusza Pasierba**:

*nie ma gdzie się schować / po otrzymaniu takiej wiadomości / w naszych mieszkaniach nie ma prywatnych kaplic / można tylko na chwilę zamknąć się w łazience / usiąść na brzegu wanny i powtarzać / Jezusie Nazareński Jezusie / to przecież nie może być prawda*

## KRYŚIA, KRYSZYNA, PANI SENATOR wspomnienia o Wicemarszałek Senatu RP Krystynie Bochenek



Krystyna Bochenek Fot. Adrian Larysz

Była wielką postacią publiczną, znaną wszystkim jako Redaktor Radia Katowice, Dziennikarz „Dziennika Zachodniego”, Senator i Wicemarszałek Senatu, Organizator wielu ogólnopolskich imprez i konkursów.

**Krystyna! Dla mnie Krystyna**, nie Kryśia, może dlatego, że jej osobowość, energia, profesjonalizm i konsekwentne dążenie do celu bardziej przystawały do pełnej formy imienia, nie zaś do zdrobnienia. Mimo to zapamiętam Ją również jako osobę wesolą i pogodną, wspaniałego organizatora wydarzeń towarzyskich, również tych na dużą skalę, tak jak to było w przypadku z roku na rok coraz huczniej obchodzonych imienin Krystyny.

Najbardziej utkwiły mi w pamięci pierwsze imieniny: spotkanie zorganizowane w Filharmonii Śląskiej przed 13 laty. W spotkaniu, na które zaproszenie przyjęło wiele znamienitych Krystyn z Polski – w różnym wieku, z różnych grup zawodowych i społecznych – uczestniczyły tłumy, wypełniając piękną salę.

Pamiętam relacje Krystyny o tworzeniu pierwszego spisu Krystyn, głównie ze Śląska, oraz o poszukiwaniu młodszych Krystyn w grupie uczniów i przedszkolaków. Z zado-

Ale dla mnie była zawsze po prostu **Kryśią**, do której w każdej chwili można było zadzwonić na komórkę albo wysłać SMS. Znałam Ją tak długo, że już nie bardzo pamiętam, kiedy się po raz pierwszy spotkałyśmy. Wiele razy zapraszała mnie do swego Magazynu Medycznego, który prowadziła w Radiu Katowice, i wtedy zawsze słyszałam: „Przyjdź trochę wcześniej, to sobie pogadamy”. No i gadałyśmy: o dzieciach, o mężach, o pracy, a czasem i o ciuchach i butach, bo te ostatnie miała zawsze z imponującą wysokością obcasami. Miałyśmy tyle wspólnych tematów, że nierzadko trudno się nam było rozstać po zakończonej audycji.

Kryśia była zawsze pełna nowych pomysłów, którymi starała się wszystkich zarazić, aż nieraz musiałam się wykręcać brakiem czasu i sił na ich realizację. Ona jednak zawsze gdzieś te siły znajdowała i potem nie można już było Jej odmówić. Jej programy radiowe, a potem Spotkania Medyczne w kawiarni BWA były za każdym razem perfekcyjnie przygotowane. Miało się przy tym wrażenie, że medycyna Ją wciągała, że była Jej pasją. Żartowałam nawet, że ta wiedza

\* \* \*

wolaniem, ale i z pewnym zawodem relacjonowała, że wśród dzieci udało jej się odnaleźć tylko jedną Krystynkę – siedmiolatkę.

Było bardzo uroczyście i wesoło, a nawet zabawnie, gdy w przerwie spotkania na sali pojawiły się trzy panie, które skandowały tekst z trzymanego przez siebie transparentu: „Nie zgadzamy się z pomijaniem imienin Bożeny. One też mają święto 13 marca”.

Kolejne imieniny rozrastały się pod względem liczby uczestniczek i formy świętowania.

W następnym roku Krystyny ruszyły w Polskę. Przebrane w peleryny i berety wojskowe, zaopatrzone w buławy wystrugane z drewna, po paradnej musztrze na Placu Świętego Andrzeja, żegnane przez wojewodę śląskiego Marka Kempskiego w Katowicach, ruszyły do Opery Leśnej w Sopocie na spotkanie towarzyskie.

13 marca 2010 r. odbyło się kolejne spotkanie imieninowe, tym razem w Szczecinie.

\* \* \*

była melina i gdzie pijacy ciągle mu dokuczali: a to coś zdemolowali, a to coś ukradli. A przecież nie jest mu łatwo, bo ma tylko kilkadziesiąt złotych renty inwalidzkiej. O swojej sytuacji informował różne władze. W końcu podyktował komuś list do **Pani Senator** Bochenkowej. I Pani Senator zajęła się osobiście jego sprawą. Zajęła się po cichu i skutecznie. Nie w blasku fleszy, nie w hałasie radia, nie w świetle telewizyjny ch reflektorów. Interweniowała u – wtedy nowo wybranego – prezydenta Bytomia, który przydzielił inwalidzie inne mieszkanie z dala od meliny.

jest wystarczająca, by przyznać Jej zaocznie dyplom lekarza.

Nasze życie z czasem stało się jeszcze bardziej intensywne. Obie pełniłyśmy funkcje publiczne i z zapalem kibicowałyśmy sobie wzajemnie w wyborach, uzalając się jednocześnie na „słabości ludzkiej natury”. Potem miejscem naszym spotkań było już Jej biuro poselskie, ale najczęściej wagon pociągu relacji Katowice–Warszawa. Tu znów głównym tematem naszych rozmów było, jak pogodzić rolę żony i matki z rozlicznymi obowiązkami życia zawodowego. Kryśia zazdrościła mi wnuków i mogę sobie wyobrazić, z jak wielką radością oczekiwała na moment, w którym miała też zostać babcią.

Na klepsydrze, która wisi w Górnośląskim Centrum Medycznym, mąż i dzieci Krysi napisali:

„Była mądra, dobra, wrażliwa i silna. Wiele od siebie wymagała”.

To najpiękniejsze słowa, jakie Ją określają.

Kryśiu, będzie mi Ciebie bardzo brakowało...

Ewa Malecka-Tendera

Patrząc wstecz, zastanawiam się, ile pomysowości, energii i sprawności logistycznej trzeba było mieć, żeby z roku na rok rozrastającą się grupę Krystyn wieźć do innego miasta, zapewnić im bezpieczeństwo i dobrą zabawę.

Integrować i pokazywać, że będąc niekończącymi w centrum życia społeczno-zawodowego, można przeżyć przygodę, nawiązać nowe znajomości, a nawet przyjaźnie.

Czy taką aktywność będzie miał kto prowadzić dalej?

Czy Pani Senator Krystyna Bochenek znajdzie następczynię?

Czy może teraz wróci moda na piękne przecięcie imię Krystyna?

Mam nadzieję, że „patrzac z góry”, Krystyna przeleje swój entuzjazm i będzie dobrym duchem dla kontynuatorów swego dzieła.

Krystyna Pierzchała

Niewidomy mówił o Pani Senator jak o jakimś Chrystusie-wybawicielu, z wielkim przejęciem i wdzięcznością. Poruszony widziałem radość człowieka skrzywdzonego przez los i żyjącego na skraju nędzy, który cieszył się z wyświadczonego bezinteresownie i po cichu dobra. Takie dobro, takie miłosierdzie idzie przed duszą do nieba i zamieszkuje w miejscach grzechów na wieki (Mądrość Syracha 3,14)...

Requiescat in pace!

Krzysztof Krajewski-Siuda

„Powinno się być dobrym jak chleb,  
powinno się być jak chleb,  
który dla wszystkich leży na stole,  
z którego każdy może kęs dla siebie ukroić  
i nakarmić się, jeśli jest głodny.”

Miesiąc temu spotkałem na ulicy niewidomego, który poprosił o przeprowadzenie przez ulicę. Starszy, lichy odziany człowiek, który w jednej ręce trzymał białą laskę, w drugiej drżąco dzierżył menażkę z zupą, najpewniej z jakiejś garkuchni dla ubogich. Starszy pan opowiedział mi swoją historię. Mieszkał w zrujnowanej kamienicy, gdzie

## O PRZYSZŁOŚCI UCZELNI W POLSCE

Trwająca od dłuższego czasu dyskusja nad kondycją polskiego szkolnictwa wyższego i perspektywami jego rozwoju w najbliższej dekadzie nabrała tempa. W ostatnich miesiącach zaprezentowano dwa projekty strategii w tym zakresie, opracowane przez dwa niezależne grona pracowników akademickich i ekspertów.

Jeden – na zlecenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego – opracowały firma konsultingowa Ernst & Young oraz Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową.

Projekt drugi, tzw. rektorski, zatytułowany *Strategia rozwoju szkolnictwa wyższego 2010–2020 – projekt środowiskowy*, przygotował zespół Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP), Konferencji Rektorów Zawodowych Szkół Polskich (KRZaSP), Konferencji Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych (KRePSZ) oraz Fundacji Rektorów Polskich (FRP). Projekt ten wraz z towarzyszącym mu wydawnictwem pt.: *Polskie szkolnictwo wyższe – stan, uwarunkowania, perspektywy* (opracowany przez ten sam zespół) został przedstawiony na Nadzwyczajnym Posiedzeniu Zgromadzenia Plenarnego KRASP 2 grudnia 2009, a jego ogłoszenie na stronach [www.krasp.org.pl](http://www.krasp.org.pl), [www.frp.org.pl](http://www.frp.org.pl) oraz [www.krzasp.pl](http://www.krzasp.pl) dało początek publicznej debacie z udziałem nie tylko gremiów akademickich.

Planuje się, że konsultacje nad środowiskowym projektem potrwać do maja. Po przyjęciu dokumentu na plenarnym posiedzeniu KRASP zostanie on przekazany minister nauki i szkolnictwa wyższego **Barbarze Kudryckiej**, z nadzieją, że zostanie uwzględniony w pracach nad przyszłym kształtem szkolnictwa wyższego.

Śląskie środowisko akademickie debatowało nad projektem środowiskowym w poniedziałek 1 marca 2010 roku, kiedy to na zaproszenie rektor SUM prof. dr hab. n. med. **Ewy Maleckiej-Tendery** – przewodniczącej Regionalnej Konferencji Rektorów Uczelni Akademickich, i prof. dr hab. **Wiesława Banysia** rektora Uniwersytetu Śląskiego – przewodniczącego Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich, gościł w Uniwersytecie Śląskim prezes Zarządu Fundacji Rektorów Polskich prof. dr hab. **Jerzy Woźnicki**, główny autor projektu. On też od chwili ogłoszenia projektu prowadził dotyczące go dyskusje w takich ośrodkach akademickich, jak Szczecin, Gdańsk, Łódź, Lublin, Kraków, Wrocław, Opole i Warszawa.

Katowicka debata – poprzedzona konferencją prasową – toczyła się w auli Kazimierza Lepszego w rektoracie Uniwersy-



Debata nad projektem środowiskowym w auli Kazimierza Lepszego w rektoracie UŚ.

Fot. I. Kozmińska-Życzkowska



Podczas konferencji prasowej; od lewej: prof. dr hab. Ewa Malecka-Tendera, prof. dr hab. Wiesław Banyś, prof. dr hab. Jerzy Woźnicki.

Fot. I. Kozmińska-Życzkowska

tetu Śląskiego i była transmitowana on-line na stronie Uniwersytetu Śląskiego. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele wielu środowisk, w tym m.in. rektorzy uczelni z regionu, prorektorzy, dziekani, nauczyciele akademicy, studenci, doktoranci, przedstawiciele biznesu, gospodarki, parlamentarzyści, przedstawiciele uczelnianej administracji.

Tekst projektu środowiskowego dostępny jest na stronie: [www.krasp.org.pl/news/Strategia\\_I.pdf](http://www.krasp.org.pl/news/Strategia_I.pdf) (Red.)

### Wydział Opieki Zdrowotnej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk o zdrowiu

Wydział Opieki Zdrowotnej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach decyzją Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów uzyskał z dniem 25 stycznia 2010 r. uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk o zdrowiu.

Jest to drugie uprawnienie tego Wydziału do nadawania stopnia doktora, od 2007 roku przyznaje on stopnie doktora nauk medycznych w dyscyplinie medycyna.

Mariola Wszeborowska



## Z DZIAŁALNOŚCI KONFERENCJI REKTORÓW AKADEMICKICH SZKÓŁ POLSKICH

W dniach 2–3 grudnia 2009 w Warszawie odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Zgromadzenia Plenarnego Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP), w trakcie którego prof. **Jerzy Woźnicki** zaprezentował *Strategię rozwoju szkolnictwa wyższego 2010–2020 – projekt środowiskowy*, opracowaną przez Fundację Rektorów Polskich w imieniu konsorcjum Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, Konferencji Rektorów Państwowych Szkół Zawodowych oraz Konferencji Rektorów Zawodowych Szkół Polskich.

W obradach uczestniczyło ok. 200 osób, w tym 96 rektorów lub reprezentujących ich prorektorów uczelni wyższych oraz przedstawiciele instytucji publicznych, m.in.: prof. **Barbara Kudrycka** – minister nauki i szkolnictwa wyższego, **Piotr Żuchowski** – sekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, **Zbigniew Romaszewski** – wicemarszałek Senatu RP, prof. **Kazimierz Wiatr** – przewodniczący Senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, dr **Andrzej Smirnow** – przewodniczący Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży, prof. **Jerzy Błażejowski** – przewodniczący Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego

i prof. **Marek Rocki** – przewodniczący Państwowej Komisji Akredytacyjnej.

Przewodnicząca KRASP, prof. **Katarzyna Chalasińska-Macukow** oraz prof. **Jerzy Woźnicki** – prezes Fundacji Rektorów Polskich, wręczyli **Michałowi Boniemu** – sekretarzowi stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, egzemplarz *Strategii* z prośbą o przekazanie premierowi.

Zarówno *Strategia rozwoju szkolnictwa wyższego 2010–2020 – projekt środowiskowy*, jak i dokument *Polskie szkolnictwo wyższe: stan, uwarunkowania i perspektywy* są dostępne w witrynach KRASP (<http://www.krasp.org.pl>) oraz Fundacji Rektorów Polskich (<http://www.frp.org.pl>).

W celu przekazania opinii publicznej informacji na temat *Strategii* Prezydium KRASP zwróciło uwagę na potrzebę zamieszczenia w znaczących dziennikach płatnego ogłoszenia prezentującego zasadnicze rozwiązania proponowane w *Strategii*, a zwłaszcza podkreślającego nowe propozycje i uwypuklającego różnice w stosunku do propozycji przedłożonych przez MNiSW w ramach założeń reformy szkolnictwa wyższego. Dodatkowo – w celu upowszechnienia projektu *Strategii* w środowisku międzynarodowym oraz uzyskania opinii

ekspertów zagranicznych nt. przedłożonych propozycji – za zasadne uznano opracowanie *executive summary*.

W trakcie posiedzenia ustalono orientacyjny harmonogram dalszych działań związanych z pracami nad *Strategią*. Począwszy od 1 stycznia 2010, regionalne konferencje rektorów organizują debaty z udziałem przedstawicieli Fundacji Rektorów Polskich. Kolejnym etapem będzie sporządzenie przez Fundację raportu podsumowującego przebieg debat w środowisku akademickim. Na tej podstawie w *Strategii* zostaną wyodrębnione zagadnienia, które wymagają przedstawienia bardziej szczegółowych rozwiązań. W maju Zgromadzenie Plenarne KRASP dokona podsumowania debaty nad *Strategią*. Jesienią br. zostanie przedstawiony dokument zawierający propozycje rozwiązań w kwestiach wskazanych jako wymagające uszczegółowienia.

W drugim dniu grudniowego posiedzenia Prezydium KRASP podjęło uchwałę, w której zwrócono się do ministra nauki i szkolnictwa wyższego oraz posłów i senatorów RP o wprowadzenie do tekstu *Ustawy o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju* przepisu obligującego Centrum do zapewnienia polskiemu środowisku naukowemu bezpłatnego dostępu on-line do czasopism naukowych i baz danych.

Realizacja tego postulatu oznaczałaby przeznaczenie ok. 4% środków budżetu państwa w dziale nauka na opłacenie licencji dostępu do baz danych i czasopism on-line.

W wyniku takiej decyzji wszystkie uczelnie publiczne i niepubliczne oraz instytuty naukowe miałyby zapewniony dostęp do literatury naukowej, co stanowi niezbędny warunek prowadzenia działalności naukowo-badawczej i kształcenia kadr o wysokich kwalifikacjach.

Justyna Misiak

Certyfikowany Audytor  
Sektora Publicznego (CGAP)

Kierownik

Działu Kontroli i Audytu SUM



Fot. KRASP

## Podsumowano projekt PERISCOPE

Podczas specjalnie zorganizowanej konferencji prasowej, która odbyła się 21 stycznia 2010 roku w przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Rzymie, podsumowano wyniki badania PERISCOPE (Europejskie Pilotażowe Badanie Oceniające Wpływ Lokalnych Działań Promocyjnych na Prewencję Otyłości u Dzieci Przedszkolnych). W projekcie uczestniczyły trzy kraje europejskie: Włochy, Dania i Polska. Polskim ośrodkiem zaproszonym do udziału w badaniu była Katedra i Klinika Pediatrii, Endokrynologii i Diabetologii Dziecięcej naszego Uniwersytetu. Koordynatorem projektu w Polsce była JM Rektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**, która reprezentowała SUM podczas podsumowującej badanie konferencji prasowej. Profesor **Ewa Malecka-Tendera** przedstawiła polskie wyniki badania przeprowadzonego w katowickich przedszkolach, które polegało na uzyskaniu danych ankietowych od rodziców na temat nawyków żywieniowych i stylu życia dzieci w wieku 3–6 lat. Dokonano także pomiarów masy ciała i wzrostu u badanych dzieci.

Główną częścią projektu były działania promujące właściwe nawyki żywieniowe i aktywność fizyczną w środowisku dzieci przedszkolnych, w które zaangażowano także pracowników przedszkoli. Zajęcia miały formę warsztatów opartych w dużej mierze na zabawie, z wykorzystaniem m.in. specjalnie na tę okazję napisanych bajek, przedstawiających np. warzywa czy pełnoziarniste pieczywo jako pozytywnych bohaterów.

Podczas tzw. warsztatów smaku dzieci mogły same oceniać właściwości smakowe warzyw, owoców i pełnoziarnistego pieczywa. W przedszkolach i wśród rodziców rozpowszechniono materiały edukacyjne, w których zawarto także opisy zabaw opartych na aktywności fizycznej, łatwych do przeprowadzenia podczas zajęć w przedszkolach czy spotkań rodzinnych.

W Polsce odsetek dzieci z nadwagą był najwyższy w porównaniu z Danią i Włochami. Liczba dzieci otyłych była na podobnym poziomie jak w Danii i mniejsza niż we Włoszech. Wyniki wskazują, że dzieci polskie mniej chodzą do przedszkola niż ich rówieśnicy we Włoszech i w Danii. Pozytywne aspekty to fakt, że polskie dzieci zdecydowanie częściej pokonują drogę do przedszkola i powrotną na piechotę oraz że spędzają stosunkowo dużo czasu, bawiąc się na świeżym powietrzu. Niestety, dzieci przedszkolne w Polsce dużo czasu spędzają przed telewizorem, szczególnie podczas weekendów, a polscy rodzice częściej niż w innych krajach zabierają dzieci na dania typu fast food. Okazuje się jednak, że polscy rodzice jako jedyni często odmawiają, gdy dzieci proszą o kupienie reklamowanej w mediach niezdrowej żywności.

Dane uzyskane podczas obserwacji spożycia poszczególnych składników menu przedszkolnego wykazały, że najczęściej odrzucanym produktem były warzywa. Okazało się, że ponad połowa przedszkolaków nie zjada żadnych warzyw. Dzieci odmawiają także jedzenia potraw, w których warzywa stanowią tylko dodatek. Ponadto w menu przedszkolnym dominowało pieczywo pszenne (białe); pieczywo pełnoziarniste było w niedostatecznej ilości. Badanie wykazało, że dzieci w Polsce piją znacznie więcej słodkich napojów, a zdecydowanie mniej mleka niż dzieci włoskie i duńskie. W związku z tym działania interwencyjne miały na celu przede

wszystkim modyfikację nieprawidłowych nawyków żywieniowych.

Podczas analizy danych po zakończeniu interwencji stwierdzono znaczącą poprawę, zwłaszcza w zakresie spożycia warzyw. Odsetek dzieci, które zjadały 2/3 z podanej porcji warzyw, wzrósł z 36 do 55%. Powtórna ocena menu w przedszkolach wykazała częstsze proponowanie dzieciom pieczywa pełnoziarnistego. Na podstawie pierwszego badania ankietowego stwierdzono, że aktywność fizyczna dzieci polskich jest na niższym poziomie niż w Danii, lecz zdecydowanie wyższym niż we Włoszech. Interwencja w przedszkolach związana z upowszechnianiem zabaw opartych na aktywności ruchowej, poprzez promowanie aktywności fizycznej w czasie spotkań z kadrą nauczycielską przedszkoli i z rodzicami (np. podczas festynów organizowanych przez przedszkola z okazji Dnia Matki), spowodowała wzrost liczby dzieci spędzających więcej czasu na aktywnej zabawie na świeżym powietrzu. Liczba dzieci bawiących się co najmniej godzinę dziennie wzrosła 3-krotnie; podczas drugiego badania ankietowego 2 godziny/dobę na aktywnej zabawie na świeżym powietrzu deklarowało 90% rodziców.

Należy podkreślić, że projekt PERISCOPE stał się źródłem wielu istotnych informacji na temat nawyków żywieniowych i stylu życia dzieci przedszkolnych i ich rodzin, pokazał również obraz polskich przedszkoli na tle innych krajów europejskich w zakresie właściwego żywienia i promocji aktywności fizycznej dzieci. Zachęcające wyniki działań interwencyjnych wskazują na potrzebę upowszechnienia tego typu działań prewencyjnych. Ogromne znaczenie ma również fakt, iż projekt po raz pierwszy w Polsce dotyczył tak małych dzieci i wykazał, że na kształtowanie nawyków promujących zdrowe odżywianie i aktywność fizyczną nigdy nie jest za wcześnie.



Podczas konferencji prasowej w Rzymie (fot. za [www.mdc.it](http://www.mdc.it)).

wszystkim modyfikację nieprawidłowych nawyków żywieniowych.

*Dr n. med. Paweł Matusik  
Katedra i Klinika Pediatrii,  
Endokrynologii i Diabetologii SUM*

## Perła Mądrości dla polskich ginekologów

Profesor **Ryszard Poręba**, kierownik Katedry i Oddziału Klinicznego Ginekologii i Położnictwa w Tychach, pełniący funkcję prezesa Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego, był członkiem delegacji, która odebrała nagrodę „Pearl of Wisdom” (Perła Mądrości), przyznaną polskim ginekologom przez Europejskie Towarzystwo Walki z Rakiem Szyjki Macicy za wdrożenie programu profilaktyki raka szyjki macicy. Uroczystość odbyła się 26 stycznia bieżącego roku w siedzibie Parlamentu w Brukseli.

Polska od wielu lat zalicza się do grupy państw europejskich o najwyższym wskaźniku zachorowalności i umieralności na raka szyjki macicy. Każdego roku jest on wykrywany u około czterech tysięcy kobiet, z których połowa umiera. Statystyki te skłoniły lekarzy skupionych m.in. w Polskim Towarzystwie Ginekologicznym do opracowania wdrożonego w 2005 roku Populacyjnego Programu Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy.

Centrum koordynacyjne programu jest w Poznaniu, a teren całego kraju pokrywa sieć 17 regionalnych wojewódzkich ośrodków koordynacyjnych, które podpisują umowy z zakładami opieki zdrowotnej i gabinetami wykonującymi refundowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia badania cytologiczne.

W ciągu ostatnich pięciu lat, w wyniku realizacji programu, liczba wykony-

wanych w Polsce badań cytologicznych wyraźnie wzrosła, osiągając 850 tysięcy wymazów rocznie, co zwiększa prawdopodobieństwo wykrycia większej liczby zmian chorobowych i umożliwia wcześniejsze podjęcie skutecznego leczenia.

Wśród śląskich miast to właśnie w Tychach Krajowy Rejestr Nowotworów odnotował najmniejszą umieralność kobiet na raka szyjki macicy. Jest to zasługą działalności diagnostycznej i leczniczej oddziału kierowanego przez profesora **Ryszarda Porębę** oraz profilaktyki prowadzonej przez inne tyskie szpitale, poradnie i przychodnie. W roku 2008 profesor wystąpił do Rady Miasta z prośbą o dofinansowanie szczepień dziewcząt przeciw HPV, aktualnie planuje rozpoczęcie starań o podjęcie działań w zakresie profilaktyki raka jajnika.

Wyniki Populacyjnego Programu Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy zostały zauważone i docenione przez Europejskie Towarzystwo Walki z Rakiem Szyjki Macicy, o czym świadczy uhonorowanie polskich ginekologów prestiżową nagrodą „Pearl of Wisdom”. Odbierając nagrodę z rąk **Philipa Daviesa** – dyrektora generalnego tego towarzystwa – profesor **Ryszard Poręba** podkreślił, iż: „Jest to nagroda dla wszystkich polskich ginekologów. Najważniejszą rolę w tym programie odgrywają bowiem lekarze, którzy na co dzień wykonują badania cytologiczne”.



Profesorowie Marek Spaczyński (z lewej) i Ryszard Poręba w Europarlamentcie po wręczeniu „Pearl of Wisdom”. Fot. R. Poręba

Profesorowi **Porębie** towarzyszył prof. **Marek Spaczyński** – kierownik Centrum Koordynującego Populacyjny Program, a w uroczystości wzięli również udział dr **Marek Twardowski** – podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia, oraz **Eugeniusz Grzeszczak** – sekretarz stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

*Paweł Bojko*

## Medale Stulecia dla polskich internistów

Polscy interniści prof. **Eugeniusz J. Kucharz**, kierownik Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych i Reumatologii SUM, oraz dr **Anna Kotulska**, pracownik naukowy tej Katedry, zostali odznaczni Medalami Stulecia Rosyjskiego Naukowego Towarzystwa Medycyny Wewnętrznej. Uroczystość ta miała miejsce 2 grudnia 2009 roku w Moskwie podczas trzydniowych obrad XX Zjazdu Internistów Rosyjskich odbywającego się w stulecie Pierwszego Zjazdu Internistów Rosyjskich i powstania Rosyjskiego Naukowego Towarzystwa Medycyny Wewnętrznej.

Prócz naszych naukowców na jubileusz ten zaproszono jeszcze tylko dwóch

gości z zagranicy: dr. **Hansa Petera Kohlera** – sekretarza generalnego International Society of Internal Medicine (ISIM), oraz prof. **Rolfa A. Streuli** – byłego prezydenta ISIM, którym również wręczono te medale.

W otwarciu obrad wzięli udział m.in. przedstawiciele Dumy Państwowej, mera Moskwy, a także Rosyjskiej Akademii Nauk Medycznych. Zjazd otworzył przewodniczący Rosyjskiego Naukowego Towarzystwa Medycyny Wewnętrznej prof. **Jurij Borisowicz Belousow**. W imieniu delegacji zagranicznych przemawiał prof. **Eugeniusz J. Kucharz**. Na blisko 50 sesjach i sympozjach tematycznych dyskutowano o roz-

woju farmakoterapii, pandemii grypy w XXI w. oraz zmienności chorób wewnętrznych wśród populacji Syberii.

W ostatnim dniu Kongresu specjalną sesję przeznaczono dla gości zagranicznych. Prelegenci mówili o stu latach współpracy rosyjsko-szwajcarskiej w leczeniu gruźlicy (prof. **Rolf A. Streuli**) oraz o roli czynnika XIII krzepnięcia w chorobach zakrzepowych i hemofiliach (dr **Hans Peter Kohler**). Szczególny gest wobec gospodarzy uczynił prof. **Eugeniusz J. Kucharz**, wygłaszając wykład o miopatiach mitochondrialnych w języku rosyjskim.

*Eugeniusz J. Kucharz*



## DYPLOMATORIA W ŚLĄSKIM UNIWERSYTECIE MEDYCZNYM

W listopadzie ubiegłego roku odbyły się uroczystości wręczenia dyplomów absolwentom rocznika 2008/2009 wydziałów Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze, Lekarskiego w Katowicach oraz Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej. Ogółem dyplomy otrzymało 516 osób – lekarzy, lekarzy dentyistów, magistrów analityki medycznej, magistrów biotechnologii oraz magistrów kosmetologii.

Dyplomatoria absolwentów Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym odbyły się 6 listopada 2009 roku w Katowicach-Ligocie, w Auli im. prof. Witolda Zahorskiego: o godz. 10.00 dla kierunku lekarskiego oraz o godz. 13.30 dla kierunku lekarsko-dentystycznego. Uroczystości poprzedzone były mszą świętą celebrowaną przez duszpasterza akademickiego ks. **Andrzeja Plaskowskiego**.

W dyplomatorium absolwentów kierunku lekarskiego, prowadzonym przez prodziekanów Wydziału: prof. dr hab. **Macieja Misiolka** oraz dr hab. **Andrzeja Gabriela**, władze SUM reprezentowali prorektor ds. studiów i studentów prof. dr hab. **Wanda Romaniuk**, prorektor ds. nauki prof. dr hab. **Jan Dulawa** oraz kanclerz mgr **Bernadeta Kuraszewska**. Prodziekani Wydziału wręczyli dyplomy ukończenia studiów 96 absolwentom, z których troje – lek. lek. **Katarzyna Olszowska-Dziuk**, **Joanna Łebek** oraz **Michał Szlachta** – otrzymało dyplomy z wyróżnieniem. Ważnym elementem uroczystości było uhonorowanie sześciu absolwentów medalami za osiągnięcia sportowe. Odznaczenia te wręczono: lek. lek. **Beacie Morawiec**, **Michałowi Piaszczyńskiemu**, **Michałowi Jelonkowi**, **Józefowi Poczowskiemu**, **Maciejowi Pozowskiemu** oraz **Jarosławowi Gorolowi**. Następnie w imieniu absolwentów podziękowania dla uczestniczących w procesie kształcenia nauczycieli akademickich wygłosiła starościna lek. **Anna Plawecka**. Autorem pożegnalnego wykładu był prof. dr hab. **Marian Zembala**, wielokrotnie podkreślający podczas prelekcji, że bohaterowie odbywającej się uroczystości stoją na początku nowej długiej drogi,

której wrota dopiero przed nimi się otwierają.

W dyplomatorium kierunku lekarsko-dentystycznego uczestniczyli: repre-

zentująca władze prorektor ds. studiów i studentów prof. dr hab. **Wanda Romaniuk** oraz prodziekani prof. dr hab. **Maciej Misiolka** i prof. dr hab. **Andrzej Wiczowski**. Po uroczystym przyrzeczeniu lekarskim dyplomy ukończenia studiów odebrało 111 absolwentów, w tym 5 z wyróżnieniem (lek. lek. **Maria Gut-Wnęk**, **Małgorzata Domagała**, **Katarzyna Pawluczuk**, **Marta Bierca-Komar**, **Anna Nowosielska**). Ważnym elementem uroczystości było przyznanie jednej osobie medalu za całokształt osiągnięć sportowych (lek. lek. **Michał Pasich**). W imieniu absolwentów za wieloletni trud przygotowywania do zawodu lekarza podziękowała starościna lek. **Marta Cybulska**. Pożegnalny wykład pt. „O niektórych problemach stomatologii dziecięcej” wygłosiła dr hab. **Lidia Postek-Stefańska**, kierownik Katedry i Zakładu Stomatologii Wieku Rozwojowego w Zabrzu.

Uroczystość wręczenia dyplomów absolwentom Wydziału Lekarskiego w Katowicach zorganizowano 26 listopada 2009, również w Auli im. prof. Witolda Zahorskiego w Katowicach-Ligocie. Wśród zaproszonych gości obecni byli: rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**, prorektor ds. studiów i studentów prof. dr hab. **Wanda Romaniuk**,

dziekan prof. dr hab. **Joanna Lewin-Kowalik** i prodziekan Wydziału

dokończenie na str. 10



Prorektorzy prof. Wanda Romaniuk i prof. Krystyna Olczyk oraz dziekan dr hab. Stanisław Boryczka w gronie absolwentów Wydziału Farmaceutycznego.

Fot. W. Knap



Z rąk dziekana dr. hab. Stanisława Boryczki oraz prodziekana prof. dr hab. Zdzisławy Kondery-Anasz dyplom odbiera Andrzej Buszman.

Fot. W. Knap



Absolwenci Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym składają przyrzeczenie lekarskie.

Fot. K. Klimaszewska-Adamus

## DYPLOMATORIA W SUM – dokończenie

prof. dr hab. **Bogusław Okopień** oraz prezes Śląskiej Izby Lekarskiej dr **Maciej Hamankiewicz**. Uroczystość otworzyła dziekan Wydziału, po czym do absolwentów i przybyłych gości zwróciła się rektor prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**. Po uroczystym złożeniu przez absolwentów przyrzeczenia lekarskiego rektor SUM wręczyła dyplomy trojgu absolwentom z najwyższą średnią (lek. lek. **Joanna Krupej**, **Aleksander Targoński**, **Agnieszka Słaboń**), pozostałym 175 absolwentom dyplomy wręczyła dziekan **Joanna Lewin-Kowalik**. W imieniu absolwentów głos zabarała lek. **Maria Damps**, a w imieniu Samorządu Studenckiego Wydziału Lekarskiego **Urszula Staszek**. Wykład pożegnalny skierowany do adeptów sztuki lekarskiej wygłosił prof. dr hab. **Bogusław Okopień**. Na zakończenie uroczystości dr **Maciej Hamankiewicz** pogratulował wszystkim absolwentom, składając na ręce dziekan **Joanny Lewin-Kowalik** podziękowania dla całego grona nauczycieli akademickich.

Na Wydziale Farmaceutycznym z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej w Sosnowcu dyplomatorium odbyło się 27 listopada 2009 w sali wykładowej Wydziału przy ul. Kasztanowej. Wręczono dyplomy absolwentom kierunków analityka medyczna, biotechnologia i kosmetologia. Uroczystość otworzył dziekan dr hab. **Stanisław Boryczka**. Następnie wszystkich przybyłych powitali prorektor ds. studiów i studentów prof. dr hab. **Wanda Romaniuk** oraz prorektor ds. szkolenia podyplomowego prof. dr hab. **Krzysztof Olczyk**. Po złożeniu przyrzeczenia dyplomy odebrało 69 magistrów kierunku analityka medyczna, 32 magistrów kierunku biotechnologia i 30 magistrów kierunku kosmetologia. Absolwentów analityki medycznej pożegnał dr hab. **Janusz Mirosławski**, biotechnologii – dr hab. **Anna Sulowska**, kosmetologii – prof. dr hab. **Krzysztof Jędrzejko**. Swoich starszych kolegów pożegnali także przedstawiciele Samorządu Studenckiego. Ostatni wykład pt. „Bezpieczna żywność, racjonalne żywienie” wygłosiła prof. dr hab. **Maria Wardas**.

*Paweł Bojko*

## LAURY UMIEJĘTNOŚCI I KOMPETENCJI 2009

Już po raz osiemnasty Regionalna Izba Gospodarcza w Katowicach przyznała wybitnym osobowościom i osobowościom laury umiejętności i kompetencji za działalność w skali ponadregionalnej. Najważniejszym – Diamentowym Laurem Umiejętności i Kompetencji – został uhonorowany marszałek Senatu RP **Bogdan Borusewicz**. Laury kryształowe otrzymali ks. **Adam Boniecki** – redaktor naczelny „Tygodnika Powszechnego”, **Waldemar Pawlak** – wicepremier, minister gospodarki oraz **Stanisław Więcek** – prezes Zarządu Energoinstal S.A. Przyznano także 12 laurów platy nowych oraz 40 złotych.

W gronie laureatów znalazło się pięciu przedstawicieli Śląskiego Uniwersytetu Medycznego. Wszyscy otrzymali laury w kategorii „Pro Publico Bono”.

Platy nowym Laurem wyróżniono prof. dr hab. **Zbigniewa Kalarusa** – kierownika I Katedry i Oddziału Klinicznego Kardiologii, Wrodzonych Wad Serca i Elektrotterapii w Zabrze, podkreślając m.in. jego poświęcenie, wyjątkowe zaangażowanie i troskę o dobro pacjentów, stałe podnoszenie swoich kwalifikacji i poziomu wiedzy poprzez udział w licznych stażach i szkoleniach z zakresu najnowocześniejszych metod leczenia w renomowanych ośrodkach w kraju i za granicą, a także bogatą działalność naukową i publicystyczną, zaangażowanie w działalność dydaktyczną oraz dzielenie się swoją głęboką

wiedzą i doświadczeniem z młodszym pokoleniem lekarzy.

Laur Złoty przyznano prof. dr hab. **Marii Formińskiej-Kapuścik** za najwyższy poziom działalności naukowej oraz ogromne zaangażowanie w kierowaniu Kliniką Okulistyki Dziecięcej Katedry Okulistyki SUM, zapewniającą leczenie na poziomie światowych standardów, a także za niezwykłą wrażliwość i troskę o dobro pacjentów i ich rodzin oraz za działalność dydaktyczną.

Złote laury za owocną współpracę na polu nauki i praktyki medycyny, która umożliwiła dokonywanie z sukcesem skomplikowanych zabiegów, a także za troskę o dobro pacjentów oraz pełne zaangażowanie w procesie leczenia otrzymali również: prof. dr hab. **Sławomira Kyrzc-Krzemiń** (kierownik Katedry i Kliniki Hematologii i Transplantacji Szpiku SUM), prof. dr hab. **Andrzej Więcek** (kierownik Kliniki Nefrologii, Endokrynologii i Chorób Przemiany Materii SUM) oraz prof. dr hab. **Lech Cierpka** (kierownik Katedry i Kliniki Chirurgii Ogólnej, Naczyniowej i Transplantacyjnej SUM).

Wręczenie laurów odbyło się 16 stycznia w Domu Muzyki i Tańca w Zabrze. Uroczysta gala zgromadziła blisko 2000 uczestników – przedsiębiorców oraz przedstawicieli władz samorządowych, uczelni wyższych i instytucji kultury. Uświetniły ją występy **Waldemara Malickiego** z Filharmonią Dowcipu. (T.B.)

## Z DZIAŁALNOŚCI OGÓLNOPOLSKIEJ SAMORZĄDU DOKTORANTÓW SUM

W dniach 10–13 grudnia 2009 roku w Rajgrodzie k. Augustowa odbył się X Krajowy Zjazd Doktorantów oraz IV Zwyczajny Zjazd Krajowej Reprezentacji Doktorantów (KRD). Podczas Zjazdu wybrano nowy Zarząd KRD.

Przeprowadzono również bardzo owocne obrady działającego przy KRD Ogólnopolskiego Porozumienia Doktorantów Uczelni Medycznych (OPDUM), reprezentowanego przez przedstawicieli 7 uczelni medycznych. Ustupujący przewodniczący OPDUM, lek. **Piotr Wieczorek** (wiceprzewodniczący Samorządu Doktorantów SUM), nie kandydował ponownie, nadal jednak mamy we władzach naszego przedstawiciela – jest nim lek. **Piotr Gościniwicz** z I roku studiów doktoranckich w Katowicach

(były przewodniczący zabrzańskiego Samorządu Studenckiego SUM), który został wiceprzewodniczącym OPDUM.

Na grudniowym zjeździe zapowiedziano zorganizowanie kolejnego, II Spotkania OPDUM w kwietniu 2010 roku w Katowicach. Główne problemy doktorantów uczelni medycznych, mimo wielu rozmów i obiecujących zapowiedzi sukcesu nadal pozostają nierozwiązane.

Zachęcamy do śledzenia postępów prac OPDUM i nowych wiadomości na [www.opdum.cba.pl](http://www.opdum.cba.pl) oraz tymczasowo wciąż na [http://samorząd-dr.slam.katowice.pl/index.php?option=com\\_content&task=view&id=33&Itemid=33](http://samorząd-dr.slam.katowice.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=33&Itemid=33).

*Piotr Wieczorek*  
Wiceprzewodniczący

## Z OBRAD SENATU

## 16 grudnia 2009

- Pozytywnie zaopiniowano powołanie na stanowisko kierownika:
- dr. hab. n. med. **Jacka Durmały** w Klinice Rehabilitacji Katedry Rehabilitacji Wydziału Opieki Zdrowotnej (uchwała nr 32/2009);
- dr. n. med. **Malgorzaty Krzywickiej** w Zakładzie Pielęgniarstwa Pediatricznego Katedry Pediatrii Wydziału Opieki Zdrowotnej (uchwała nr 33/2009).
- Dokonano zmian w składzie Uczelnianej Komisji Wyborczej, powołując w miejsce prof. dr. hab. n. med. **Jana Wodnieckiego** prof. dr. hab. n. med. **Ewę Birkner** (uchwała nr 34/2009).
- Wyrażono zgodę na zawarcie porozumienia z Uniwersytetem Śląskim w Katowicach w przedmiocie utworzenia międzyuczelnianych studiów podyplomowych w zakresie technologii informatycznych w medycynie i farmacji (uchwały nr 35 i 36/2009).
- W uchwale nr 168/2009 z dnia 1 lipca 2009 r., dotyczącej przeznaczenia dodatkowych środków pochodzących z innych źródeł niż określone w art. 94 ust. 1 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym* na zwiększenie wynagrodzeń, doprecyzowano pkt 3 (§1) dotyczący maksymalnej stawki wynagrodzenia uzupełniającego dla pracowników SUM za godzinę pracy na rzecz projektu (uchwała nr 38/2009).
- Uchwalono korektę planu rzeczowo-finansowego Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach na 2009 rok (uchwała nr 39/2009).
- Uchwalono zmiany w Regulaminie przyznawania nagród Rektora dla nauczycieli akademickich (załącznik nr 1 do uchwały nr 27/2007 Senatu SUM z 24 października 2007 r.), nadając nowe, następujące brzmienie §9 ust.1:  
„1. Nauczyciel akademicki może otrzymać w danym roku jedną nagrodę za osiągnięcia naukowe lub dydaktyczne i jedną nagrodę za osiągnięcia organizacyjne.” (uchwała nr 40/2009).
- Poparto wspólne stanowisko rektora SUM i dyrektorów szpitali klinicznych w negocjacjach z Narodowym Funduszem Zdrowia dotyczących kontraktów dla szpitali klinicznych na rok 2010, potwierdzając, że najmniejszym możliwym do przyjęcia w roku 2010 jest finansowanie na poziomie wykonania za cały rok 2009 (uchwała nr 42/2009).

## 27 stycznia 2010

- Pozytywnie zaopiniowano powołanie na stanowisko kierownika:
- dr. n. med. **Malgorzaty Dalewskiej** w Studium Wychowania Fizycznego Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej (uchwała nr 43/2010);
- dr. hab. n. med. **Tomasza Szczepańskiego** w Katedrze i Klinice Pediatrii, Hematologii i Onkologii Dziecięcej Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze (uchwała nr 44/2010);
- dr. hab. n. med. **Jacka Kasperskiego** w Katedrze i Zakładzie Protetyki Stomatologicznej Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze (uchwała nr 45/2010);
- dr. hab. n. med. **Krystyny Tyrpień** w Katedrze i Zakładzie Chemii Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze (uchwała nr 46/2010).
- Wprowadzono zmiany w uchwale nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu SUM, dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/2011 (uchwała nr 47/2010; pełny tekst str. 12; tekst jednolity załączników 1 i 2 na stronie www.sum.edu.pl).
- Odniesiono się do skutków finansowych dla uczelni wyższych wynikających z art. 48 Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. nr 157, poz. 1240) oraz projektu budżetu państwa na rok 2010:
- negatywnie oceniono zapis wymienionej ustawy, który zabrania uczelniom lokowania na rachunkach bankowych środków pochodzących z dotacji budżetowej,
- wyrażono zaniepokojenie zapisami projektu budżetu państwa na rok 2010, które nie przewidują wzrostu dotacji dla szkół wyższych, co w konsekwencji w negatywny sposób wpłynie na i tak trudną sytuację finansową szkół wyższych (uchwała nr 48/2010).

## 24 lutego 2010

- Pozytywnie zaopiniowano powołanie prof. dr. hab. n. med. **Ligii Brzezińskiej-Wcisło** na kierownika Katedry i Kliniki Dermatologii Wydziału Lekarskiego w Katowicach (uchwała nr 49/2010).
- Wprowadzono zmiany w składzie Uczelnianej Komisji Wyborczej, ustanowionej uchwałą nr 29/2007 Senatu SUM (z dn. 28 listopada 2007 r. z późn. zm.), powołując w jej skład:
- 1) dr. n. med. **Krzysztofa Siemianowicza** w miejsce dr. n. med. **Grażyny Giec-Fulgiewicz**,

- 2) studenta **Sebastiana Sirka** w miejsce studenta **Jakuba Kamińskiego** (uchwała nr 50/2010).
- Ustalono warunki i tryb rekrutacji na studia w języku angielskim prowadzone na Wydziale Lekarskim w Katowicach w roku akademickim 2010/2011 (uchwała nr 51/2010; pełny tekst załączników nr 1 i 2 do niniejszej uchwały na str. 13–14).
- Wprowadzono zmiany w załączniku nr 2 do Uchwały Nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu SUM, dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/2011 (uchwała nr 52/2010; pełny tekst str. 12; tekst jednolity załącznika nr 2 dostępny na stronie www.sum.edu.pl).
- Powołano Uczelnianą Komisję Rekrutacyjną w składzie:  
prof. dr. hab. n. med. **Wanda Romaniuk** – przewodniczący, dr. hab. n. techn. **Danuta Wiechula** – z-ca przewodniczącego, dr. n. med. **Elżbieta Kotrys-Puchalska** – sekretarz, dr. n. med. **Beata Całyniuk**, dr. n. med. **Agnieszka Droszdol**, dr. n. med. **Urszula Błaszczuk** – członkowie, **Wioleta Kobieła** – przedstawiciel Samorządu Studenckiego (uchwała nr 53/2010).
- Powołano Uczelnianą Komisję Rekrutacyjną dla doktorantów w składzie:  
prof. dr. hab. n. med. **Krystyna Olczyk** – przewodniczący, dr. hab. n. med. **Grzegorz Cieślak**, dr. hab. n. techn. **Janusz Mirosławski**, dr. hab. n. med. **Urszula Grzybowska-Chlebowczyk** – członkowie, lek. **Piotr Wieczorek** – przedstawiciel Samorządu Doktorantów (uchwała nr 55/2010).
- Wyrażono zgodę na zawarcie porozumienia z Uniwersytetem Śląskim w Katowicach w przedmiocie utworzenia międzyuczelnianych studiów podyplomowych w zakresie „Zarządzanie w ochronie zdrowia (w warunkach Integracji z Unią Europejską)” (uchwała nr 56/2010).
- Utworzono od roku akademickiego 2010/2011 międzyuczelniane studia podyplomowe w zakresie „Zarządzanie w ochronie zdrowia (w warunkach Integracji z Unią Europejską)” (uchwała nr 57/2010).
- Zatwierdzono prowizorium budżetowe Uczelni na 2010 rok (uchwała nr 58/2010; załączniki nr 1–6 do niniejszej uchwały dostępne na stronie www.sum.edu.pl).
- Wyrażono zgodę na utworzenie w ramach Katedry Ginekologii i Położnictwa Wydziału Lekarskiego w Katowicach Kliniki Perinatologii i Ginekologii (uchwała nr 59/2010).

## Z OBRAD SENATU

### UCHWAŁA NR 47/2010 Senatu SUM z 27 stycznia 2010 r.

w sprawie: zmiany Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu SUM dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/2011

Na podstawie art. 169 ust. 2 Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym* (Dz. U. nr 164, poz. 1365 z późn. zm.) i §125, w związku z §38 ust. 1 pkt 4 Statutu SUM, Senat SUM uchwala, co następuje:

#### §1

1. W Załączniku nr 1 do Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/1011, w §11 skreśla się ust. 5.
2. W Załączniku nr 2 do Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/1011:
  - 1) w tytule – „**studia pierwszego stopnia**”, dla kierunku fizjoterapia w rubryce:
    - a) „**podstawa przyjęcia**”, „**nowa matura**”, skreśla się wyrazy „oraz testu sprawnościowego”, „i testu sprawnościowego”;
    - b) „**podstawa przyjęcia**”, „**stara matura**”, skreśla się wyrazy „oraz testu sprawnościowego”, „i testu sprawnościowego”;
  - 2) w tytule – „**studia drugiego stopnia**”, dla kierunku fizjoterapia – studia stacjonarne w rubryce „**podstawa przyjęcia**”, skreśla się wyrazy „oraz uzyskania odpowiedniej liczby punktów z egzaminu testowego w zakresie fizjoterapii”;
  - 3) w tytule – „**studia drugiego stopnia**”, dla kierunku fizjoterapia – studia niestacjonarne w rubryce „**podstawa przyjęcia**”, skreśla się wyrazy „uzyskania odpowiedniej liczby punktów z egzaminu testowego z zakresu fizjoterapii”.

#### §2

Pozostałe zapisy Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach nie ulegają zmianie.

#### §3

Tekst jednolity Załącznika nr 1 i Załącznika nr 2 do Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach stanowią Załącznik nr 1 i Załącznik nr 2 do niniejszej Uchwały.

#### §4

Treść niniejszej Uchwały poleca zamieścić na stronie internetowej Uczelni i w Biuletynie Informacyjnym Uczelni.

#### §5

Wykonanie Uchwały powierza Prorektorowi ds. Studiów i Studentów Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

#### §6

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 27.05.2009 r.

*Przewodnicząca Senatu  
Rektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach  
prof. dr hab. n. med. Ewa Malecka-Tendera*

### UCHWAŁA NR 52/2010 Senatu SUM z 24 lutego 2010 r.

w sprawie: zmiany Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu SUM dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/2011

Na podstawie art. 169 ust. 2 Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym* (Dz. U. nr 164, poz. 1365 z późn. zm.) i §125, w związku z §38 ust. 1 pkt 4 Statutu SUM, Senat SUM uchwala, co następuje:

#### §1

W Załączniku nr 2 do Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach dotyczącej warunków i trybu rekrutacji, form studiów w roku akademickim 2010/2011:

- 1) w tytule – „**studia drugiego stopnia**”, dla kierunku fizjoterapia – studia stacjonarne rubryka „**podstawa przyjęcia**”, otrzymuje brzmienie:
 

„Przyjęcia kandydatów odbywać się będą na podstawie posiadania dyplomu ukończenia studiów pierwszego stopnia na kierunku fizjoterapia oraz uzyskania odpowiedniej liczby punktów w konkursie średniej ocen wynikających z przebiegu studiów pierwszego stopnia i udokumentowanej czy nnej działalności w STN. O kolejności umieszczenia na liście rankingowej decydować będzie suma punktów uzyskanych w postępowaniu kwalifikacyjnym.”
- 2) w tytule – „**studia drugiego stopnia**”, dla kierunku fizjoterapia – studia niestacjonarne rubryka „**podstawa przyjęcia**”, otrzymuje brzmienie:
 

„Przyjęcia kandydatów odbywać się będą na podstawie posiadania dyplomu ukończenia studiów pierwszego stopnia na kierunku fizjoterapia, uzyskania odpowiedniej liczby punktów w konkursie średniej ocen wynikających z przebiegu studiów pierwszego stopnia i udokumentowanej czynnej działalności w STN oraz złożenia zobowiązania do opłacenia studiów. O kolejności umieszczenia na liście rankingowej decydować będzie suma punktów uzyskanych w postępowaniu kwalifikacyjnym.”

#### §2

Pozostałe zapisy Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach nie ulegają zmianie.

#### §3

Tekst jednolity Załącznika nr 2 do Uchwały nr 152/2009 z dnia 27 maja 2009 roku Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach stanowi Załącznik nr 1 do niniejszej Uchwały.

#### §4

Treść niniejszej Uchwały poleca zamieścić na stronie internetowej Uczelni i w Biuletynie Informacyjnym Uczelni.

#### §5

Wykonanie Uchwały powierza Prorektorowi ds. Studiów i Studentów Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

#### §6

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 27.05.2009 r.

*Przewodnicząca Senatu  
Rektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach  
prof. dr hab. n. med. Ewa Malecka-Tendera*



**WARUNKI I TRYB REKRUTACJI NA STUDIA W JĘZYKU ANGIELSKIM  
PROWADZONE NA WYDZIALE LEKARSKIM W KATOWICACH  
ŚLĄSKIEGO UNIWERSYTETU MEDYCZNEGO W KATOWICACH  
W ROKU AKADEMICKIM 2010/2011**

Załącznik nr 1 do Uchwały nr 51/2010 z dnia 24 lutego 2010 r. Senatu SUM

**I. Postanowienia ogólne**

**§1**

1. Wydział Lekarski w Katowicach przeprowadza rekrutację na pierwszy rok studiów prowadzonych w języku angielskim na 6-letni program nauczania.
2. Kandydaci będący absolwentami lub pobierający naukę w college'u przedmedycznym lub paramedycznym mogą ubiegać się o przeniesienie na trzeci rok studiów programu 6-letniego.
3. Limit przyjęć na studia w języku angielskim określa Dziekan Wydziału Lekarskiego w Katowicach po zasięgnięciu opinii Rady Wydziału, a zatwierdza Senat SUM.
4. Postępowanie rekrutacyjne na studia w języku angielskim przeprowadza Komisja Rekrutacyjna w liczbie 4 członków powołana przez Radę Wydziału na wniosek Dziekana Wydziału Lekarskiego w Katowicach, z zastrzeżeniem ust. 5.
5. Przewodniczącym Komisji Rekrutacyjnej z urzędu jest Dziekan Wydziału Lekarskiego w Katowicach.

**II. Zasady i tryb rekrutacji**

**§2**

1. Postępowanie rekrutacyjne składa się z postępowania kwalifikacyjnego oraz postę-

powania dotyczącego wydania decyzji o przyjęciu lub odmowie przyjęcia na studia.

2. Wyniki postępowania kwalifikacyjnego są jawne.

**III. Postępowanie kwalifikacyjne**

**§3**

1. Na studia prowadzone w języku angielskim mogą być przyjmowane wyłącznie osoby nie posiadające obywatelstwa polskiego, z wyłączeniem osób zastrzeżonych w art. 43 ust. 2 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym*.
2. Nabór na studia prowadzone w języku angielskim przeprowadzany jest dwa razy w ciągu roku akademickiego, na semestr zimowy i na semestr letni.
3. Do postępowania kwalifikacyjnego na studia prowadzone w języku angielskim może być dopuszczona osoba, która w terminie ustalonym przez Dziekana Wydziału Lekarskiego w Katowicach złożyła wymagane dokumenty.
4. Kandydaci ubiegający się o przyjęcie na studia prowadzone w języku angielskim składają dokumenty osobiście lub drogą pocztową w Dziekanacie Wydziału Lekarskiego w Katowicach.

5. O przyjęciu dokumentów do postępowania kwalifikacyjnego decyduje data wpływu do Dziekanatu. Dokumenty, które zostały złożone lub wpłynęły do Dziekanatu po wyznaczonym przez Dziekana terminie, pozostawia się bez rozpatrzenia.

6. Kandydaci ubiegający się o przyjęcie na studia prowadzone w języku angielskim powinni znać język angielski w stopniu zaawansowanym. W przypadku kandydatów pochodzących z krajów, w których język angielski nie jest językiem macierzystym, dokumentami potwierdzającymi znajomość języka angielskiego są świadectwa, dyplomy lub inne dokumenty potwierdzające ukończenie za granicą szkoły ponadpodstawowej, w której zajęcia były prowadzone w języku angielskim, lub certyfikaty wymienione w Załączniku nr 2 do niniejszej uchwały.

7. Komisja Rekrutacyjna podaje wyniki postępowania kwalifikacyjnego do publicznej wiadomości przez zamieszczenie listy zakwalifikowanych kandydatów na stronie internetowej Dziekanatu ([www.smk.sum.edu.pl](http://www.smk.sum.edu.pl)).

8. Komisja Rekrutacyjna powiadamia kandydatów o wyniku postępowania rekrutacyjnego w drodze decyzji przesłanej drogą pocztową na wskazany przez kandydata adres.

9. Wszystkie informacje związane z przebiegiem postępowania rekrutacyjnego, w tym terminy rekrutacji, będą umieszczane na stronie internetowej Dziekanatu ([www.smk.sum.edu.pl](http://www.smk.sum.edu.pl)). Kandydaci zobowiązani są do zapoznawania się na bieżąco z informacjami podawanymi przez Dziekanat, pod rygorem negatywnych skutków dla kandydata.

**IV. Zasady rekrutacji na 6-letni program nauczania w języku angielskim**

**§4**

1. Do postępowania kwalifikacyjnego na 6-letni program nauczania w języku angielskim mogą być dopuszczeni kandydaci, którzy ukończyli szkołę średnią i uzyskali świadectwo jej ukończenia uprawniające do podjęcia studiów wyższych w kraju jego wydania, potwierdzone przez placówkę edukacyjną, oświatową lub dyplomatyczną.

2. Kandydaci ubiegający się o przyjęcie na 6-letni program nauczania w języku angielskim zobowiązani są do złożenia następujących dokumentów:

- 1) oryginału lub odpisu notarialnego świadectwa ukończenia szkoły średniej,
- 2) oryginału przebiegu edukacji na poziomie szkoły średniej,
- 3) kwestionariusza osobowego według wzoru ustalonego przez Dziekana Wydziału Lekarskiego w Katowicach,

**UCHWAŁA NR 51/2010**

Senatu SUM w Katowicach z 24 lutego 2010 r.

w sprawie: warunków i trybu rekrutacji na studia prowadzone w języku angielskim na Wydziale Lekarskim w Katowicach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w roku akademickim 2010/2011

Na podstawie art. 62 ust. 1 pkt. 2) Ustawy z dnia 27 lipca 2005 roku *Prawo o szkolnictwie wyższym* (Dz. U. nr 164 poz. 1365 z późn. zm.) oraz §2 ust. 4 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 12 października 2006 r. w sprawie podejmowania i odbywania przez cudzoziemców studiów i szkoleń oraz uczestniczenia w badaniach naukowych i pracach rojowych (tj. Dz. U. z 2006 r., nr 190 poz. 1406, z późn. zm.), a także §125 ust. 1 Statutu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach Senat Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach uchwala, co następuje:

**§1**

Ustala warunki i tryb rekrutacji na studia w języku angielskim prowadzone na Wydziale Lekarskim w Katowicach w roku akademickim 2010/2011, stanowiące Załącznik nr 1 do niniejszej Uchwały.

**§2**

Zobowiązuje Dziekana Wydziału Lekarskiego w Katowicach do przetłumaczenia niniejszej uchwały na język angielski.

**§3**

Treść niniejszej Uchwały poleca zamieścić na stronie internetowej Uczelni w języku polskim oraz angielskim.

**§4**

Wykonanie Uchwały powierza Dziekanowi Wydziału Lekarskiego w Katowicach.

**§5**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Senatu  
Rektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach  
prof. dr hab. n. med. Ewa Malecka-Fendera

- 4) kserokopii dokumentu tożsamości potwierdzonej za zgodność z oryginałem,
  - 5) 3 fotografii,
  - 6) kserokopii aktu urodzenia,
  - 7) zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego brak przeciwwskazań do podjęcia studiów lekarskich,
  - 8) dokumentu potwierdzającego znajomość języka angielskiego, o którym mowa w §3 ust. 7.
3. Po pozytywnej weryfikacji dokumentów aplikacyjnych kandydaci przystępują do egzaminu ustnego przeprowadzonego w języku angielskim w wyznaczonym przez Komisję Rekrutacyjną terminie, podczas którego zostanie oceniona wiedza kandydata z przedmiotów biologia, chemia oraz fizyka na poziomie szkoły średniej w Polsce.
  4. O przyjęciu kandydata na 6-letni program nauczania w języku angielskim decyduje ocena z egzaminu ustnego.
  5. Kandydaci będą przyjmowani na 6-letni program nauczania w języku angielskim w oparciu o utworzoną listę rankingową. O kolejności umieszczania na liście rankingowej decydować będzie wynik egzaminu ustnego.

#### V. Zasady ubiegania się o przeniesienie na trzeci rok studiów w 6-letnim programie nauczania

##### §5

1. O przeniesienie na trzeci rok 6-letniego programu nauczania w języku angielskim mogą ubiegać się kandydaci, którzy są absolwentami lub pobierają naukę w college'u przedmedycznym lub paramedycznym, pod warunkiem, że uzyskali przynajmniej 90 punktów kredytowych w zakresie przedmiotów odpowiadających programowi nauczania na I i II roku studiów 6-letniego programu nauczania w języku angielskim (1 punkt kredytowy = 15 godzin dydaktycznych).
2. Kandydaci ubiegający się o przeniesienie na trzeci rok studiów w programie 6-letnim zobowiązani są do złożenia następujących dokumentów:
  - 1) oryginału lub odpisu notarialnego świadectwa ukończenia szkoły średniej,
  - 2) oryginału przebiegu studiów w college'u przedmedycznego lub paramedycznego,
  - 3) oryginału lub odpisu notarialnego dyplomu ukończenia college'u przedmedycznego lub paramedycznego (dla kandydatów, którzy ukończyli college),
  - 4) urzędowego dokumentu potwierdzającego status prawny college'u (uczelnia państwowa/prywatna, uzyskane akredytacje, organ akredytujący nauczanie na poziomie wyższym),
  - 5) kwestionariusza osobowego według wzoru ustalonego przez Dziekana Wydziału Lekarskiego w Katowicach,
  - 6) kserokopii dokumentu tożsamości potwierdzonej za zgodność z oryginałem,
  - 7) 3 fotografii,
  - 8) kserokopii aktu urodzenia,
  - 9) zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego brak przeciwwskazań do podjęcia studiów lekarskich,
  - 10) dokumentu potwierdzającego znajomość języka angielskiego, o którym mowa w §3 ust. 7.
3. Po pozytywnej weryfikacji dokumentów aplikacyjnych kandydaci przystępują do egzaminu ustnego przeprowadzonego w języku angielskim w wyznaczonym przez Komisję Rekrutacyjną terminie, podczas którego zostanie oceniona wiedza kandydata z przedmiotów biologia, chemia i fizyka na poziomie I i II roku studiów lekarskich w Polsce.
4. O przeniesieniu kandydata na trzeci rok 6-letniego programu nauczania w języku angielskim decyduje ocena z egzaminu ustnego.
5. Kandydaci będą przenoszani na trzeci rok 6-letniego programu nauczania w języku

angielskim w oparciu o utworzoną listę rankingową. O kolejności umieszczania na liście rankingowej decydować będzie wynik egzaminu ustnego.

#### VI. Odwołania

##### §6

1. Organem odwoławczym w sprawie przyjęć na studia w języku angielskim jest Uczelniana Komisja Rekrutacyjna powołana przez Senat na wniosek Rektora.
2. Kandydat, który nie został zakwalifikowany na studia w języku angielskim, ma prawo odwołać się w terminie 14 dni od daty otrzymania decyzji o nieprzyjęciu na studia do Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej. Decyzja Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej jest ostateczna.

### WYKAZ DOKUMENTÓW POTWIERDZAJĄCYCH ZNAJOMOŚĆ JĘZYKA ANGIELSKIEGO

Załącznik nr 2 do Uchwały nr 51/2010 z dnia 24 lutego 2010 r.  
Senatu SUM

1. First Certificate in English (FCE),
2. Certificate in Advanced English (CAE),
3. Certificate of Proficiency in English (CPE),
4. Business English Certificate (BEC) Vantage – co najmniej Pass,
5. Business English Certificate (BEC) Higher,
6. Certificate in English for International Business and Trade (CEIBT) – certyfikaty wydawane przez University of Cambridge Local Examinations Syndicate oraz przez University of Cambridge ESOL Examinations,
7. International English Language Testing System IELTS – powyżej 6 pkt – zaświadczenia wydawane przez University of Cambridge Local Examinations Syndicate, the British Council i Education Australia,
8. Certificate in English Language Skills (CELS) – poziomy „Vantage” (B2) oraz „Higher” (C1),
9. Test of English as a Foreign Language (TOEFL) – co najmniej 510 pkt z testu (w systemie komputerowym co najmniej 180 pkt) i co najmniej 3,5 pkt z pracy pisemnej TWE – wydawany przez Educational Testing Service, Princeton, USA,
10. English for Speakers of Other Languages (ESOL) – First Class Pass at Intermediate Level, Higher Intermediate Level, Advanced Level – wydawane przez City & Guilds Pitman Qualifications (Pitman Qualifications Institute),
11. International English for Speakers of Other Languages (IESOL) – poziom „Communicator”, poziom „Expert”, poziom „Mastery” – wydawane przez City & Guilds (City & Guilds Pitman Qualifications),
12. City & Guilds Level 1 Certificate in ESOL International (reading, writing and listening) Communicator (B2) 500/1765/2; City & Guilds Level 2 Certificate in ESOL International (reading, writing and listening), Expert (C1) 500/1766/4; City & Guilds Level 3 Certificate in ESOL International (reading, writing and listening) Mastery (C2) 500/1767/6 – wydawane przez City & Guilds,
13. Spoken English Test (SET) for Business – Stage B poziom „Communicator”, Stage C poziom „Expert”, Stage C poziom „Mastery” – wydawane przez City & Guilds (City & Guilds Pitman Qualifications),
14. English for Business Communications (EBC) – Level 2, Level 3 – wydawane przez City & Guilds (City & Guilds Pitman Qualifications),
15. English for Office Skills (EOS) – Level 2 – wydawane przez City & Guilds (City & Guilds Pitman Qualifications),
16. Test of English for International Communication (TOEIC) – co najmniej 700 pkt z testu – wydawany przez Educational Testing Service, Princeton, USA,
17. London Chamber of Commerce and Industry (LCCI): English for Business Level 2, English for Business Level 3, English for Business Level 4 – certyfikaty wydawane przez London Chamber of Commerce and Industry Examinations Board,
18. London Chamber of Commerce and Industry (LCCI) – Foundation Certificate for Teachers of Business English (FTBE) – certyfikat wydawany przez London Chamber of Commerce and Industry Examinations Board,
19. B2 Certificate in English – advantage, B2 Certificate in English for Business Purposes – advantage, Certificate in English for Technical Purposes (B2) – egzaminy TELC (The European Language Certificates) administrowane przez WBT Weiterbildungstestsysteme GmbH lub telc GmbH; telc English B2, telc English B2 Business, telc English B2 Technical, telc English C1 – wydawane przez telc GmbH.

## Z OBRAD SENATU

24 marca 2010

- Pozytywnie zaopiniowano wniosek Rektora o przyznanie następujących nagród Ministra Zdrowia:
- I. Nagroda indywidualna za osiągnięcia dydaktyczne – dr hab. n. med. **Marcin Adamczak** – za współautorstwo rozdziałów pt. „Risk factors for progression of chronic kidney disease” i „Management of essential hypertension” w podręczniku „Evidence-based Nephrology” (uchwała nr 60/2010);
- II. Nagroda za wyróżnioną rozprawę doktorską – dr n. med. **Maciej Świat** – za pracę „Wartość przezczaszkowej ultrasonografii Dopplerowskiej w rozpoznawaniu zwężeń tętnic podstawy mózgu: porównanie metody konwencjonalnej z obrazową” (uchwała nr 61/2010);
- III. Nagroda zespołowa za osiągnięcia naukowe:
  - 1) prof. dr hab. n. med. **Antoni Hrycek**, prof. dr hab. n. med. **Władysław Pierzchała**, dr n. med. **Paweł Cieślik**, dr n. med. **Dariusz Kuśmierz**, dr n. biol. **Urszula Siekiera**, dr n. med. **Anna Oslawska-Dzierżęga**, dr n. med. **Grażyna Pochopień-Kenig**, dr n. med. **Jolanna Janowska**, dr n. med. **Witold Szkróbka**, dr n. med. **Jacek Pająk** – za cykl prac dotyczących „Badania nad patogenezą i leczeniem chorych z toczniem rumieniowatym układowym” (uchwała nr 62/2010);
  - 2) prof. dr hab. n. med. **Paweł Buszman**, prof. dr hab. n. med. **Andrzej Bochenek**, prof. dr hab. n. med. **Michał Tendera**, lek. **Piotr Buszman**, dr n. med. **Mirosław Wilczyński**, lek. **Magdalena Konkolewska**, dr hab. n. med. **Marek Cisowski**, dr hab. n. med. **Michał Krejca**, lek. **Błażej Treła**, dr n. med. **Iwona Banasiewicz-Szkróbka**, dr n. med. **Ewa Peszek-Przybyła**, dr n. med. **Marek Król**, dr n. med. **Marek Kondys**, lek. **Krzysztof Milewski**, lek. **Szymon Wiernek**, dr n. med. **Marcin Dębiński**, dr n. med. **Aleksander Żurkowski**, **Bartłomiej Orlik** – za cykl prac analizujących oryginalne polskie badania (LE MANS) dotyczące stentowania pnia lewej tętnicy wieńcowej (uchwała nr 63/2010);
  - 3) dr **Katarzyna Kurzątkowska**, dr n. med. **Karolina Sieroń-Stoltny**, prof. dr hab. n. med. **Aleksander Sieroń**, dr hab. **Hanna Radecka** – za pracę pt. „Gold electrode incorporating corrole

as an ion-channel sensor for determination of dopamine” (uchwała nr 64/2010);

- 4) dr hab. n. med. **Andrzej Sobczak**, dr n. farm. **Wojciech Baran**, dr n. farm. **Ewa Adamek**, dr n. techn. **Andrzej Makowski** – za pracę pt. Photocatalytic degradation of sulfa drugs with TiO<sub>2</sub>, Fe salts and TiO<sub>2</sub>/FeCl<sub>3</sub> in aquatic environment – kinetics and degradation pathway” (uchwała nr 65/2010);
- 5) dr n. przyr. **Tomasz Loch**, dr n. o kult. fiz. **Wiesław Ziółkowski** – za pracę pt. „Different Entent of cardiac malfunction and resistance to oxidative stress in heterozygous and homozygous manganese-dependent superoxide dismutase-mutant mice” (uchwała nr 66/2010).

- Pozytywnie zaopiniowano powołanie na stanowisko kierownika:
  - dr hab. n. med. **Haliny Woś** prof. nadzw. SUM w Klinice Pediatrii Katedry Pediatrii Wydziału Lekarskiego w Katowicach (uchwała nr 67/2010);

– prof. dr. hab. n. med. **Antoniego Hrycka** w Katedrze i Klinice Chorób Wewnętrznych, Autoimmunologicznych i Metabolicznych Wydziału Lekarskiego w Katowicach (uchwała nr 68/2010);

– prof. dr. hab. n. med. **Lecha Cierpki** w Katedrze i Klinice Chirurgii Ogólnej, Naczyniowej i Transplantacyjnej Wydziału Lekarskiego w Katowicach (uchwała nr 69/2010);

– prof. dr. hab. n. med. **Janusza Bohosiewicz** w Katedrze i Klinice Chirurgii Dziecięcej Wydziału Lekarskiego w Katowicach (uchwała nr 70/2010);

– prof. dr. hab. n. med. **Wojciecha Rokickiego** w Katedrze i Klinice Chirurgii Klatki Piersiowej Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze (uchwała nr 71/2010).

- Zatwierdzono limit przyjęć na studia prowadzone w języku angielskim na Wydziale Lekarskim w Katowicach (uchwała nr 72/2010).

## UCHWAŁA NR 72/2010

Senatu SUM w Katowicach z 24 marca 2010 r.

w sprawie: limitu przyjęć na studia prowadzone w języku angielskim na Wydziale Lekarskim w Katowicach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w roku akademickim 2010/2011

Na podstawie §126 Statutu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach oraz na podstawie §1 ust. 3 Warunków i trybu rekrutacji na studia prowadzone w języku angielskim na Wydziale Lekarskim w Katowicach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w roku akademickim 2010/2011, stanowiących Załącznik nr 1 do Uchwały nr 51/2010 Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach z dnia 24.02.2010 r., w związku z Uchwałą nr 24/6/2009/2010 Rady Wydziału Lekarskiego w Katowicach z dnia 11.03.2010 r. Senat SUM uchwała, co następuje:

## §1

Zatwierdza limit przyjęć na studia prowadzone w języku angielskim na Wydziale Lekarskim w Katowicach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w roku akademickim 2010/2011 w liczbie 90 miejsc.

## §2

Wykonanie Uchwały powierza Dziekanowi Wydziału Lekarskiego w Katowicach.

## §3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Senatu  
Rektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach  
prof. dr hab. n. med. **Ewa Malecka-Tendera**

**WYDZIAŁ LEKARSKI  
Z ODDZIAŁEM  
LEKARSKO-DENTYSTYCZNYM  
W ZABRZU**

19 listopada 2009

**Kolokwium habilitacyjne**

**Dr n. med. Katarzyna ZIORA:** *Analiza stężeń wybranych hormonów tkanki tłuszczowej (wisfatyny, apelin, adiponektyny, rezyliny, leptyny) w surowicy krwi dziewcząt z jadalnostrętem psychicznym.*

Recenzenci:

prof. dr hab. Ewa Małecka-Tendera

prof. dr hab. Andrzej Lewiński (UM Łódź)

prof. dr hab. Barbara Krzyżanowska-Świńska (PAM Szczecin)

prof. dr hab. Andrzej Milewicz (AM Wrocław)

3 grudnia 2009

**Doktoraty**

**Piotr BRYNIARSKI:** *Wpływ otyłości, przedoperacyjnego stężenia PSA oraz bezwzględnej masy PSA na wyniki radykalnej prostatektomii załonowej u mężczyzn z rakiem stercza.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

dr hab. Andrzej Paradysz

Recenzenci:

prof. dr hab. Mieczysław Fryczkowski

prof. dr hab. Krzysztof Bar (UM Lublin)

**Paweł DYDOŃ:** *Wpływ zmiennego pola magnetycznego na wychwyty  $^3\text{H}$  tymidyny w tkankach szczurów.*

Promotor:

prof. dr hab. Aleksander Sieroń

Recenzenci:

prof. dr hab. Feliks Jaroszyk (UM Poznań)

prof. dr hab. Ryszard Szkilnik

**Roland HEIDUK:** *Wpływ preparatu zawierającego wyciąg z kory sosny śródziemnomorskiej na doświadczenie wywołaną cukrzycę u królików.*

Promotor:

prof. dr hab. Ewa Birkner

Recenzenci:

prof. dr hab. Krzysztof Sobolewski (UM Białystok)

prof. dr hab. Ryszard Szkilnik

**Marek KARDAS:** *Sposób żywienia młodych mieszkańców województwa śląskiego o zwiększonej aktywności fizycznej.*

Promotor:

dr hab. Teresa Kokot

Recenzenci:

prof. dr hab. Małgorzata Muc-Wiergoń

prof. dr hab. Leszek Wdowiak (UM Lublin)

**Maciej OLIWA:** *Leczenie nerkozastępcze niewydolności nerek u chorych po operacjach kardiochirurgicznych.*

Promotor:

dr hab. Ewa Kuciewicz-Czech

Recenzenci:

dr hab. Grażyna Durek (AM Wrocław)

dr hab. Hanna Misiólek

**Z RAD  
WYDZIAŁÓW**

**Violetta ROSIEK:** *Ocena występowania powikłań związanych z nadmierną aktywnością hormonów osi somatotropinowej u chorych na akromegalię ze szczególnym uwzględnieniem zmian w jelicie grubym.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

prof. dr hab. Beata Kos-Kudła

Recenzenci:

prof. dr hab. Aleksander Sieroń

prof. dr hab. Marek Bolanowski (AM Wrocław)

**Bogusław SADLIK:** *Znaczenie jakości i sposobu przygotowania przeszczepów ze ścięgien zginaczy podudzia w leczeniu niestabilności przedniej stawu kolanowego techniką czterotunelową.*

Promotor:

prof. dr hab. Tadeusz Gaździk

Recenzenci:

prof. dr hab. Antoni Podwiński

dr hab. Tadeusz Trzaska, prof. nadzw. AWF w Poznaniu

17 grudnia 2009

**Doktoraty**

**Anna BARAŃSKA-KOSAKOWSKA:** *Wartość rokownicza nieimmunologicznych czynników ryzyka w rozwoju choroby tętnic wieńcowych przeszczepionego serca.*

Promotor:

prof. dr hab. Marian Zembala

Recenzenci:

prof. dr hab. Mariusz Gąsior

prof. dr hab. Robert Gil (CSK Warszawa)

**Bernadeta DUCKA:** *Czynniki ryzyka zespołu stopy cukrzycowej u chorych na cukrzycę typu 2.*

Promotor:

prof. dr hab. Krzysztof Strojek

Recenzenci:

prof. dr hab. Irina Kowalska (UM Białystok)

prof. dr hab. Janusz Gumprecht

**Lidia KAJDAS:** *Charakterystyka kliniczna, immunofenotypowa i genetyczna ostrej białaczki limfoblastycznej u niemowląt.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

dr hab. Tomasz Szczepański

Recenzenci:

prof. dr hab. Danuta Sońta-Jakimczyk

prof. dr hab. Jerzy R. Kowalczyk (UM Lublin)

**Dorota KULA:** *Udział genów CTLA-4, HLA-DR3, TNF, LTA i tyreoglobuliny w dziedzicznej predyspozycji do choroby Gravesa i Basedowa.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

prof. dr hab. Barbara Jarzab (Inst. Onkologii Gliwice)

Recenzenci:

dr hab. Ewa Bar-Andziak, prof. nadzw. WUM

prof. dr hab. Ewa Grzybowska (Inst. Onkologii Gliwice)

**Teresa KURZAWA:** *Ocena przydatności stężenia hemoglobiny retikulocytów i rozpuszczalnego receptora transferyny w diagnostyce niedokrwistości u chorych przewlekle hemodializowanych.*

Promotor:

prof. dr hab. Andrzej Wiczkowski

Recenzenci:

dr hab. Bogdan Mazur

dr hab. Mirosława Pietruczuk, prof. nadzw. UM w Łodzi

**Ewa PAWLISZYN:** *Ocena powierzchni kanałów korzeniowych po zastosowaniu instrumentów rotacyjnych.*

Promotor:

dr hab. Jerzy Krupiński

Recenzenci:

prof. dr hab. Halina Pawlicka (UM Łódź)

dr hab. Marta Tanasiewicz

**Ewa PODOLECKA:** *Związek pomiędzy polimorfizmami rs 6226 i rs 6224 genu furyny a schorzeniami układu sercowo-naczyniowego.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

prof. dr hab. Ewa Żukowska-Szczechowska

Recenzenci:

prof. dr hab. Lech Poloński

prof. dr hab. Andrzej Januszewicz (Inst. Kardiologii Warszawa)

**Dariusz PRZYGODA:** *Jakość życia u chorych na cukrzycę typu 2 w zależności od współistnienia powikłań.*

Promotor:

prof. dr hab. Krzysztof Strojek

Recenzenci:

dr hab. Maciej Małecki, prof. nadzw. CM UJ w Krakowie

dr hab. Robert T. Hese

**Anna ŚLEMP-MIGIEL:** *Zmienność wybranych cech fenotypowych i genotypowych w szczepach Candida albicans wrażliwych i opornych na leki azolowe.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

prof. dr hab. Andrzej Wiczkowski

Recenzenci:

prof. dr hab. Wojciech Król

prof. dr hab. Stanisław Jankowski (AM Wrocław)

21 stycznia 2010

**Kolokwium habilitacyjne**

**Dr n. med. Jerzy MATYSIAKIEWICZ:** *Objawy depresyjne i lęk u pacjentów po wybranych poważnych zdarzeniach sercowych występujących w przebiegu choroby niedokrwiennej serca.*



## Recenzenci:

prof. dr hab. Irena Krupka-Matuszczyk  
 prof. dr hab. Józef Kocur (UM Łódź)  
 prof. dr hab. Waldemar Szelenberger (WUM)  
 prof. dr hab. Marek Jarema (Inst. Psychiatrii  
 i Neurologii Warszawa)

**Doktoraty**

**Agata CHOBOT:** *Ocena tkanki kostnej u młodzieży z cukrzycą typu 1.*

Promotor:

prof. dr hab. Wojciech Pluskiewicz

Recenzenci:

dr hab. Janusz Bursa

dr hab. Jerzy Konstantynowicz (UM Białystok)

**Anna HAFFKE:** *Ocena rozwoju szkieletu dzieci w wieku przedpokwitaniowym z cukrzycą typu 1.*

Promotor:

prof. dr hab. Wojciech Pluskiewicz

Recenzenci:

dr hab. Henryka Mazur-Zielińska

dr hab. Agnieszka Szadkowska (UM Łódź)

**Marcin PIERCHAŁA:** *Ocena wybranych wskaźników układu antyoksydacyjnego w chorobie zwyrodnieniowej stawu kolanowego.*

Promotor:

prof. dr hab. Ewa Birkner

Recenzenci:

prof. dr hab. Edward Bańkowski (UM Białystok)

dr hab. Jerzy Widuchowski (Szpital Chirurgii Urazowej Piekary Śląskie)

**Katarzyna SZNAJDER:** *Wartość wtórnej rekonstrukcji obrazu angiografii wielorzędowej tomografii komputerowej w ocenie anatomicznych parametrów podnerkowych tętniaków aorty.*

Promotor:

dr hab. Stanisław Skrzelański

Recenzenci:

prof. dr hab. Władysław Ludwik Lasek (Uniw. Mikołaja Kopernika w Toruniu – Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy)

dr hab. Ewa Kluczeńska

**18 lutego 2010****Kolokwium habilitacyjne**

**Dr n. med. Ewa NOWAKOWSKA-ZAJDEL:** *Insulinopodobne czynniki wzrostu u chorych na raka jelita grubego ze współistniejącą nadwagą i otyłością.*

Recenzenci:

prof. dr hab. Ewa Grzybowska (Inst. Onkologii Gliwice)

prof. dr hab. Władysław Grzeszczak

prof. dr hab. Stefan Angielski (PAN Warszawa)

prof. dr hab. Wiktor Jędrzejczak (WUM)

**Doktoraty**

**Krzysztof KŁAKLA:** *Narażenie na kadm i ołów a występowanie nadciśnienia tętniczego u mieszkańców aglomeracji śląskiej.*

Promotor:

dr hab. Ewa Marchwińska-Wyrwał

## Recenzenci:

prof. dr hab. Leszek Wdowiak (UM Lublin)  
 prof. dr hab. Zygmunt Stęplewski

**Anna LIPIŃSKA:** *Skuteczność metody Kinesiology Taping w procesie usprawniania pacjentek po mastektomii.* (rozprawa wyróżniona)

Promotor:

dr hab. Zbigniew Śliwiński, prof. nadzw. Uniw. Jana Kochanowskiego w Kielcach

Recenzenci:

prof. dr hab. Aleksander R. Sieroń

dr hab. Jan Szczepielniak, prof. nadzw. Polityki Opolskiej

**Magdalena LODWICH:** *Wybrane wskaźniki prooksydacyjne i antyoksydacyjne u dzieci chorych na astmę oskrzelową i atopowe zapalenie skóry.*

Promotor:

dr hab. Bogdan Mazur

Recenzenci:

dr hab. Zofia Ostrowska

prof. dr hab. Grażyna Odrowąż-Sypniewska (Uniw. Mikołaja Kopernika w Toruniu – Collegium Medicum w Bydgoszczy)

dr hab. Radosław Gawlik

**Radosław MIKÓŁKA:** *Spironolakton w leczeniu chorych z napadowym i przeważającym migotaniem przedsionków.*

Promotor:

prof. dr hab. Jan Wodniecki

Recenzenci:

prof. dr hab. Jacek S. Dubiel (CM UJ Kraków)

prof. dr hab. Zbigniew Kalarus

**Magdalena TORBUS:** *Wskaźniki odporności komórkowej i humoralnej w chorobie Alzheimera i w otępieniu naczyniowym.*

Promotor:

dr hab. Bogdan Mazur

Recenzenci:

dr hab. Jacek M. Witkowski (Gdański UM)

dr hab. Robert T. Hese

**Beata WROCŁAWSKA:** *Jakość życia, objawy depresji i lęku oraz poczucie koherencji u chorych na łuszczycę.*

Promotor:

dr hab. Robert T. Hese

Recenzenci:

dr hab. Wojciech Gruszczyński, prof. nadzw. UM w Łodzi

prof. dr hab. Irena Krupka-Matuszczyk

**WYDZIAŁ LEKARSKI  
W KATOWICACH****12 listopada 2009****Kolokwium habilitacyjne**

**Dr n. med. Grzegorz HELBIG:** *Kliniczna i patogenetyczna heterogenność zespołu hipereozynofilowego.*

Recenzenci:

prof. dr hab. Kazimierz Kuliczkowski (AM Wrocław)

prof. dr hab. Mieczysław Komornicki (UM Poznań)

prof. dr hab. Wiesław Wiktor Jędrzejczak (WUM)

prof. dr hab. Michał Bielawiec (UM Białystok)

**Doktoraty**

**Roman KOSTUR:** *Zastosowanie elektrostymulacji wysokonapięciowej we wspomaganiu zachowawczego leczenia odleżyn.*

Promotor:

prof. dr hab. Andrzej Franek

Recenzenci:

dr hab. Barbara Pilawa

dr hab. Bogdan Chmiel (Szpital Specjalistyczny Bytom)

**Dorota KUGLIN:** *Stężenie adiponektyny, a insulinooporność u kobiet z zespołem policystycznych jajników.*

Promotor:

prof. dr hab. Piotr Skalba

Recenzenci:

dr hab. Jerzy Sikora, prof. nadzw. SUM

prof. dr hab. Józef Krzysiek (CM UJ Kraków)

**Agata KACHEL-FLIS:** *Analiza ekspresji genów limfangiogeny rodziny VEGF i ich receptorów w raku szyjki macicy.*

Promotor:

dr hab. Bogdan Michalski

Recenzenci:

prof. dr hab. Krzysztof Urbański (Centrum Onkologii Kraków)

dr hab. Urszula Mazurek

**Jacek PAWLICKI:** *Zachowanie się parametrów krzepnięcia krwi we wczesnym okresie po przeszczepieniu nerki.*

Promotor:

prof. dr hab. Lech Cierpka

Recenzenci:

prof. dr hab. Marek Motyka

prof. dr hab. Michał Myśliwiec (UM Białystok)

**10 grudnia 2009****Doktoraty**

**Kateryna DROZHEVSKA:** *Wpływ przygotowania materiału żylnego na uszkodzenia i procesy przebudowy pomostów aortalno-wieńcowych.*

Promotor:

dr hab. Ryszard Bachowski

Recenzenci:

prof. dr hab. Zbigniew Gąsior

prof. dr hab. Jerzy Sadowski (CM UJ Kraków)

**Wiesława KOŁODZIEJ:** *Wykorzystanie kwestionariusza McGill-Melzacka w ocenie bólu pooperacyjnego.*

Promotor:

dr hab. Ewa Karpel

Recenzenci:

dr hab. Grażyna Durek (AM Wrocław)

dr hab. Hanna Misiołek

**Przemysław PUZ:** *Stężenia TNF alfa oraz interleukin 6 i 10 w surowicy chorych ze zwężeniem tętnicy szyjnej wewnętrznej.*

Promotor:

dr hab. Zofia Kazibutowska

Recenzenci:

prof. dr hab. Anna Członkowska (Inst. Psychiatrii i Neurologii Warszawa)  
prof. dr hab. Grzegorz Opala

**Agata WYPYCH-ŚLUSARSKA:** *Opracowanie i ocena wiarygodności kwestionariusza przesiewowego astmy wieku dziecięcego.*

Promotor:

prof. dr hab. Jan E. Zejda

Recenzenci:

dr hab. Jadwiga Joško

prof. dr hab. Anna Bręborowicz (UM Poznań)

**14 stycznia 2010**

**Doktorat**

**Monika BRZEZIŃSKA:** *Wpływ podaży glutaminy na częstość wczesnych powikłań pooperacyjnych po całkowitej resekcji żołądka z powodu raka.*

Promotor:

prof. dr hab. Jacek Starzewski

Recenzenci:

prof. dr hab. Barbara Zahorska-Markiewicz

dr hab. Marek Pertkiewicz (WUM)

**18 lutego 2010**

**Doktoraty**

**Bartłomiej CZECHOWICZ:** *Ocena stabilności posturalnej w początkowym okresie choroby Parkinsona.*

Promotor:

prof. dr hab. Grzegorz Opala

Recenzenci:

dr hab. Ewa Motta

prof. dr hab. Józef Opara (AWF Katowice)

**Radosław DYSZAK:** *Ocena wyników leczenia chorych na stożek rogówki metodą sieciowania włókien kolagenowych.*

Promotor:

prof. dr hab. Stanisława Gierek-Ciaciura

Recenzenci:

prof. dr hab. Edward Wylęgała (Okręgowy Szpital Kolejowy Katowice)

prof. dr hab. Roman Goś (UM Łódź)

**Grzegorz GAŚIÓR:** *Znaczenie wybranego polimorfizmu genu interleukiny 8 dla rozwoju astmy oskrzelowej i przewlekłej obturacyjnej choroby płuc.*

Promotor:

prof. dr hab. Władysław Pierzchała

Recenzenci:

prof. dr hab. Aleksander L. Sieroń

prof. dr hab. Ryszarda Chazan (WUM)

**Adrian ŁUKASIK:** *Wartość badania USG dla oceny ryzyka poronienia samoistnego we wczesnej ciąży.*

Promotor:

prof. dr hab. Krzysztof Sodowski

Recenzenci:

prof. dr hab. Krzysztof Szaflik (UM Łódź)

prof. dr hab. Andrzej Witek

**Katarzyna JANKIEWICZ-ZIOBRO:** *Stężenie rozpuszczalnego białka Fas w surowicy krwi kobiet chorych na reumatoidalne*

## Z RAD WYDZIAŁÓW

*zapalenie stawów leczonych inhibitorem TNF- $\alpha$ .*

Promotor:

prof. dr hab. Eugeniusz Kucharz

Recenzenci:

prof. dr hab. Sławomira Kyrzcz-Krzemień

dr hab. Mariusz Puszczewicz (UM Poznań)

**Jacek WILCZEK:** *Przydatność algorytmów prewencyjnych w zapobieganiu arytmiom przedsionkowym w przedsionkowej stymulacji resynchronizującej.*

Promotor:

dr hab. Włodzimierz Kargul

Recenzenci:

prof. dr hab. Maria Trusz-Głuza

dr hab. Jacek Lelakowski (CM UJ Kraków)

### WYDZIAŁ FARMACEUTYCZNY Z ODDZIAŁEM MEDYCZNYM LABORATORYJNEJ

**5 listopada 2009**

**Doktoraty**

**Magdalena BABUŚKA-ROCZNIK:** *Zastosowanie chromatografii cienkowarstwowej w badaniu właściwości fizykochemicznych i analitycznych wybranych związków steroidowych.*

Promotor:

prof. dr hab. Alina Pyka

Recenzenci:

prof. dr hab. Jacek Bojarski (CM UJ Kraków)

dr hab. Włodzimierz Bialik

**Marek DZIELICKI:** *Wpływ hałasu o zróżnicowanym widmie na mioelektryczną czynność żołądka w okresie międzytrawiennym.*

Promotor:

prof. dr hab. Krzysztof Jonderko

Recenzenci:

prof. dr hab. Krzysztof Linke (UM Poznań)

dr hab. Barbara Pilawa

**Wioletta KLIMCZOK:** *Zastosowanie chromatografii cienkowarstwowej do badania witaminy PP i jej pochodnych.*

Promotor:

prof. dr hab. Alina Pyka

Recenzenci:

prof. dr hab. Jacek Bojarski (CM UJ Kraków)

prof. dr hab. Zofia Dzierżewicz

**Lilianna PRUDŁO:** *Analiza aktywności transkrypcyjnej genów systemu obrony antyoksydacyjnej w tkance torebki przedniej soczewki pacjentów z zespołem pseudoeksfolacji.*

Promotor:

prof. dr hab. Wanda Romaniuk

Recenzenci:

dr hab. Bożena Romanowska-Dixon (CM UJ Kraków)

prof. dr hab. Barbara Błońska-Fajfrowska

**10 grudnia 2009**

**Kolokwium habilitacyjne**

**Dr n. chem. Krystyna TYRPIEŃ:** *Zastosowanie chromatografii planarnej do oceny narażenia na wybrane składniki dymu tytoniowego.*

Recenzenci:

prof. dr hab. Ewa Florek (UM Poznań)

prof. dr hab. Edward Bańkowski (UM Białystok)

prof. dr hab. Konrad Rydzyński (Inst. Med. Pracy Łódź)

prof. dr hab. Alina Pyka

**Doktoraty**

**Elżbieta DRZEWIECKA:** *Ekspresja wybranych cytokin i enzymów w tkance polipów zapalnych i alergicznych nosa.*

Promotor:

dr hab. Andrzej Plewka

Recenzenci:

prof. dr hab. Marian Dróżdź (Inst. Med. Pracy i Zdr. Środ. Sosnowiec)

prof. dr hab. Krystyna Olczyk

**Michał GÓRECKI:** *Wpływ sposobu hydroksylowania frakcji lecytyny rzepakowej rozpuszczalnej w etanolu na jej właściwości powierzchniowo-czynne.*

Promotor:

dr hab. Marian Sosada

Recenzenci:

prof. dr hab. Aleksander Kubis (AM Wrocław)

dr hab. Andrzej Jankowski

**Hanna MANIURKA:** *Prewalencja alergii na roztocze wśród mieszkańców województwa śląskiego.*

Promotor:

dr hab. Krzysztof Solarz

Recenzenci:

prof. dr hab. Jacek Dutkiewicz (Inst. Medycyny Wsi Lublin)

prof. dr hab. Krystyna Olczyk

**Dominika STAWINOĞA:** *Kumulacja niklu, manganu i cynku w wybranych gatunkach roślin Podhala.*

Promotor:

prof. dr hab. Jerzy Kwapuliński

Recenzenci:

prof. dr hab. Ewa Florek (UM Poznań)

prof. dr hab. Jan Burczyk

**14 stycznia 2010**

**Doktorat**

**Jolanta KIEROT:** *Aktywność transkrypcyjna genów kodujących TGF- $\beta$  i jego receptorów we krwi obwodowej chorych na astmę oskrzelową.*

Promotor:

prof. dr hab. Ludmiła Węglarz

Recenzenci:

prof. dr hab. Teresa Banaś (AM Wrocław)

prof. dr hab. Urszula Mazurek

**Doktoraty****4 marca 2010**

**Paweł RAMOS:** *Wolne rodniki w wybranych antybiotykach aminoglikozydowych i  $\beta$ -laktamowych sterylizowanych termicznie.*

Promotor:

dr hab. Barbara Pilawa

Recenzenci:

dr hab. Iwona Wawer, prof. nadzw. WUM

prof. dr hab. Ewa Szaflarska-Stojko

**Aleksandra ZIELIŃSKA:** *Ekspresja wybranych metaloproteinaz w hodowlach czerniaka poddanych terapii fotodynamicznej.*

Promotor:

prof. dr hab. Krystyna Olczyk

## Z RAD WYDZIAŁÓW

Recenzenci:

prof. dr hab. Jerzy Jaśkiewicz (CM UJ Kraków)

prof. dr hab. Maria Wardas

**WYDZIAŁ OPIEKI ZDROWOTNEJ****18 stycznia 2010****Doktoraty**

**Barbara MONASTYRSKA-CUP:** *Rokownicze znaczenie wskaźników echokardiograficznych i elektrokardiograficznych dla*

*wystąpienia pozawałowej przebudowy lewej komory serca u chorych leczonych pierwotną angioplastyką wieńcową.*

Promotor:

prof. dr hab. Zbigniew Gašior

Recenzenci:

prof. dr hab. Fryderyk Prochaczek

prof. dr hab. Andrzej Wysokiński (UM Lublin)

**Wojciech ŚWIĘCH:** *Ocena średnio-odległych wyników rewaskularyzacji chirurgicznej u pacjentów z przewlekle zamkniętą tętnicą przednią zstępującą w chorobie wieńcowej wielonaczyniowej.*

Promotor:

dr hab. Krzysztof Gołba

Recenzenci:

prof. dr hab. Ryszard Jaszewski (UM Łódź)

dr hab. Andrzej Ochala

## SPRAWY KADROWE

**STANOWISKA I TYTUŁY****Tytuł profesora**

Dr hab. n. med. Andrzej GABRIEL (od 30 XII 2009)

Dr hab. n. farm. Janusz KASPERCZYK (od 15 II 2010)

Dr hab. n. med. Andrzej MAŁECKI (od 30 XII 2009)

Dr hab. n. med. Krzysztof SODOWSKI (od 30 XII 2009)

Dr hab. n. med. Tomasz SZCZEPAŃSKI (od 30 XII 2009)

Dr hab. n. med. Jerzy WOJNAR (od 30 XII 2009)

Dr hab. n. med. Iwona ŻAK (od 30 XII 2009)

**Stanowisko profesora zwyczajnego**

Prof. dr hab. n. med. Zbigniew GAŠIOR (od 1 VII 2009)

**Stanowisko profesora nadzwyczajnego**

Prof. dr hab. n. med. Paweł BUSZMAN (od 1 XI 2009)

Prof. dr hab. n. med. Andrzej GABRIEL (od 1 II 2010)

Prof. dr hab. n. med. Jacek GAWRYCHOWSKI (od 1 XI 2009)

Prof. dr hab. n. farm. Janusz KASPERCZYK (od 15 II 2010)

Prof. dr hab. n. med. Gayane MARTIROSYAN (od 1 II 2010)

Prof. dr hab. n. med. Urszula MAZUREK (od 1 XI 2009)

Prof. dr hab. n. med. Maciej MISIOŁEK (od 1 XI 2009)

Prof. dr hab. n. med. Krzysztof SODOWSKI (od 1 III 2010)

Prof. dr hab. n. med. Tomasz SZCZEPAŃSKI (od 1 II 2010)

Prof. dr hab. n. med. Jerzy WOJNAR (od 1 II 2010)

Prof. dr hab. n. med. Iwona ŻAK (od 15 II 2010)

**Stopień naukowy  
doktora habilitowanego**

Dr n. farm. Iлона KACZMARCZYK-SEDLAK (od 21 I 2010)

Dr n. med. Ewa NOWAKOWSKA-ZAJDEL (od 18 II 2010)

Dr n. med. Krystyna TYRPIEŃ (od 10 XII 2009)

Dr n. med. Katarzyna ZIORA (od 19 XI 2009)

**ZMIANY NA STANOWISKACH  
KIEROWNICZYCH****Wydział Lekarski w Katowicach**

Prof. dr hab. n. med. Irena KRUPKA-MATUSZCZYK (od 16 XI 2009 do 15 X 2015) kierownik Katedry i Kliniki Psychiatrii i Psychoterapii.

Dr hab. n. med. Iwona MARUNIAK-CHUDEK (od 1 XI 2009 do 31 X 2015) kierownik Kliniki Intensywnej Terapii i Patologii Noworodka w Katedrze Pediatrii.

Dr hab. n. med. Włodzimierz MAZUR (od 16 XI 2009 do 31 XII 2012) p.o. kierownik Katedry i Oddziału Klinicznego Chorób Zakaźnych

Prof. dr hab. n. med. Aleksander SIEROŃ (od 15 X 2009 do 31 III 2010) p.o. kierownik Studium Doktoranckiego Wydz. Lekarskiego w Katowicach

Dr hab. n. med. Halina WOŚ (od 1 XI 2009 do 31 X 2015) kierownik Katedry Pediatrii

**Wydział Lekarski z Oddziałem  
Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze**

Prof. dr hab. n. med. Jerzy ARENDT (od 16 XII 2009 do 15 XII 2015) kierownik Katedry i Oddziału Klinicznego Chirurgii Ogólnej i Gastroenterologicznej

Prof. dr hab. n. med. Urszula GODULA-STUGLIK (od 1 XI 2009 do 30 IV 2015) kierownik Katedry Pediatrii oraz kierownik Kliniki Intensywnej Terapii i Patologii Noworodka w Katedrze Pediatrii

Dr hab. n. med. Jacek KASPERSKI (od 1 II 2010 do 30 IX 2016) kierownik Katedry i Zakładu Protetyki Stomatologicznej

Prof. dr hab. n. med. Wojciech KRÓL (od 1 XI 2009 do 31 X 2015) kierownik Katedry i Zakładu Mikrobiologii i Immunologii

Dr n. med. Tadeusz MORAWIEC (od 1 I 2010 do 31 III 2010) p.o. kierownik Katedry i Zakładu Chirurgii Stomatologicznej

Prof. dr hab. n. med. Barbara ROGALA (od 1 XI 2009 do 31 X 2015) kierownik Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych, Alergologii i Immunologii Klinicznej

Prof. dr hab. n. med. Aleksander SIEROŃ (od 1 XI 2009 do 31 X 2015) kierownik Katedry Chorób Wewnętrznych oraz kierownik Oddziału Klinicznego Chorób Wewnętrznych, Angiologii i Medycyny Fizykajnej w Katedrze Chorób Wewnętrznych

Prof. dr hab. n. med. Tomasz SZCZEPAŃSKI (od 1 II 2010 do 31 I 2016) kierownik Katedry i Kliniki Pediatrii, Hematologii i Onkologii Dziecięcej

Dr hab. n. med. Konstanty ŚLUSARCZYK (od 16 XII 2009 do 30 IX 2014) p.o. kierownik Katedry i Zakładu Anatomii Opisowej i Topograficznej

Dr hab. n. med. Krystyna TYRPIEŃ (od 1 II 2010 do 31 I 2016) kierownik Katedry i Zakładu Chemii

Prof. dr hab. n. med. Krystyna ŻWIRSKA-KORCZALA (od 16 XII 2009 do 30 IX 2010) p.o. kierownik Katedry i Zakładu Fizjologii

**Wydział Farmaceutyczny z Oddziałem  
Medycyny Laboratoryjnej**

Dr n. med. Małgorzata DALEWSKA (od 1 II 2010 do 30 IX 2012) kierownik Studium Wychowania Fizycznego Wydz. Farmaceutycznego z Oddz. Medycyny Laboratoryjnej

## SPRAWY KADROWE

Dr hab. n. farm. Andrzej JANKOWSKI (od 1 XI 2009 do 30 X 2012) kierownik Katedry Farmacji Stosowanej oraz kierownik Zakładu Technologii Postaci Leku w Katedrze Farmacji Stosowanej

Dr n. przyr. Kazimiera KLEMENTYS (od 1 XI 2009 do 30 X 2015) kierownik Zakładu Farmacji Apteicznej w Katedrze Farmacji Stosowanej

### Wydział Opieki Zdrowotnej

Dr hab. n. med. Jacek DURMAŁA (od 16 XII 2009 do 15 XII 2013) kierownik Kliniki Rehabilitacji w Katedrze Rehabilitacji

Dr n. med. Joanna FRYC-STANEK (od 2 XI 2009 do 31 III 2010) p.o. kierownik Zakładu Anestezjologii i Intensywnej Opieki Pielęgniarskiej w Katedrze Anestezjologii i Intensywnej Terapii

Dr n. med. Marcin JANECKI (od 1 XI 2009 do 31 X 2013) kierownik Zakładu Medycyny i Opieki Paliatywnej w Katedrze Pielęgniarstwa

Dr n. med. Małgorzata KRZYWIECKA (od 1 I 2010 do 31 XII 2013) kierownik Zakładu Pielęgniarstwa Pediatrycznego w Katedrze Pediatrii

Dr n. med. Grażyna MARKIEWICZ-ŁOSKOT (od 7 X 2009 do 31 III 2010) p.o. kierownik Zakładu Pielęgniarstwa i Społecznych Problemów Medycznych w Katedrze Pielęgniarstwa

Prof. dr hab. n. o.k. fiz. dr n. med. Janusz NOWOTNY (od 1 XI 2009 do 30 IX 2010) kierownik Zakładu Fizjoterapii w Katedrze Fizjoterapii oraz (od 1 XII 2009 do 30 IX 2010) p.o. kierownik Katedry Fizjoterapii

Dr n. med. Urszula SIOMA-MARKOWSKA (od 1 XI 2009 do 31 X 2012) kierownik Zakładu Pielęgniarstwa w Ginekologii i Położnictwie w Katedrze Ginekologii i Położnictwa

Prof. dr hab. n. med. Krzysztof SODOWSKI (od 1 XI 2009 do 31 X 2013) kierownik Oddziału Klinicznego Ginekologii i Położnictwa w Katedrze Zdrowia Kobiety

Dr n. med. Jolanta WITANOWSKA (od 1 X 2009 do 31 XII 2009) p.o. kierownik Zakładu Pielęgniarstwa Pediatrycznego w Katedrze Pediatrii

### Wydział Zdrowia Publicznego

Dr n. hum. Tomasz HOŁECKI (od 1 III 2010 do 30 IX 2012) kierownik Kolegium Kształcenia Podyplomowego Wydz. Zdrowia Publicznego

Dr n. przyr. Tadeusz SADOWSKI (od 1 XI 2009 do 31 V 2010) p.o. kierownik Zakładu Higieny Komunalnej

## NAGRODY JUBILEUSZOWE grudzień 2009 - marzec 2010

Dr n. med. Igor BAKON  
Grażyna BAŁUSKA  
Dr n. med. Adam BLECHARZ  
Joanna BOGACKA  
Mgr Irena BOREK  
Franciszek BRYL

Ewa CHWAŁIŃSKA  
Urszula CIEĆWIERSKA  
Leokadia COLGA  
Dr hab. n. med. Eugeniusz CZECIOR

Dr n. med. Izabela DUDA  
Krystyna DUDEK  
Dr n. med. Irena DYNER-JAMA

Dr hab. n. farm. Joanna FOLWARCZNA  
Prof. dr hab. n. med. Maria FORMIŃSKA-KAPUŚCIK

Barbara GABARA  
Anieli GEDIGA  
Piotr GOEBEL  
Dr n. med. Grażyna GIEC-FUGLEWICZ  
Mgr Danuta GOJNA-UCIŃSKA  
Mgr Danuta GURAK  
Mgr Maria GÓRALEWICZ

Dr n. med. Krzysztof HELEWSKI

Dr n. med. Leszek JAGODZIŃSKI  
Danuta JAKUBOWSKA-KIERMASZ  
Prof. dr hab. n. med. Przemysław JAŁOWIECKI  
Dr n. med. Ewa JAMROZ  
Dr n. med. Ewa JASTRZĘBSKA-MAJ  
Dr hab. n. med. Jadwiga JOŚKO  
Dr n. przyr. Małgorzata JUSZKO-PIEKUT

Prof. dr hab. n. med. Marcin KAMIŃSKI  
Irena KŁOS  
Prof. dr hab. n. med. Zdzisława KONDERA-ANASZ  
Dr n. med. Wojciech KORLACKI  
Dr n. med. Barbara KORZENIOWSKA  
Mgr Marzena KOWALSKA  
Dr n. med. Henryk KOZIOLEK  
Irena KOŹMIŃSKA  
Dr hab. n. med. Robert KRÓL  
Prof. dr hab. n. med. Tadeusz KRZEMIŃSKI  
Barbara KUKLA

Dr n. med. Tomasz LIPSKI  
Mgr Teresa LITWIŃSKA

Dr n. med. Jerzy LAGAN  
Jolanta LYSEK

Dr n. med. Joanna MAŁOSZEWSKA-DUGIĘŁŁO  
Dominika MARASZKIEWICZ  
Joanna MAZELA  
Eugeniusz MEŻYŃSKI  
Dr n. med. Hanna MICHALIK  
Jolanta MOCALA  
Dr n. med. Janina MROWIEC  
Dr n. med. Joanna MYKAŁA-CIEŚLA

Dr n. med. Beata MYKIETÓW-SMALEC  
Dr hab. n. med. Iwona NIEDZIELSKA  
Urszula NOWAK  
Dr hab. n. med. Ewa NOWAKOWSKA-ZAJDEL

Dr hab. n. med. Ewa OBUCHOWICZ  
Dr hab. n. med. Andrzej OCHAŁA  
Mgr Agnieszka OCIEPKA  
Prof. dr hab. n. med. Bogusław OKOPIEŃ  
Danuta OSIECKA

Irena PALKIJ  
Roman PIECHA  
Krzysztof PIECZKA  
Dr n. med. Małgorzata PINDYCKA-PIASZCZYŃSKA

Dr n. o kult. fiz. Ryszard PLINTA  
Dr hab. n. chem. Krystian PLUTA  
Grażyna POPIOLEK  
Jerzy PODSIADŁO  
Dr n. przyr. Zbigniew POKORA  
Jadwiga POSTAWA  
Dr n. med. Jadwiga PYSZKOWSKA

Dr n. med. Regina RACHOWSKA  
Dr n. biol. Halina RADOSZ-KOMONIEWSKA  
Elżbieta RAMOS  
Ewa RA TAJCZYK  
Dr n. med. Jerzy RDES  
Dr hab. n. med. Adam RUDNIK  
Dr n. med. Monika RYKACZEWSKA-CZERWIŃSKA

Artur SADOWSKI  
Prof. dr hab. n. med. Aleksander SIEROŃ  
Anna SIWEK  
Józef SKORUPA  
Dr hab. n. med. Stanisław SKRZELEWSKI  
Prof. dr hab. n. med. Krystyn SOSADA  
Mgr Marek STAWIŃSKI  
Anna STERNIK  
Dr n. med. Wanda SUCHECKA  
Dr hab. n. farm. Anna SULKOWSKA  
Dr n. med. Henryk SZCZERBA  
Mgr Urszula SZCZUREK  
Bożena SZELIGA  
Jolanta SZEWCZYK  
Dr n. med. Grażyna SZIRER  
Dr n. med. Andrzej SZULC  
Mgr Andrzej SZUMSKI  
Dr n. med. Ireneusz SZYMCZYK

Małgorzata TORBUS  
Dr n. med. Romuald TWARDOWSKI

Dr n. med. Ewa URBAŃSKA

Mirosława WANICZEK  
Halina WILCZEK  
Dr n. med. Krzysztof WILCZEK  
Dr n. med. Krzysztof WILK  
Bożena WOJCIECHOWSKA  
Dr n. med. Piotr WOJCIECHOWSKI  
Dr n. przyr. Izabella WOSZCZYCKA-KORCZYŃSKA  
Dr n. med. Krzysztof WÓJCIK

Danuta ZAGRODNIK  
Danuta ZIÓŁKOWSKA  
Bronisława ZOBEK



## BIOMATERIAŁY I MECHANIKA W STOMATOLOGII

Już po raz dziewiąty dwa środowiska naukowe – lekarze stomatolodzy i inżynierowie – spotkały się na konferencji poświęconej biomateriałom i mechanice w stomatologii. Jej organizatorami ponownie były Katedra i Zakład Protetyki Stomatologicznej SUM, Polskie Towarzystwo Inżynierii Medycznej oraz Polskie Towarzystwo Stomatologiczne Oddział Śląski. Obrady toczyły się w dniach 15–19 października 2009 roku w Ustroniu.

Komitetowi Naukowemu Konferencji przewodniczył prof. dr hab. n. med. **Eugeniusz Spiechowicz**, zaś członkami byli: prof. dr hab. inż. **Wiesław Chladek**, prof. dr hab. n. med. **Tadeusz Cieślik**, prof. dr hab. n. med. **Bogumila Frączak**, prof. dr hab. inż. **Franciszek Grosman**, prof. dr hab. n. med. **Wiesław Hędzelek**, dr hab. n. med. **Jacek Kasperski**, prof. dr hab. n. med. **Maria Kleinrok**, prof. dr hab. n. med. **Bronisław Klaptocz**, dr n. med. **Halina Książek-Bąk**, prof. dr hab. n. med. **Stanisław Majewski**, prof. dr hab. inż. **Jan Marciniak**, prof. dr hab. **Elżbieta Mierzińska-Nastalska**, dr hab. inż. **Grzegorz Milewski** prof. Polit. Krakowskiej, dr hab. n. med. **Halina Panek** prof. AM we Wrocławiu, prof. dr hab. n. med. **Bogumil Plonka**, dr hab. n. med. **Lidia Postek-Stefańska**, dr hab. inż. **Eugeniusz Sajewicz**, dr hab. n. med. **Jerzy Sokolowski** prof. AM we Wrocławiu, prof. dr hab. n. med. **Stanisław Suliborski**, dr hab. n. med. **Jan Wnukiewicz** prof. AM we Wrocławiu, prof. dr hab. n. med. **Stefan Wloch**.

Komitet Organizacyjny, którym kierowali prof. dr hab. inż. **Wiesław Chladek** i dr hab. n. med. **Jacek Kasperski**, pracował w składzie: dr n. med. **Barbara Gierat-Kucharzewska**, dr inż. **Marek Plaza**, dr n. med. **Jan Rauch**, dr n. med. **Tomasz Lipski**, dr **Magdalena Wyszynska**, dr **Anna Macura**, **Wiesława Nowocien** i **Sewer Kruczkowski**.

Obrady otworzył prof. **Eugeniusz Spiechowicz**, on też – wspólnie z prof. **Stanisławem Majewskim** – poprowadził pierwszą sesję na temat sił okluzyjnych działających w jamie ustnej na protezy ruchome osiadające oraz na implantoprotezy. Referaty przedstawiali: dr inż. **Jarosław Żmudzki**, dr inż. **Jerzy Margielewicz**, dr **Tomasz Lipski**, dr hab. **Jacek Kasperski**, dr **Przemysław Rosak**, dr **Małgorzata Pihut**, dr **Grażyna Wiśniewska**, prof. **Stanisław Majewski**, dr **Edward Kijak**, prof. **Bogumila Frączak**, dr **Ewa Sobolewska** oraz dr **Danuta Lietz-Kijak**.

Kolejną sesję poprowadzili prof. prof. **Elżbieta Mierzińska-Nastalska** oraz **Jan Marciniak**. Głównym tematem były zabiegi osteotomii i osteosyntezy. W toku obrad swoje prace przedstawili: dr **Tomasz Bigas**, dr **Michał Drozdowski**, prof. **Jan Wnukiewicz**, dr **Przemysław Stróżyk**, dr **Beata Zboromirska-Wnukiewicz**. Sesję zamknął wykład **Piotra Chmielewskiego** nt. najnowszych technologii ceramicznych w narzędziach rotacyjnych.

W drugim dniu wykładowym pierwszą sesję, którą poprowadzili prof. prof. **Bronisław Klaptocz** i **Bogumil Plonka**,

rozpoczął wykład dr. hab. inż. **Eugeniusza Sajewicza** nt. problemów w badaniach tribologicznych materiałów stosowanych w stomatologii. Sesja poświęcona była zagadnieniom wytrzymałości materiałów. Kolejne referaty wygłosili dr dr **Agata Niewczas**, **Kamila Wróbel**, **Anna Ziębowicz** i **Karolina Mazurek**.

Ostatniej sesji wykładowej przewodniczyli dr hab. **Eugeniusz Sajewicz** i dr hab. **Jacek Kasperski**. Omawiano zagadnienia mikrobiologii jamy ustnej. Prelegentami byli: dr **Ewa Sobolewska**, prof. **Bogumila Frączak**, dr **Witold Bojar**, dr hab. **Jacek Kasperski**, dr **Hanna Trzeciak**, dr **Magdalena Wyszynska**, dr **Magdalena Jaroszuk-Rogał**, dr **Barbara Piechuta-Królczak**, dr **Barbara Gierat-Kucharzewska**, dr inż. **Grzegorz Chadek** i dr **Michał Sarul**.

Przedstawione prace pochodzą ze wszystkich liczących się w kraju ośrodków akademickich. Zróżnicowanie poruszanych zagadnień pozwoliło każdemu uczestnikowi znaleźć ciekawy dla siebie temat, co zaowocowało znaczną frekwencją na obradach. Udział w tegorocznej konferencji umożliwił zdobycie 12 punktów edukacyjnych niezbędnych w procesie kształcenia ustawicznego. Gorąco zapraszamy do Ustronia na kolejną, jubileuszową, X Konferencję „Biomateriały i Mechanika w Stomatologii”, którą zaplanowano na przełom września i października 2010 roku.

*Jacek Kasperski,  
Barbara Gierat-Kucharzewska  
Katedra i Zakład Protetyki  
Stomatologicznej SUM, Bytom*



Konferencję otwierają prof. Eugeniusz Spiechowicz i prof. Stanisław Majewski.

*Fot. S. Kruczkowski*



Kuluarowe spotkanie: dr Krzysztof Gronkiewicz, prof. E. Mierzińska-Nastalska, dr G. Wiśniewska, dr B. Gierat-Kucharzewska, doc. J. Kasperski, dr M. Pihut, prof. S. Majewski.

*Fot. S. Kruczkowski*

## Choroby alergiczne skóry – problem XXI wieku

Sekcja Alergologiczna Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego oraz Katedra i Klinika Dermatologii Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach były organizatorami XXII Sympozjum „Choroby alergiczne skóry – problem XXI wieku”, które odbyło się w dniach 3–5 grudnia 2009 r. w Katowicach. Przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego Sympozjum była prof. dr hab. med. **Ligia Brzezińska-Wcisło**, kierująca Oddziałem Śląskim Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego, a wiceprzewodniczącym dr hab. med. **Jerzy Jarzab**, przewodniczący Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa Alergologicznego i prezes Polskiego Towarzystwa Immunologii Doświadczalnej i Klinicznej. Sympozjum patronowali: wojewoda śląski **Zygmunt Łukaszczuk**, prezydent miasta Katowice **Piotr Uszok**, prezes Śląskiej Organizacji Turystycznej **Zbyszek Zaborowski** i prezes Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego prof. **Jacek Szepietowski**. W skład Komitetu Naukowego Sympozjum, któremu przewodniczyła prof. dr hab. med. **Ligia Brzezińska-Wcisło**, weszli wybitni polscy dermatolodzy, kierownicy klinik i samodzielni pracownicy naukowcy zajmujący się chorobami alergicznymi skóry: prof. prof. **Zygmunt Adamski**, **Grażyna Broniarczyk-Dyła**, **Grażyna Chodorowska**, **Magdalena Czarnicka-Operacz**, **Wiesław Gliński**, **Jerzy Jarzab**, **Andrzej Kaszuba**, **Romuald Maleszka**, **Waldemar Placek**, **Wojciech Silny**, **Anna Sysa-Jędrzejowska**, **Jacek Szepietowski**, **Adam Włodarkiewicz** oraz **Stanisław Zabielski**. W obradach uczestniczyło ponad 350 osób (głównie lekarzy dermatologów i alergologów). Wśród wykładowców znaleźli się przodujący naukowcy i dydaktycy, specjaliści z zakresu dermatologii oraz alergologii. Uczestnikom przyznano punkty edukacyjne. Udział jako sponsorzy i wystawcy zgłosiły liczne firmy farmaceutyczne oraz ważni dla regionu przedstawiciele biznesowi. Patronat medialny nad Sympozjum objęły wydawnictwa Termedia, Cornetis i OPM.

Uczestników bardzo serdecznie powitała prof. **Ligia Brzezińska-Wcisło**. Uroczysta inauguracja w nowoczesnej i ciekawej architektonicznie Sali Koncertowej Akademii Muzycznej nabrała szczególnej rangi dzięki sesji plenarnej, której przewodniczyli prof. **Ligia Brzezińska-Wcisło**, prof. dr hab. med. **Władysław Pierzchała** – kierownik Katedry i Kliniki Pneumonologii SUM, oraz prof. dr hab. med. **Wojciech Silny** – przewodniczący Sekcji Alergologicznej PTD. W wykładzie „Mechanizm kaszlu w alergii” prof. **Władysław Pierzchała** przedstawił interdyscyplinarne aspekty alergii, m.in. porównując kaszel w obrębie dróg oddechowych do odruchu drapania przy świądzie skóry. Profesor **Wojciech Silny** w wykładzie „Quo vadis dermatitis atopica?” zwrócił uwagę na najnowsze poglądy dotyczące nazewnictwa, patogenezy, diagnostyki i postępowania w atopowym zapaleniu skóry. Po wykładach uczestnicy mieli okazję zobaczyć wspaniały koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hady. Wieczór zakończył się koktajlem.

Obrady Sympozjum toczyły się w pięknych i nowoczesnych wnętrzach Auli Wydziału Prawa Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, w przyjaznej i ciepłej atmosferze. Łącznie odbyło się 9 sesji, poświęconych alergii na leki i kosmetyki, diagnostyce i leczeniu chorób alergicznych, atopowemu zapaleniu skóry, wypryskowi kontaktowemu i pokrzywkom oraz alergii jako problemowi interdyscyplinarnemu. Odbyła się również sesja plakatowa. Ogółem zaprezentowano 49 prac i 7 plakatów.

Podczas sesji dotyczącej atopowego zapalenia skóry przedstawiono nowe dane dotyczące patogenezy, kliniki i terapii. Sesję otworzył prof. **Wiesław Gliński** wykładem nt. naturalnej odporności przeciwbakteryjnej w atopowym zapaleniu skóry. W drugiej części sesji temat ten rozwinął dr hab. med. **Jerzy Jarzab**, skupiając uwagę na aspektach genetycznych („Geny koperty rogowej i odporności naturalnej w atopowym zapaleniu skóry”). Wyniki własnych badań z zakresu genetyki atopowego zapalenia skóry były przedmiotem doniesień zespołu z Zabrze (**Agata Filipowska-Grońska** i wsp.) i ośrodka gdańskiego (**Monika Ryduchowska** i wsp.). Doktor **Katarzyna Poznańska-Kurowska** szczegółowo omówiła znaczenie gronkowca w etiopatogenezie. Dużo uwagi poświęcono roli komórek Langerhansa (prof. **Waldemar Placek** i wsp. oraz **Anna Michalak-Stoma** i wsp.). Doktor **Tomasz Kołodziej** przedstawił epidemiologiczne badania atopowego zapalenia skóry u dzieci w wieku przedszkolnym na terenie Wrocławia oraz porów-



Prof. Ligia Brzezińska-Wcisło w trakcie uroczystego otwarcia Sympozjum w Sali Koncertowej Akademii Muzycznej w Katowicach.

Fot. GALOP business service



Obrady Sympozjum w Auli Wydziału Prawa Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

Fot. GALOP business service

## Choroby alergiczne skóry – dokończenie

nanie dostępnych kryteriów diagnostycznych atopowego zapalenia skóry. Praktyczne wskazówki dotyczące postępowania z pacjentami zaprezentowała dr **Danuta Rosińska-Borkowska**, podkreślając znaczenie szkoły atopii jako prekursora edukacji terapeutycznej w atopowym zapaleniu skóry.

Sesję poświęconą wypryskowi i pokrzywkom prowadzili prof. **Stanisław Zabielski**, prof. **Zygmunt Adamski** i dr hab. med. **Radosław Śpiewak**. Możliwości rozpoznania i leczenia pokrzywek fizykalnych szeroko omówiła dr med. **Monika Kapińska-Mrowiecka**. Praca zespołu z Kliniki Dermatologicznej w Warszawie dotyczyła przydatności testu z autologiczną surowicą w różnicowaniu odmian pokrzywki przewlekłej (**Renata Jeziorkowska** i wsp.). Zjawiska autoimmunologiczne w pokrzywce przewlekłej były tematem wystąpienia z ośrodka krakowskiego (**Grażyna Antoszczyk** i **Aleksander Obtulowicz**).

W sesji dotyczącej leczenia chorób alergicznych prof. **Roman Nowicki** przedstawił całościowo problem terapii atopowego zapalenia skóry, główny nacisk kładąc na profilaktykę. Dużo uwagi poświęcono roli fototerapii (dr hab. med. **Joanna Narbutt**) i lekom biologicznym w leczeniu atopowego zapalenia skóry (**Aleksandra Wilkowska** i wsp.). Natomiast dr med. **Iwona Rogala-Poborska** zwróciła uwagę na rolę emolientów jako podstawę efektów leczniczych i profilaktyki w tym schorzeniu. Bogate doświadczenie w leczeniu *cyklosporyną A* schorzeń dermatologicznych z kręgu alergii przedstawił zespół Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego na podstawie materiału Poradni Alergicznych Chorób Skóry (**M. Konczalska** i wsp.).

Sesji poświęconej alergii na leki i kosmetyki przewodniczyli: w części pierwszej – prof. **Magdalena Czarnecka-Operacz**, prof. **Wojciech Silny** i prof. **Andrzej Kaszuba**, w części drugiej – prof. **Grażyna Chodorowska**, dr med. **Dorota Jenerowicz** i prof. **Wiesław Gliński**. Doskonale wprowadzenie do tematu alergii na kosmetyki stanowił wykład prof. **Magdaleny Czarneckiej-Operacz**. W kolejnych wystąpieniach zwrócono uwagę na rolę substancji zapachowych w wywoływaniu reakcji

alergiczo-toksycznych (**Adriana Marciniak** i wsp.) oraz konserwantów jako potencjalnych alergenów w kosmetykach (**Anna Deda** i **Ewa Pierzchała**). Badania nad nadwrażliwością kontaktową na wybrane składniki kosmetyków i inne alergeny kontaktowe u kosmetyczek i studentek kosmetologii przedstawiła dr **Monika Różewicka-Czabańska**. Profesor **Grażyna Chodorowska** w wykładzie nt. rumienia trwałego przybliżyła aktualne koncepcje patogenezyczne i obraz kliniczny tej stosunkowo rzadkiej jednostki chorobowej. Duże zainteresowanie wzbudziły referaty dotyczące ciężkich reakcji polekowych: zespołu Stevensa-Johnsona/zespołu Lyella (**Elżbieta Grubska-Suchanek** i **Aleksandra Wilkowska**) oraz osutki polekowej z eozynofilią i objawami układowymi/zespołu nadwrażliwości indukowanego lekami (DRESS/DIHS) (**Anna Lis-Święty** i **Ligia Brzezińska-Wcisło**).

W trakcie sesji nt. diagnostyki chorób alergicznych skóry prowadzonej przez prof. prof. **Jacka Szepietowskiego**, **Andrzeja Langnera** i **Zbigniewa Samochockiego** wykłady dotyczyły bardzo ważnych zagadnień, takich jak pomiary nasilenia świądu (prof. **Jacek Szepietowski**), wykonywanie testów alergologicznych w atopowym zapaleniu skóry (prof. **Zbigniew Samochocki**), diagnostyki fotoalergii kontaktowej (dr hab. med. **Radosław Śpiewak** i dr **Agnieszka Doryńska**).

W sesji plakatowej omówiono 7 prac, m.in. 3 prace z Kliniki Dermatologii Collegium Medicum UJ w Krakowie oraz 2 prace z ośrodka zabrzańskiego.

Obrazy trzeciego dnia sympozjum prowadzili: prof. prof. **Anna Sysa-Jędrzejowska**, **Maria Blaszczyk**, **Ligia Brzezińska-Wcisło**, **Grażyna Broniarczyk-Dyła**, **Cezary Kowalewski** i dr hab. med. **Dorota Krasowska**. Pierwsza część sesji poświęconej alergii jako problemowi interdyscyplinarnemu dotyczyła chorób tkanki łącznej. Wykład prof. **Anny Sysy-Jędrzejowskiej** wzbudził duże zainteresowanie ze względu na nierozwiązane dotychczas zagadnienie predyspozycji do rozwoju alergii u chorych na toczeń rumieniowaty układowy. Profesor **Maria Blaszczyk** podkreśliła rolę leków jako czynników prowo-

kujących w chorobach tkanki łącznej. Rzadkie, niecodzienne przypadki dermatoz alergicznych w tropiku przedstawił dr hab. med. **Romuald Olszański** z Zakładu Medycyny Morskiej i Tropikalnej Wojskowego Instytutu Medycznego w Gdyni. W trakcie sesji uwagę poświęcono także problemowi zawodowej alergii kontaktowej. Doktor **Iwona Rogala-Poborska** wystąpiła z referatem o chorobach zawodowych skóry pracowników ochrony zdrowia, poruszając m.in. problem alergii na lateks. Tematyka drugiej części sesji była bardzo różnorodna. Profesor **Grażyna Broniarczyk-Dyła** podzieliła się praktycznym doświadczeniem nt. najczęstszych powikłań związanych z wykonywaniem tatuaży. Profesor **Cezary Kowalewski**, cieszący się wielkim autorytetem w dziedzinie chorób pęcherzowych, zwrócił uwagę na rolę swoistego IgE w patogenezie pemfigoidu. Ciekawą dyskusję wywołało doniesienie prof. **Urszuli Mazurek** z Katedry i Zakładu Biologii Molekularnej SUM na temat perspektyw rozwoju terapii genowej w leczeniu chorób alergicznych skóry.

Poza bardzo ciekawym programem naukowym Sympozjum było okazją do wielu dyskusji kulturalnych oraz spotkań towarzyskich. Po pełnym naukowych wrażeń dniu na uczestników czekała miła niespodzianka: wieczór w restauracji „Oko miasta” ze wspaniałym recitalem śpiewającego a capella zespołu Avokado, które długo pozostaną w pamięci wszystkich uczestników.

Organizacja Sympozjum w Katowicach przyczyniła się do integracji środowiska specjalistów różnorodnych dziedzin nauk medycznych oraz pozwoliła na wymianę doświadczeń i opinii w kwestiach spornych. Mamy nadzieję, że wysoki poziom merytoryczny spotkania przysłużył się rozwojowi wiedzy w zakresie alergologii i dermatologii oraz podniósł rangę śląskiego ośrodka w środowisku nie tylko dermatologów, ale także wśród przedstawicieli innych dziedzin medycyny. Uczestnicy podkreślili bardzo sprawne i staranne przygotowanie Sympozjum oraz nadzwyczaj troskliwą opiekę Organizatorów.

*Anna Lis-Święty,  
Iwona Rogala-Poborska*



## PIERWSZE POLSKO-AMERYKAŃSKIE SPOTKANIE „WCZESNY RAK PŁUCA – WYKRYWANIE, ASPEKTY KLINICZNE, ALGORYTMY POSTĘPOWANIA”

Rak płuca jest najczęściej występującym na świecie nowotworem złośliwym. W większości przypadków, bo w ok. 80%, wykrywany jest w postaciach zaawansowanych, w których możliwości leczenia są ograniczone, a leczenie radykalne – niemożliwe. Stąd też 5-letnie przeżycie w raku płuca na świecie wynosi niespełna 15%, a w Polsce jest jeszcze niższe.

Przeżycie chorych na ten rodzaj nowotworu zależy od wielkości wykrytej zmiany. Przy guzie wielkości 1 cm pięcioletnie przeżycie przekracza 90%, podczas gdy w przypadku guza o wielkości 7 cm spada do zaledwie 40%.

W skutecznych zmaganiach z nowotworem płuc najbardziej istotna jest wczesna wykrywalność tej choroby. Niestety, obecnie nie ma metody służącej takiej diagnostyce. Zagadnieniu temu była poświęcona konferencja pt. „Wczesny rak płuca – wykrywanie, aspekty kliniczne, algorytmy postępo-

wania”, która odbyła się w Katowicach w dniu 3 października 2009 roku.

Wedle obecnego stanu wiedzy do wykrywania wczesnych zmian nowotworowych w płucach położonych centralnie, czyli takich które umiejscowione są w dużych drogach oddechowych służy bronchoskopia autofluorescencyjna (AFB). Dla lokalizacji zmian położonych obwodowo należy użyć tomografii komputerowej małej dawki (LDCT). Istotne znaczenie w tej chorobie ma chemioprewencja. Wszystkie te zagadnienia były tematem zorganizowanego spotkania. Przedstawiono referat o epidemiologii raka (prof. **J. Kozielski** – SUM) oraz biologii tego nowotworu (doc. **M. Rusin** – Instytut Onkologii Warszawa). Omówiono zagadnienie wczesnego raka płuca w ujęciu ogólnym (prof. **M. Unger** – Fox Chase Cancer Center, Filadelfia, USA; dr **M. Adamek** – SUM), a także w aspekcie patologa (doc. **H. Lange** – Instytut Onkologii Gliwice), pulmonologa (prof. **M. Unger**

i torakochirurga (prof. **T. Orłowski** – Instytut Gruźlicy i Chorób Płuc w Warszawie). Zaprezentowano temat chemioprewencji i interwencji dotyczącej diety zmiany stylu życia we wczesnym raku płuca (dr **M. Adamek**).

Prof. **T. Grodzki** ze Szczecina przedstawił wyniki swoich badań nad TK małej dawki jako metody screeningowej w raku płuca, a prof. **P. Widlak** z Instytutu Onkologii w Gliwicach omówił zagadnienie proteomiki w tej chorobie. Spotkanie zakończył wykład o leczeniu wczesnych postaci raka płuca (prof. **J. Kozielski**, prof. **T. Orłowski**).

Po wykładach odbyła się niezwykle ciekawa dyskusja, podczas której dzielono się własnymi doświadczeniami, zwłaszcza w temacie wczesnego wykrywania, chemioprewencji i leczenia wczesnych postaci raka płuca.

*Prof. dr hab. Jerzy Kozielski  
Katedra i Klinika Chorób Płuc  
i Gruźlicy SUM*

## KATOWICKIE SEMINARIUM NEFROLOGÓW

Katedra i Klinika Nefrologii, Endokrynologii i Chorób Przemiany Materii SUM w Katowicach już po raz dziewiąty była gospodarzem cieszącej się wielkim zainteresowaniem i renomą w krajowym i międzynarodowym środowisku medycznym imprezy naukowej z cyklu „Postępy w nefrologii i nadciśnieniu tętniczym”. Trwające od 26 do 28 listopada 2009 katowickie seminarium miało wyjątkowy charakter, z uwagi na przypadającą 25 listopada 80. rocznicę urodzin nestora polskich nefrologów – prof. **Franciszka Kokota**. Jemu też seminarium to zostało zadedykowane. Obrady, w których uczestniczyło liczne grono specjalistów z zakresu nefrologii, endokrynologii oraz chorób wewnętrznych, zainaugurował sam Jubilat wykładem poświęconym wybranym aspektom patofizjologicznym białkomoczu. Naukowy program seminarium obejmował po-

nad 30 referatów dotyczących diagnostyki i terapii nadciśnienia tętniczego i chorób nerek. W gronie prelegentów, obok profesorów reprezentujących krajowe uniwersyteckie ośrodki kliniczne, znaleźli się znani profesorowie z renomowanych ośrodków europejskich: **Eberhard Ritz** (Heidelberg), **Gerard London** (Paryż), **Jens Tize** (Erlangen), **Michael Fischereeder** (Monachium) oraz **Adrian Covic** (Iasi).

Komitet Naukowy 9. Katowickiego Seminarium „Postępy w nefrologii i nadciśnieniu tętniczym” stanowili prof. prof.: **Stanisław Czekalski**, **Zbigniew Gaciong**, **Ryszard Gryglewski**, **Andrzej Januszewicz**, **Marian Klingler**, **Franciszek Kokot**, **Michał Myśliwiec**, **Leszek Pączek**, **Eberhard Ritz**, **Bolesław Rutkowski**, **Władysław Sulowicz** oraz **Andrzej Więcek** (przewodniczący). (T.B.)

## BENEFIS NA CZEŚĆ PROFESORA FRANCISZKA KOKOTA

Szczególnym wyrazem uznania dla profesora **Franciszka Kokota** był benefis na jego cześć, zorganizowany przez krakowskie wydawnictwo Medycyna Praktyczna, który odbył się 15 grudnia 2009 w Teatrze Śląskim w Katowicach.

Życzenia i gratulacje składali Jubilatowi m.in. prof. **Andrzej Szczeklik** – przyjaciel i współpracownik z Krakowa, który mówił o jego największych dokonaniach, oraz **Sylwester Lewicki** – burmistrz Olesna Śląskiego, gdzie profesor się urodził. Podczas uroczystości wystąpili znani artyści, m.in. **Maria Meyer**, **Jerzy Cnota** oraz **Dorota Ślęzak**, a także grupa uczniów z Olesna w strojach regionalnych. (T.B.)



## KONFERENCJA O POLSKICH LEKARZACH ŻYDACH

19 listopada 2009 roku w Żydowskim Instytucie Historycznym w Warszawie odbyła się konferencja pt. „Polscy lekarze Żydzi w XIX i XX wieku: w 160. rocznicę urodzin Zygmunta Kramsztyka”. Zorganizowana została przez Żydowski Instytut Historyczny oraz Instytut Historii Nauki PAN, a poświęcona postaci lekarza i społecznika **Zygmunta Kramsztyka** oraz udziałowi lekarzy Żydów w tworzeniu warszawskiego środowiska lekarskiego. W tym zjeździe uczestniczyły dwie przedstawicielki naszej Uczelni.

Posiedzenie otwierał referat pt. „Zygmunt Kramsztyk, medicinae doctor”, zaprezentowany przez dr hab. n. hum. **Bożenę Urbanek** (kierownik Katedry Nauk Społecznych oraz Zakładu Historii Medycyny i Farmacji SUM, a także pracownik naukowy Instytutu Historii Nauki PAN), przybliżający sylwetkę tego lekarza okulisty, publicyisty, redaktora, wydawcy medycznego i badacza literatury. W drugiej części, podczas której opisywano sylwetki i dokonania innych wyróżniających się lekarzy żydowskiego pochodzenia, referat pt. „Wybitni pediatrzy warszawscy XIX/XX wieku. Twórcy dziecięcego szpitala Baumanów i Bersohnów” zaprezentowała dr n. hum. **Anna Marek** z Zakładu Historii Medycyny i Farmacji SUM.

Ogółem na konferencji przedstawiono 15 referatów. Ich autorzy reprezentowali ośrodki naukowe z całej Polski: uniwersytety medyczne w Łodzi, Warszawie, Katowicach i we Wrocławiu, Collegium Medium Uniwersytetu Jagiellońskiego, Instytut Historii Nauki PAN w Warszawie, Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Polskie Towarzystwo Historii Medycyny i Farmacji.

W trakcie obrad zaprezentowano i wręczono medale poświęcone Zygmuntowi Kramsztykowi i Józefowi Oettingerowi, wybite dzięki zaangażowaniu i nakładem prof. **Zdzisława Gajdy**, honorowego kustosa zbiorów Muzeum Wydziału Lekarskiego UJ oraz członka honorowego Warszawskiego Towarzystwa Lekarskiego.

*Joanna Miozga*

## ZAWÓD LEKARZA NA ZIEMIACH POLSKICH W XIX I XX STULECIU

Zakład Historii Medycyny i Farmacji Katedry Nauk Społecznych SUM w Katowicach był współorganizatorem kolejnego sympozjum z cyklu „Zawody medyczne na ziemiach polskich w XIX i XX wieku”. Po konferencjach na temat zawodu pielęgniarki, położnej, farmaceuty i dentysty ostatnie spotkanie naukowe odbyło się pod hasłem „Zawód lekarza na ziemiach polskich w XIX i XX wieku”. Pozostałymi organizatorami były Instytut Historii Nauki PAN w Warszawie oraz Naczelna Izba Lekarska w Warszawie. Właśnie w siedzibie tej ostatniej instytucji 3 grudnia 2009 roku zebrali się wszyscy prelegenci i słuchacze.

Założeniem organizatorów była dokumentacja i analiza rozwoju profesji lekarza w dwóch ostatnich stuleciach. Przedstawiono informacje o kształceniu, doskonaleniu zawodowym, kształtowaniu się poszczególnych specjalności, statusie społeczno-prawnym, a także warunkach socjalno-bytowych w tym okresie. Celem tych prezentacji było pokazanie zmieniającego się na przestrzeni stulecia warsztatu pracy lekarza na przykładzie wybranych specjalności. Referaty opracowano na podstawie różnorodnych źródeł, w tym czasopiśmiennictwa lekarskiego, archiwaliów, fotografii, filmów, a nawet wspomnień czy listów, zebranych w całym kraju.

W konferencji uczestniczyli historycy, historycy medycyny, a także lekarze z kraju i zagranicy.

Inicjatorką i główną organizatorką konferencji była dr hab. **Bożena Urbanek**, kierownik Katedry Nauk Społecznych oraz Zakładu Historii Medycyny i Farmacji SUM, a także pracownik naukowy Instytutu Historii Nauki PAN, wchodząca w skład Komitetu Naukowego konferencji. Przewodniczyła temu Komitetowi prof. dr hab. **Krystyna Olczyk**, prorektor ds. szkolenia podyplomowego Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, zaś w jego skład weszli też inni pracow-

nicy naukowcy SUM: dr hab. **Włodzimirz Bialik**, kierownik Zakładu Farmakoeconomiki, oraz prof. dr hab. **Stanisław Boryczka**, dziekan Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej. Członkinią Komitetu Organizacyjnego z ramienia naszej Uczelni była dr **Anna Marek**.

Na sympozjum zaprezentowano 26 referatów autorstwa historyków medycyny z Bydgoszczy, Katowic, Łodzi, Poznania, Warszawy i Wrocławia.

Wśród nich 9 osób to pracownicy lub doktoranci Śląskiego Uniwersytetu Medycznego. I tak m.in. dr **Anna Marek** mówiła o urządzeniu i wyposażeniu sal operacyjnych w szpitalach warszawskich od początku XIX w. do 1939 r.; dr **Maria Kempa** o kobietach lekarzach; mgr **Ewa Szmaj** o kobietach dermatologach zainteresowanych kosmetyką lekarską; mgr **Grzegorz Mart** o metodach i narzędziach propagandy higieny okresu międzywojennego; dr **Marcin Leśniewski** o akademickim środowisku Wilna II połowy XX w.; mgr **Joanna Warmuzińska-Wnuk** o lekarzach Górnego Śląska w medycynie XX w.; dr **Ewa Blach** i mgr **Monika Warszawska** o udziale lekarzy w eksperymencie lekarskim na przełomie XX i XXI w.; dr hab. **Bożena Urbanek** o specjalistach w Królestwie Polskim w II poł. XX w.

Inne wystąpienia dotyczyły środowiska lekarzy wojskowych w II Rzeczypospolitej, roli Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Warszawskiego w organizowaniu stołecznej kultury fizycznej,

ciąg dalszy str. 26



W trakcie obrad.

*Fot. J. Janiuk*

## ZAWÓD LEKARZA NA ZIEMIACH POLSKICH *dokończenie*

ośrodków akademickich kontynuujących po 1945 r. osiągnięcia profesorów Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Wileńskiego, sylwetek zasłużonych lekarzy plockich oraz historii Okręgowej Izby Lekarskiej w Płocku, działalności lekarzy na Wileńszczyźnie w I połowie XIX wieku, początków idei pierwszej

pomocy oraz powstania i działalności izb lekarskich w Polsce, znaczenia ruchu świadomego macierzyństwa w Polsce w latach trzydziestych XX wieku.

Wszystkie referaty opublikowane zostały w książce pod tytułem *Zawód lekarza na ziemiach polskich w XIX i XX wieku* (Warszawa 2009), wydanej w ramach

serii „Zawody medyczne na ziemiach polskich w XIX i XX wieku”.

Sprawozdanie z sympozjum autorstwa **Anity Magowskiej** zostało zamieszczone w czasopiśmie „Wielkopolska Izba Lekarska – Biuletyn Informacyjny” 2010, nr 1, s. 25. *Oprac. J.M.*

## PIERWSZY ŚWIATOWY KONGRES NA TEMAT TWARDZINY UKŁADOWEJ WE FLORENCJI

W dniach 11–13 lutego 2010 r. przedstawiciele Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych i Reumatologii SUM: prof. dr hab. **Eugeniusz J. Kucharz** (kierownik), dr n. med. **Anna Kotulska** i dr n. med. **Małgorzata Widuchowska** wzięli udział w Pierwszym Światowym Kongresie na temat Twardziny Układowej (First Systemic Sclerosis World Congress), który odbył się we Florencji. Do jego powołania przyczyniły się organizacje zajmujące się od lat tym zagadnieniem: FESCA (Federacja Europejskich Stowarzyszeń Chorych na Twardzinę), EUSTAR (European Scleroderma Trials and Research) i World Scleroderma Foundation.

Tym samym Kongres stał się spotkaniem lekarzy i przedstawicieli chorych z całego świata, a jego organizacja ukoronowaniem wieloletniej pracy **Marco Matucci-Ceriniego** stojącego w latach 2004–2010 na czele EUSTAR.

Do pięknego Palazzo dei Congressi we Florencji przybyło blisko 1500

uczestników, poszukujących przyczyn i sposobów terapii tej ciężkiej i trudnej do leczenia choroby.

Honorowymi przewodniczącymi Kongresu byli prof. **Carol M. Black**, prof. **Stefania Jabłońska**, prof. **Thomas A. Medsger jr.** oraz dr **Frank Wollheim**. Na czele Komitetu Organizacyjnego stali dr **Daniel E. Furst** i dr **Marco Matucci-Cerinic**.

**Carol M. Black** z Wielkiej Brytanii w otwierającym spotkanie naukowe wykładzie o historii badań nad twardziną układową podkreśliła zasługi prof. **Stefanii Jabłońskiej** w rozpoznaniu tego schorzenia. Przy pominięciu też zorganizowane przez prof. **Stanisława Sierakowskiego** wraz z zespołem dr **Krystyny Biernackiej** Międzynarodowe Sympozjum o Twardzinie, które odbyło się w 1991 r. w Świeradowie-Zdroju.

Polskim wkładem w tegoroczne spotkanie światowych ekspertów był też udział dr **Otylii Kowal-Bieleckiej** z UM w Białymstoku – od dawna wielce zasłużonej dla badań twardziny – w zespole Międzynarodowego Komitetu Doradcze Kongresu.

Na kolejnych sesjach omawiano wspólne europejsko-amerykańskie kryteria klasyfikacyjne choroby, podstawowe mechanizmy patogenetyczne twardziny układowej, zmiany w płucach u chorych (współprowadzącą tej sesji była dr **Otylia Kowal-Bielecka**), zmiany w układzie mięśniowo-szkieletowym i przewodzie pokarmowym, zespoły twardzino-

podobne, zmiany nerkowe, zaburzenia immunologiczne u chorych, jakość życia chorych, modele zwierzęce z twardziny układowej, zmiany sercowo-naczyniowe, wczesną twardzinę układową, zespół Raynauda i owrzodzenie palców.

Po każdej sesji odbywała się prezentacja ustna trzech wybranych komunikatów zjazdowych. Dodatkowo odbyły się sesje sponsorowane, przede wszystkim dotyczące leczenia chorych na tętnicze nadciśnienie płucne. W ostatnim dniu kongresu na osobnej sesji sami chorzy mogli opowiedzieć o swych doświadczeniach związanych z chorobą.

Sesjom wykładowym towarzyszyła prezentacja prawie 300 prac posterowych, spośród których było dziesięć polskich, w tym dwie reprezentowały Katedrę i Klinikę Chorób Wewnętrznych i Reumatologii SUM („Rapidly progressive systemic sclerosis with a fatal outcome in male patients” – autorzy: **M. Widuchowska**, **A. Kotulska**, **M. Kopec-Mędrak**, **E. J. Kucharz** oraz „Transient significant improvement in organ function in a patient with systemic sclerosis treated with autologous haematopoietic stem cell transplantation” – autorzy: **M. Widuchowska**, **A. Kotulska**, **M. Kopec-Mędrak**, **M. Biedron-Machura**, **W. Pierzchała**, **E. J. Kucharz**).

W czasie kongresu istniała możliwość indywidualnego spotkania młodego badacza z doświadczonym naukowcem. Polegało to na wspólnym spędzeniu jednego dnia kongresu oraz omawianiu wykładów i posterów. Z możliwości tej skorzystała dr n. med. **Małgorzata Widuchowska**, której opiekunem była prof. **Maureen D. Mayes** ze Stanów Zjednoczonych.



Podczas prezentacji prac posterowych (od lewej): S. Puomit, Anna Kotulska, Małgorzata Widuchowska, Maureen D. Mayes, Eugeniusz J. Kucharz. Florencja, 12 lutego 2010 r. W tle jedna z dwóch prac wykonanych w Katedrze i Klinice Chorób Wewnętrznych i Reumatologii.

W ostatnim dniu kongresu odbyło się posiedzenie EUSTAR poświęcone sprawom organizacyjnym oraz długoplanowemu programowi badania wczesnej twardziny.

Wśród zaproszonych był wnuk **Paula Klee** (1879–1940), szwajcarskiego malarza który chorował i zmarł na twardzinę układową. Dzień jego śmierci (29 czerwca) jest obchodzony od 2009 roku jako Europejski Dzień Chorych na Twardzinę Układową.

Pierwszy Światowy Kongres nt. Twardziny Układowej był ważnym wydarzeniem. Zgromadził wszystkie znaczące osoby zajmujące się tą trudną terapeutycznie chorobą, która mimo wysiłków ciągle nie ujawnia swych tajemnic.

Obszerna relacja z Kongresu ukaże się na łamach najnowszego numeru „Reumatologii”.

Należy wspomnieć, że Katedra i Klinika Chorób Wewnętrznych i Reumatologii od 6 lat wchodzi w skład federacji EUSTAR, a jej pracownicy prowadzą

kompleksowe leczenie chorych oraz leczenie autologicznymi przeszczepami szpiku (we współpracy z Kliniką Hematologii SUM). Przy Katedrze powstało też stowarzyszenie zwane Grupa Chorych na Twardzinę, którego celem jest wymiana doświadczeń pacjentów i działalność samopomocowa. Grupa prowadzi własną stronę internetową [www.twardzina.pl](http://www.twardzina.pl).

*Prof. dr hab. Eugeniusz J. Kucharz  
Kierownik Katedry i Kliniki Chorób  
Wewnętrznych i Reumatologii SUM*

## KONFERENCJA NAUKOWA MEDYKÓW SĄDOWYCH połączona z jubileuszem 85-lecia urodzin i 60-lecia pracy zawodowej prof. dr. hab. med. Władysława Nasilowskiego

W dniach 11–12 marca 2010 roku w Wiśle-Jaworniku odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Katastrofy – jako problem medyczno-sądowy i interdyscyplinarne.” Konferencja była połączona z wyjątkowym Jubileuszem – 85-lecia urodzin i 60-lecia pracy zawodowej profesora **Władysława Nasilowskiego**, wybitnego medyka sądowego, współtwórcy tej dyscypliny na Śląsku oraz wieloletniego kierownika Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej SUM, którego zasługi i dokonania w rozwoju i umocnieniu pozycji medycyny sądowej oraz zaangażowanie w działalność samorządu lekarskiego i sądownictwa zawodowego są powszechnie znane i nieocenione.

Organizatorami spotkania były: Katedra i Zakład Medycyny Sądowej i Toksykologii Sądowo-Lekarskiej Śląskiego

Uniwersytetu Medycznego w Katowicach oraz Śląski Oddział Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii. Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego i Naukowego został dr **Czesław Chowaniec** – obecny kierownik Katedry. Honorowy patronat nad Konferencją objęła JM Rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**.

Po powitaniu uczestników dr **Chowaniec** wygłosił laudację na cześć Dostojnego Jubilata, do której przyłączyli się kolejno: rektor **Ewa Malecka-Tendera**, prof. dr hab. **Jarosław Berent** (prezes Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii) oraz prof. dr hab. **Barbara Świątek** (konsultant krajowy ds. medycyny sądowej). Następnie pozostali goście osobiście dziękowali Jubilatowi za lata wspólnej pracy i przyjaź-

ni. Wśród szerokiego grona przyjaciół Profesora byli m.in.: prof. dr hab. **Grzegorz Opala**, prof. dr hab. **Stanisław Nowak**, emerytowani kierownicy Katedry Medycyny Sądowej naszej Uczelni – prof. dr hab. **Halina Sybirska**, prof. dr hab. **Zofia Olszowy**, a także dawni współpracownicy oraz liczni przedstawiciele akademickich katedr i zakładów medycyny sądowej w Polsce oraz Instytutu Ekspertyz Sądowych w Krakowie z jego dyrektorem, dr hab. **Marią Kałą**.

Tematem wiodącym dwudniowych obrad była problematyka katastrof ze szczególnym uwzględnieniem jej interdyscyplinarnego charakteru. W konferencji wzięli udział nie tylko specjaliści medycyny sądowej i dziedzin pokrew-

ciąg dalszy str. 28



Dr Czesław Chowaniec wygłasza laudację na cześć Szanownego Jubilata.

*Fot. R. Nowakowski*



JM Rektor SUM dziękuje Profesorowi za jego wkład w rozwój naszej *Alma Mater*.

*Fot. R. Nowakowski*



Prof. Władysław Nasilowski przedstawia własne widzenie medycyny sądowej oraz perspektywy jej rozwoju. *Fot. R. Nowakowski*



## KONFERENCJA NAUKOWA MEDYKÓW SĄDOWYCH dokończenie

nych, ale także przedstawiciele: Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach, Głównego Instytutu Górniczego w Katowicach, Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego w Bytomiu, Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, Zakładu Medycyny Sądowej Szpitala Uniwersyteckiego w Ostrawie i Zakładu Medycyny Ratunkowej i Nauk Pomocniczych Wydziału Studiów Zdrowotnych Uniwersytetu Ostrawskiego w Ostrawie, a także konsultant wojewódzki ds. medycyny ratunkowej – prof. dr hab. **Krystyn Sosada**.

Spotkanie reprezentantów tak wielu ośrodków i instytucji było doskonałą okazją do wymiany doświadczeń, omówienia istniejących problemów i propozycji ich rozwiązań oraz poczynienia ustaleń na przyszłość. Omówiono praktycznie wszystkie katastrofy, jakie miały miejsce w Polsce lub z udziałem Polaków w ostatnich latach: katastrofy górnicze i katastrofę budowlaną hali MTK (Katedra Medycyny Sądowej w Katowicach), katastrofę samolotu wojskowego CASA i pożar hotelu socjalnego w Ka-

mieniu Pomorskim (Katedra Medycyny Śśdowej PAM w Szczecinie) czy katastrofę autobusową pod Grenoble (Instytut Ekspertyz Sądowych w Krakowie). Po raz pierwszy w Polsce podczas konferencji medyczno-sądowej zorganizowano też sesję dla studentów, która była niezwykle urozmaicona i zakończyła się pełnym sukcesem. Wzięli w niej udział studenci z Torunia, Krakowa oraz Katowic.

Celem konferencji było ukazanie aspektu interdyscyplinarnego badania skutków katastrof, omówienie zagadnień związanych zarówno z rolą i zadaniami medycyny sądowej, jak i z koordynacją działań i współpracą różnych służb i formacji na miejscu katastrofy oraz znaczeniem badań medyczno-sądowych i uzupełniających, współczesnymi wymaganiami identyfikacji osobniczej ofiar śmiertelnych, a także istotnymi w postępowaniu karno-procesowym zagadnieniami prawnokryminalistycznymi. Wymiana doświadczeń była niewątpliwie kolejnym krokiem do wypracowania rozwiązań w zakresie funkcjonowania ekip medyczno-identyfikacyjnych oraz określenia zunifikowanego zakresu koniecznych badań i procedur działalności sądowo-lekarskiej,

z uwzględnieniem polskich warunków, rzeczywistych potrzeb i przede wszystkim realnych możliwości organizacyjnych oraz finansowych.

Duże zainteresowanie, liczba uczestników reprezentujących nauki sądowe, różne środowiska związane zawodowo ze zdarzeniami katastrofalnymi i sytuacjami kryzysowymi, a zwłaszcza liczba zgłoszonych prac dowodziły słuszności podjęcia organizacji i wyboru tematu konferencji. Zamiarem organizatorów było zapoczątkowanie cyklicznych, organizowanych co 3–4 lata spotkań poświęconych problematyce zdarzeń katastrofalnych na szerszym forum aniżeli tylko medyczno-sądowe.

Na zakończenie pierwszego dnia Konferencji miała miejsce uroczysta kolacja, podczas której prof. Nasilowski go zaskoczono pokazem zdjęć archiwalnych, jakie udało się zgromadzić wspólnie z Jego rodziną. Była to znakomita okazja do wspomnień oraz wzniesienia toastu lampką szampana za zdrowie i pomyślność Jubilata.

*Rafał Skowronek,  
dr med. Czesław Chowaniec*

## DLA MŁODYCH NAUKOWCÓW OFERTA FUNDACJI NA RZECZ NAUKI POLSKIEJ

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej dysponuje środkami przeznaczonymi na wsparcie nauki. W bieżącym roku jest to 93,15 mln zł, w tym ok. 61,2 mln zł ze środków strukturalnych. Ich beneficjentami będą naukowcy pracujący w polskich instytucjach naukowych, zaś fundusze te trafią do nich w formie stypendiów, nagród i różnego rodzaju subwencji. O możliwościach ubiegania się o te środki informuje „Program Wspierania Nauki w 2010 roku”.

Nową propozycją Fundacji jest w tym roku program POMOST, skierowany do badaczy powracających do pracy naukowej po przerwach związanych z opieką nad dzieckiem oraz do kobiet realizujących projekty naukowe w czasie ciąży. Oferuje on dwa rodzaje środków: grant powrotowy oraz wsparcie dla kobiet.

W ramach GRANTÓW POWROTOWYCH finansowane będą projekty realizowane przez badaczy obojga płci ze

stopniem naukowym co najmniej doktora, wychowujących małe dzieci. Finansowaniu podlega grant badawczy w wysokości 140 tys. zł rocznie oraz stypendia dla maksymalnie trzech podopiecznych (studentów lub doktorantów) wyłonionych w trybie konkursowym. Wysokość stypendiów dla nich wynosi odpowiednio 1000 zł lub 3000 zł. Projekt realizowany w ramach programu może trwać od 1 roku do 3 lat.

Pierwszy termin składania wniosków w 2010 roku już upłynął, kolejny mija 15 października.

Drugi rodzaj środków to WSPARCIE DLA KOBIET z tytułem co najmniej magistra, realizujących w trakcie ciąży projekty naukowe, których specyfika może mieć wpływ na przebieg ciąży. Ich adresatkami są kobiety biorące udział w projektach badawczych finansowanych ze źródeł zewnętrznych instytucji zatrudniającej oraz pracujące w warunkach

szkodliwych dla zdrowia. Program ten pokryć ma koszty zatrudnienia pracownika zastępującego kobietę w ciąży w zadaniach niezbędnych dla zrealizowania projektu badawczego, których nie może ona wykonywać.

Wnioski na dofinansowanie w ramach tych środków przyjmowane są w trybie ciągłym.

Prócz Programu POMOST Fundacja na rzecz Nauki Polskiej oferuje 9 innych programów (EXTERIUS/POZA SZLAKIEM, FOCUS, FUNDUSZE DLA BIBLIOTEK, HOMING PLUS, IDEE DLA POLSKI, KOLUMB, MONOGRAFIE oraz MPD (Międzynarodowe Projekty Doktoranckie).

Szczegółowe informacje o każdym z nich oraz wnioski on-line można uzyskać pod adresem [www.fnpp.org.pl/programy/aktualne\\_programy\\_fnpp](http://www.fnpp.org.pl/programy/aktualne_programy_fnpp)

*Oprac. J.M.*

## STUDIA I PRAKTYKI ZAGRANICZNE STUDENTÓW SUM W RAMACH PROGRAMU LLP-ERASMUS

Do 15 stycznia 2010 roku nasi studenci mogli składać wnioski na wyjazdy w celach dydaktycznych w ramach Programu LLP-Erasmus na rok akademicki 2010–2011. Uczelniana Komisja Rekrutacyjna dokonała oceny tych zgłoszeń oraz podsumowała wyniki rekrutacji.

W tym roku wnioski złożyło 58 osób, a zakwalifikowana do wyjazdu została rekordowa w historii SUM liczba 54 studentów, w tym jedna osoba będąca na studiach doktoranckich. Tak duża liczba osób wyjeżdżających wynika ze stale zwiększającej się listy zagranicznych uczelni, z którymi nasz Uniwersytet podpisał umowy dwustronne. Obecnie istnieje już możliwość wyjazdu do 25 uczelni w 11 krajach.

W roku akademickim 2010/2011 europejskie uniwersytety medyczne Czech, Danii, Hiszpanii, Niemiec, Rumunii, Słowacji, Turcji, Węgier i Włoch będą gościć naszych studentów przez 3 do 10 miesięcy, przy czym większość tych zagranicznych wyjazdów będzie trwać 5 miesięcy w semestrze zimowym.

Podczas bieżącej rekrutacji największym zainteresowaniem cieszyły się uczelnie w Bari, Debreczynie, Bonn i Ołomuńcu, co związane jest z kompatybilnością ich programów nauczania

z naszym uniwersytetem oraz możliwością wyboru wielu zajęć fakultatywnych.

Spotkanie informacyjne dla studentów zakwalifikowanych do wyjazdu na studia w ramach Programu LLP-Erasmus w roku akademickim 2010/2011 odbyło się 8 marca w Rektoracie SUM.

\*\*\*

W ramach tego samego programu 31 marca br. zakończyło się składanie wniosków na wyjazdy w celu odbycia praktyk zawodowych (student placements) w roku akademickim 2010/2011. Komisja rozpatrująca je zakwalifikowała jednego doktoranta (wyjazd do Norwegii) i ośmioro studentów (wyjazdy do Czech, Francji, Niemiec, Włoch, Wielkiej Brytanii i na Węgry). Więcej informacji m.in. o programie Erasmus na stronie <http://pm.sum.edu.pl>.

W celu dalszego propagowania idei Programu LLP-Erasmus w pierwszych dniach października br. planowane jest zorganizowanie „Dnia Erasmusa w Śląskim Uniwersytecie Medycznym”, na który już dziś wszystkich – studentów i pracowników naszej Uczelni – serdecznie zapraszam.

*Dr hab. n. med. Jerzy Jochem*

*Uczelniany Koordynator Programu LLP-Erasmus*

## XXXI WYDZIAŁOWY KONKURS PRAC MAGISTERSKICH

W dniu 26 listopada 2009 roku w sali wykładowej Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej przy ulicy Kasztanowej w Sosnowcu odbył się XXXI Wydziałowy Konkurs Prac Magisterskich.

W konkursie, zorganizowanym przez Samorząd Studencki, uczestniczyło 15 tegorocznych absolwentów reprezentujących wszystkie kierunki studiów. Zgłoszone do konkursu prace magisterskie prezentowano w trzech sesjach. W sesji pierwszej – Diagnostyczne aspekty biologii molekularnej – prace wygłosili: mgr mgr **Paulina Borkowska**, **Joanna Mikula**, **Anna Uttecht-Pudelko**, **Michał Woźniak**, **Karol Juszczyk**, w sesji drugiej – Farmaceutycznej – prelegentami byli: mgr mgr **Mazena Pochopień**, **Jakub Pniak**, **Jakub Rok**, **Justyna Ziemiańska**, **Paweł Sapiński**, a w sesji trzeciej – Varia – prace przedstawili: mgr mgr **Artur Jurczyk**, **Karina Gęsikowska**, **Iwona Machaj**, **Anna Żuk** oraz **Sławomir Dudek**.

Wystąpienia uczestników konkursu oceniali jury złożone z nauczycieli akademickich Wydziału, w składzie: prof. dr hab. **Zdzisława Kondera-Anasz** (przewodnicząca), prof. dr hab. **Zofia Dzierżewicz**, prof. dr hab. **Aleksandra Kochańska-Dziurówicz**, prof. dr hab. **Jan Kowalski**, prof. dr hab. **Urszula Mazurek**, dr hab. **Włodzimierz Bialik**, dr hab. **Andrzej Jankowski**, dr hab. **Andrzej Sobczak**, dr hab. **Jerzy Stojko**, dr hab. **Anna Sulowska**, dr hab. **Krzyszyna Trzepietowska-Stępień**, dr hab. **Danuta Wiechula**, dr hab. **Zygmunt Zawada**, dr **Katarzyna Klimek**, dr **Małgorzata Latocha**, dr **Wanda Sochacka** oraz dr **Barbara Stawiarska-Pięta**. Na widowni zasiadali studenci V roku jednolitych studiów magisterskich kierunków analityka medyczna, biotechnologia i farmacja oraz studenci II roku studiów drugiego stopnia kosmetologii.

Zwycięzcami w poszczególnych sesjach zostali: mgr **Paulina Borkowska** (opiekun pracy prof. dr hab. **Jan Kowalski**),



Mgr Artur Jurczyk w trakcie prezentacji pracy magisterskiej.

*Fot. W. Żymelka*



W pierwszym rzędzie (od lewej): dr hab. Zygmunt Zawada, prof. dr hab. Zofia Dzierżewicz, prof. dr hab. Aleksandra Kochańska-Dziurówicz, dr hab. Krzyszyna Trzepietowska-Stępień, dr hab. Andrzej Jankowski, dr hab. Włodzimierz Bialik oraz dr hab. Andrzej Sobczak.

*Fot. W. Żymelka*



mgr **Marzena Pochopień** (opiekun pracy dr hab. **Krystyna Trzepietowska-Stępień**) oraz mgr **Artur Jurczyk** (opiekun pracy dr **Lucyna Bulaś**). Dyplomy i nagrody wręczyła prodziekan Wydziału prof. dr hab. **Zdzisława Kondera-Anasz**. Nagrody pieniężne dla laureatów I miejsca w każdej sesji ufundowała JM Rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**. Uczestników konkursu wyróżniono nagrodami książkowymi. Fundatorami nagród byli: Prezydent Sosnowca, Śląska Izba Aptekarska, Beskidzka Izba Aptekarska, Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach, Katowicki Oddział Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, Zakład Farmaceutyczny AMARA, firma ITERO S.A., Apteka św. Mi-



Nagrodę z rąk prodziekana prof. dr hab. Zdzisławy Kondery-Anasz odbiera mgr Iwona Madaj. *Fot. W. Żymelka*

kołaja w Raciborzu, Farmaceutyczny Zakład Naukowo-Produkcyjny Biocheffa oraz Samorząd Studencki. Uczestnikom konkursu, którzy ukończyli studia na kierunku analityka medyczna, dodatkowo wręczono nagrody książkowe, które ufundowała Krajowa Izba Diagnostów Laboratoryjnych. Nagrodę publiczności otrzymał absolwent mgr **Artur Jurczyk**.

*Prof. dr hab. Zdzisława Kondera-Anasz  
Prodziekan Wydziału Farmaceutycznego  
z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej*

## STUDENCI WYDZIAŁU FARMACJI DAWCAMI SZPIKU KOSTNEGO I KRWI

Samorząd Studencki Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej w Sosnowcu zorganizował 8 grudnia 2009 roku kolejną akcję honorowego krwiodawstwa. Tym razem pracownicy i studenci mogli oddać krew lub zostać dawcą szpiku kostnego.

W godzinach od 10<sup>00</sup> do 16<sup>00</sup> autokar Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach zaparkowany był przed budynkiem na ulicy Jagiellońskiej 4 w Sosnowcu. Do akcji oddawania krwi włączyli się pracownicy



*Fot. J. Trojnar*

i studenci Wydziału. 41 osób łącznie oddało 18,5 litra krwi. Natomiast 43 studentów zgłosiło się na badania, dzięki którym zostali wpisani na listę potencjalnych dawców szpiku kostnego. Dar serca złożony przez pracowników i studentów Wydziału jest godny uznania oraz szacunku i może uratować ludzkie życie.

*Prof. dr hab. Zdzisława Kondera-Anasz  
Prodziekan Wydziału Farmaceutycznego  
z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej*

## SUKCES NASZYCH STUDENTÓW NA SYMPOZJUM STUDENCKICH KÓŁ NAUKOWYCH

Wielki sukces odnieśli studenci Śląskiego Uniwersytetu Medycznego na forum ogólnopolskim, zdobywając łącznie 9 nagród podczas XL VIII Sympozjum Studenckich Kół Naukowych Uczelni Medycznych, które odbyło się 28 i 29 listopada 2009 roku w Lublinie. Aż 20 spośród 111 prac zaprezentowanych na sympozjum powstało w kołach naukowych Studenckiego Towarzystwa Naukowego (STN) naszej Uczelni. Najliczniej reprezentowany był Wydział Lekarski w Zabrze – 15 zespołów, z Wydziału Lekarskiego w Katowicach pojechały do Lublina 4 zespoły, natomiast z Wydziału Farmaceutycznego w Sosnowcu 1 autor.

Zdobyte nagrody to trzy pierwsze miejsca, jedno drugie, jedno trzecie oraz cztery wyróżnienia. Laureatami pierwszych miejsc zostali:

- 1) **Szymon Rzeźniczek** ze Studenckiego Koła Naukowego (SKN) przy Katedrze i Zakładzie Genetyki Medycznej Wydziału Farmaceutycznego za pracę pt. *Asocjacja polimorfizmu -511 C/T promotora genu interleukiny 1 $\alpha$  z wystąpieniem schizofrenii paranoidalnej* (sesja kliniczna);
- 2) **Wojciech Suda** i **Anna Pukas** z SKN przy Klinice Intensywnej Terapii i Patologii Noworodka Katedry Pediatrii w Zabrze za pracę pt. *Poziom lęku u rodziców dzieci hospitalizowanych w Klinice Intensywnej Terapii i Patologii Noworodka w Zabrze* (sesja epidemiologiczna);
- 3) **Michał Dobrakowski**, **Agnieszka Fitowska** i **Beata Hape-ta** z SKN przy Zakładzie Biochemii Ogólnej Katedry Biochemii w Zabrze za pracę pt. *Znaczenie enzymów antyoksy-*

## SUKCES NASZYCH STUDENTÓW - c.d.

dacyjnych w patogenezie choroby zwyrodnieniowej stawów (sesja teoretyczna).

Drugie miejsce zajęli **Adam Brewczyński** i **Piotr Oleś** z SKN przy Katedrze i Zakładzie Farmakologii w Zabrze za pracę pt. *Badanie udziału kanałów sodowych w procesach zapamiętywania u szczurów* (sesja farmaceutyczna).

Miejsce trzecie zdobyli **Anna Saran**, **Adrian Smęadowski**, **Karolina Mikuś**, **Agnieszka Fitowska** oraz **Patrycja Orchel** z SKN przy Klinice i Katedrze Okulistyki w Katowicach za pracę pt. *Czy zaćma zmienia wynik oczopląsu optokinetycznego u pacjentów z AMD?* (sesja kliniczna).

Wyróżnienia otrzymali:

- 1) **Wojciech Suda** i **Anna Pukas** z SKN przy Klinice Intensywnej Terapii i Patologii Noworodka Katedry Pediatrii w Zabrze za pracę pt. *Wrodzone zakażenie wirusem Parvo B19 u noworodka urodzonego przedwcześnie – opis przypadku* (sesja studium przypadku);
- 2) **Michał Żorniak**, **Karolina Gruszka** i **Katarzyna Mitrega** z SKN przy Katedrze i Zakładzie Farmakologii w Zabrze za pracę pt. *Porównanie wpływu pochodnych ksylidyny na parametry hemodynamiczne oraz komorowe zaburzenia rytmu w modelu wczesnych arytmii reperfuzyjnych u szczurów* (sesja farmaceutyczna);
- 3) **Katarzyna Szczehowska** oraz **Justyna Pytel** z SKN przy Oddziale Klinicznym Anestezjologii i Intensywnej Terapii Katedry Anestezjologii, Intensywnej Terapii i Medycyny Ratunkowej za pracę pt. *Penetrująca rana postrzałowa mózgu: opis przypadku* (sesja studium przypadku);
- 4) **Jan Bujok**, **Łukasz Blukacz** oraz **Witold Babiński** z SKN przy Katedrze i Oddziale Klinicznym Ginekologii, Perinatologii i Neonatologii w Zabrze za pracę pt. *Samoistna odma opłucnowa w przebiegu ciąży* (sesja studium przypadku).

Zarówno opiekun STN Uniwersytetu Medycznego w Lublinie, prof. dr hab. n. med. **Piotr Książek**, jak i członkowie komisji oceniających prace podkreślali wysoki poziom merytoryczny przedstawianych prac i profesjonalizm ich prezentacji. Warto też zauważyć, iż jurorzy z dużym uznaniem wypowiadali się o doniesieniach studentów SUM, zwracając szczególną uwagę na metodykę opracowań. Niejednokrotnie przy tym określali ją jako wzorową.

Studenckie zjazdy naukowe to także czas szeroko pojętej integracji młodych i starszych naukowców. Władze uczelni i brać studencka w Lublinie stworzyły przyjazną atmosferę sprzyjającą nie tylko kontaktom na płaszczyźnie naukowej, ale również dobrej zabawie i zawieraniu znajomości.

Jako przedstawiciel STN naszej Uczelni, nawiązałem współpracę z przewodniczącą STN UM w Lublinie **Izabelą Zakrocką** oraz z członkami tamtejszego Zarządu STN. Podczas uroczystego podsumowania imprezy podziękowałem Gospodarzom za niespotykaną wręcz gościnność. Wszystkich uczestników lubelskiego sympozjum zaprosiłem do Katowic na naszą majową konferencję STN.

Z całym przekonaniem mogę stwierdzić, że wróciliśmy z Lublina dumni i usatysfakcjonowani osiągniętymi wynikami, a jednocześnie pełni zapału do pracy.



Jeden ze zwycięskich zespołów: Agnieszka Fitowska, Michał Dobrakowski i Beata Hapeta z SKN przy Zakładzie Biochemii Ogólnej Katedry Biochemii w Zabrze.  
Fot. A. Fitowska



Reprezentacja SUM.

Fot. A. Fitowska



Michał Dobrakowski (podziękowanie władzom UM w Lublinie).  
Fot. A. Fitowska

Gorąco zachęcam do udziału w następnym sympozjum w Lublinie!

Michał Dobrakowski  
Przewodniczący Zarządu STN SUM w Katowicach



## STUDENCI PASJONACI

### V Międzynarodowe Zimowe Mistrzostwa w Ratownictwie Medycznym - Szczyrk 2010 28-31.01.2010

Trochę o tym, jak studenci III roku ratownictwa medycznego Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze pojechali na mistrzostwa i jak takie mistrzostwa wyglądają ...

Piątek i sobota to dni zadań, zadania z zakresu ALS, PALS i ITLS<sup>1</sup>. Kartkę z lakoniczną informacją o zdarzeniu zespół otrzymuje przy wyjeździe z hotelu, czyli ok. 20 minut wcześniej, nim dojedzie na miejsce. A „zlecenie wyjazdu” zawiera krótką informację: „kilkuletnie dziecko bawiło się na lodzie, lód się załamał, dziecko wpadło do wody i dryfuje na krze. W drodze PSP.” Czyli informacji małutko. Po przyjeździe na miejsce zdarzenia sędziowie mówią, co się stało, i... czas start!

Na całkowite wykonanie zadania jest 10 minut – „platynowe 10 minut”. Zespół podchodzi na miejsce z tym wszystkim, co uważa za stosowne (plecak, defibrylator, deska, szyny, ssak to minimum). Punktowane jest wszystko, począwszy od sprawdzenia bezpieczeństwa miejsca zdarzenia, przez bezpieczeństwo własne (maski, okulary), zebranie wywiadu SAMPLE<sup>2</sup>, oceny AVPU/GCS<sup>3</sup>, powiadomienie dyspozytora, a dalej prawidłowe rozpoznanie stanu zagrożenia życia i wdrożenie odpowiedniego medycznego postępowania.

Zadania, z jakimi trzeba się było zmierzyć, to:

- dziecko, które wpadło do wody – NZK (nagle zatrzymanie krążenia) w mechanizmie PEA (*pulseless electrical activity*) 40/min i hipotermia, czyli PALS i walka z hipotermią;
- wezwanie do astmatyka – po przyjeździe chory nieprzytomny z niewydolnym oddechem, a po chwili NZK. Po intubacji pojawiła się odma, która była potencjalną przyczyną odwracalną zatrzymania krążenia. Poza prawidłowym wykonaniem algorytmu zatrzymania krążenia konieczne było również odbarczenie odmy;
- wybuch bojlera w piwnicy – dwóch poszkodowanych. Po ocenie sił i środków podział obowiązków. W 3–4 minucie

pojawiał się do pomocy strażak OSP. Jeden z rannych w NZK i z otwartą raną czaszki kwalifikował się do odstąpienia od resuscytacji, drugi z urazem czaszkowo-mózgowym i niestabilną miednicą. Konieczne było podjęcie decyzji o zaprzestaniu działań u pierwszego poszkodowanego, który nie miał szans na przeżycie, i prawidłowe zajęcie się drugim. I tutaj całe działanie na bazie ITLS;

- wypadek samochodowy, dwie osoby poszkodowane: mężczyzna, któremu nic się nie stało (ale i tak trzeba było się nim zająć), oraz kobieta w ciąży z urazem kręgosłupa. Do pomocy jeden strażak – wyjęcie z auta, przeniesienie do karetki. Ponownie całe zadanie bazowało na ITLS. Należało również zabezpieczyć miejsce wypadku, czyli ustawić karetkę oraz trójkąt;
- wezwanie do pijanego mężczyzny, który spadł z sań. Poszkodowany tylko jęczy i waży ze 130 kg. Na podstawie badania urazowego stwierdzono niestabilną miednicę, a po podłączeniu monitora okazywało się, że przyczyną upadku jest zawał, który poszkodowany właśnie przechodzi. Zadanie z wytycznych ITLS i ALS;
- wezwanie do postrzelonego żandarma. Na miejscu postrzelony w klatkę piersiową i udo wojskowy, drugi wojskowy, uciekinier z poligonu z urazem kończyny dolnej, trzeci wojskowy bez urazów z bronią, pilnujący dezertera. Żandarm z postrzałami miał odmě otwartą, która po zaopatrzeniu przechodziła w prężną. Podział obowiązków i szybkie działanie u obu poszkodowanych.

Zadanie sprawnościowe – bieganie na czas, strzelanie, bieg z noszami górskimi, zjazd na tyrolce. Zadanie dodatkowe, które nie dodawało punktów do klasyfikacji ogólnej. Zadaniem niepunktowanym była też scenka zatrzymania krążenia, podczas której zespół miał wykorzystać sprzęt do automatycznej kompresji klatki piersiowej.



Drużyna SUM po dotarciu na miejsce wypadku ...



...i w trakcie ratowania poszkodowanego.

<sup>1</sup> ALS – *advanced life support*, PALS – *pediatric advanced life support*, ITLS – *international trauma life support*.

<sup>2</sup> SAMPLE – S (Symptoms) – objawy; A (Allergies) – alergie; M (Medicines) – medykamenty; P (Post medical history) – przebyte choroby; L (Last meal/Lunch) – ostatni posiłek; E (Events preceding) – Ewentualnie co się stało (dodatkowe informacje na temat zdarzenia).

<sup>3</sup> Skala AVPU służy do oceny stanu świadomości pacjenta: A (Alert) – pacjent przytomny, skupia uwagę; V (Verbal) – pacjent reaguje na polecenia głosowe; P (Pain) – pacjent reaguje na bodźce bólowe; U (Unresponsive) – pacjent jest nieprzytomny, nie reaguje na żadne bodźce; GSC – Glasgow Coma Scale.

## STUDENCI PASJONACI - c.d.

W mistrzostwach brało udział 58 profesjonalnych zespołów ratownictwa medycznego z Polski, Ukrainy, Niemiec, Turcji oraz Grecji. Zimowe mistrzostwa to jedna z najbardziej prestiżowych imprez tego typu w Europie!

I na te 58 zespołów... 16. miejsce zajęła załoga Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w składzie **Tomasz Lemm**, **Grzegorz Mecner** i **Jacek Wawrzynek**. Studenci pasjonaci, których ratownictwo pochłania bez reszty.

Śląski Uniwersytet Medyczny wsparł nas finansowo oraz udostępnił większość sprzętu medycznego koniecznego do działania w zespole ratownictwa medycznego. Serdecznie chcielibyśmy podziękować Pani doc. **Hannie Misiolek**, Pani dr **Joannie Buczak** oraz całemu zespołowi Zakładu Aneste-

zjologii Klinicznej w Zabrze za poświęcony czas i pomoc w przygotowaniach oraz za udostępnienie sprzętu. Podziękowania składamy także Panu prof. **Krystynowi Sosadzie**, Panu dr. **Wojciechowi Żurawińskiemu** z Zespołem oraz Panu dr. **Arkadiuszowi Niczyporukowi** za wsparcie w wyposażeniu naszego ambulansu.

Jest to dla nas niewiarygodny sukces! Załoga studentów III roku pokonała zawodowe zespoły, które ze sobą pracują, a na zawodach tej rangi startują corocznie! Sukces tym większy, że jako uczestnicy na mistrzostwach byliśmy pierwszy raz.

*Jacek Wawrzynek  
Samorząd Studencki SUM*

\*\*\*

## Zwycięstwo na Mistrzostwach Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego

Sukces jeszcze większy niż na zimowych mistrzostwach w Szczyrku odniosła ta sama załoga studentów III roku ratownictwa medycznego SUM, startując na Mistrzostwach Zespołów Ratownictwa Medycznego Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego w Katowicach. Tym razem **Jacek Wawrzynek**, **Tomasz Lemm** i **Grzegorz Mecner** wywalczyli pierwsze miejsce, dystansując 17 drużyn spośród 25 wylonionych w preeliminacjach.

Mistrzostwa odbyły się w Chorzowie 19 marca 2010. Zespoły ratownictwa medycznego musiały zmierzyć się w czterech konkurencjach praktycznych i jednej teoretycznej, polegającej na napisaniu testu przez szefa zespołu. Znakomity, najwyższy wynik testu uzyskał **Jacek Wawrzynek** z SUM. Nasza ekipa była również najlepsza w praktyce, zdobywając największą liczbę punktów w zadaniach z zakresu ALS oraz przy wypadku masowym. Uplasowała się także w ścisłej czołówce w zadaniach z zakresu pacjent urazowy (ITLS) i dziecko (PALS).

Z pewnością wygrana studentów SUM w zawodach profesjonalnych załóg to wielki sukces, a zarazem promocja naszej

Uczelni. Ekipa ratowników SUM ma nadzieję, że zwycięską lokatę uda się obronić na kolejnych mistrzostwach!

*Izabela Koźmińska-Życzkowska*



Nasi zwycięzcy Jacek Wawrzynek, Tomasz Lemm i Grzegorz Mecner.



Ratowanie noworodka jest nie lada wyzwaniem.



Zadania wymagały fachowości, szybkości i współdziałania.



## CAMPUS ZIMOWY 2010

Już po raz czwarty Samorząd Studencki Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach zorganizował wspólnie z samorządami studenckimi Akademii Medycznej we Wrocławiu oraz Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach zimowy wyjazd studentów do Białego Dunajca. Impreza trwała od 7 do 13 lutego, a uczestniczyło w niej 180 studentów z wymienionych uczelni.

Jak co roku program Campusu był bardzo napięty i interesujący. Wypełniły go przede wszystkim codzienne wyjazdy na narty do Białki Tatrzańskiej. Nieugięci wyprawiali się także na „nocne jazdy”. Osoby stawiające pierwsze kroki na nartach mogły uczyć się pod okiem naszego instruktora. Mielliśmy również wycieczki do Zakopanego i term podhalańskich (kąpiele w gorących źródłach) oraz imprezę w karczmie góralskiej przy góralskiej muzyce i kulig z pochodniami zakończony pieczeniem kielbasek. Nie zabrakło też spotkania oraz ćwiczeń praktycznych z lekarzami oraz ratownikami medycznymi z Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego.

Pozdrawiamy wszystkich uczestników Zimowego Campusu 2010 w Białym Dunajcu. Dziękujemy za spotkanie i już dzisiaj zapraszamy na Campus Letni, który organizujemy na początku września 2010 r.

*Agnieszka Bialek i Sebastian Sirek  
Samorząd Studencki SUM*



## I MISTRZOSTWA SUM W NARCIARSTWIE ALPEJSKIM

63 zawodników wzięło udział w I Mistrzostwach Studentów, Pracowników i Absolwentów Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w narciarstwie alpejskim, które odbyły się w niedzielę 7 marca 2010 r. na Skrzycznym w Szczyrku, na trasie FIS na Dolinach.

Imprezie patronowała JM Rektor SUM prof. **Ewa Malec-ka-Tendera**. Organizacją zawodów, która była dziełem pracowników studiów wychowania fizycznego dwóch wydziałów SUM – Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze oraz Opieki Zdrowotnej w Katowicach, kierowali dr **Tadeusz Wieczorek** oraz **Ryszard Plinta**.

Zawodnicy startowali w czterech grupach:

- w grupie studentek zwyciężyła **Jadwiga Biela**, przed **Dominiką Karlicką** (drugie miejsce) i **Katarzyną Plekan** (trzecie miejsce),
- wśród pracownic i absolwentek najlepsza okazała się **Beata Morawiec**, druga była **Aneta Ludyga**, miejsce trzecie zdobyła **Brygida Sedlak**,
- w grupie studentów pierwsze miejsce zajęli ex equo **Piotr Klimczok** i **Piotr Zagórski**, trzeci był **Wojciech Gwóźdź**,
- w grupie pracowników i absolwentów pierwsze miejsce otrzymał **Jakub Galuszek**, zaś drugie i trzecie odpowiednio **Przemysław Stefanik** i **Michał Piaszczyński**.

Dekoracji zwycięzców dokonały prorektor ds. studenckich prof. **Wanda Romaniuk** oraz prorektor ds. szkolenia podyplomowego prof. **Krzyszyna Olczyk**.

*Izabela Koźmińska-Życzkowska  
Fot. Małgorzata Ossowska*





## SPOTROWE OSIĄGNIĘCIA NASZYCH STUDENTÓW

### Srebrni siatkarze

Reprezentacja siatkarzy Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach zdobyła srebrny medal na XXV Mistrzostwach Polski Uczelni Medycznych, które odbyły się w dniach 18–21 marca br. w Warszawie.

Do turnieju zgłoszono 11 reprezentacji damskich i 10 męskich. W pierwszym etapie turnieju rozgrywki prowadzone były w grupach, natomiast w drugim 4 najlepsze zespoły awansowały do fazy pucharowej.

Męska reprezentacja, prowadzona przez mgr. **Marka Stawińskiego**, gładko przeszła pierwszy etap, ponosząc porażkę jedynie z UM z Łodzi (1:2). W zaciętym półfinale, w którym nasza reprezentacja spotkała się z drużyną UM w Białymstoku, odnieśliśmy kolejny sukces, wygrywając 2:1. W finale drużyna SUM trafiła na wielokrotnych mistrzów Polski z ubiegłych lat – drużynę z Lublina. Mimo wsparcia kibiców nie udało się jednak pokonać zawodników z UM w Lublinie i ostatecznie zdobyliśmy srebrny medal. Jest to największy sukces siatkarzy od kilku lat.

Podczas rozdania medali nasi dwaj zawodnicy zostali również odznaczeni indywidualnymi nagrodami: **Bartosz Chrzanowski** – dla najlepiej przyjmującego, oraz **Jan Franke** – dla najlepiej atakującego zawodnika mistrzostw.

W takim samym systemie toczyły się rozgrywki kobiet. Mimo zaciętej walki dziewczętom nie udało się jednak wywalczyć wyjścia z grupy. Ostatecznie po dwóch wygranych meczach z drużyną z Krakowa (2:1) oraz z Białegostoku (2:0) zajęły IX miejsce.

Reprezentacja Śląskiego Uniwersytetu Medycznego:

Drużyna męska

**Szymon Zuber** (lekarski, Zabrze), **Bartosz Chrzanowski** (lekarsko-dentystyczny, Zabrze), **Piotr Fengler** (kosmetologia, Sosnowiec), **Jan Franke** (lekarski, Zabrze), **Dariusz Dybczak** (lekarski, Katowice), **Tobiasz Raczek** (farmacja, Sosnowiec), **Mariusz Żoń** (fizjoterapia, Katowice), **Przemysław Waluch** (lekarski, Katowice), **Bartłomiej Stach** (farmacja, Sosnowiec), **Bartłomiej Żolnierczyk** (biotechnologia, Sosnowiec), **Jacek Barański** (lekarski, Zabrze), **Paweł Chodór** (lekarski, Zabrze), **Kamil Kurza** (lekarski, Zabrze).



Srebrni medaliści w komplecie wraz z trenerem mgr. Markiem Stawińskim

Drużyna żeńska

**Monika Ziemianek** (lekarsko-dentystyczny, Zabrze), **Magdalena Grela** (kosmetologia, Sosnowiec), **Paulina Wąsik** (lekarsko-dentystyczny, Zabrze), **Paula Dudek** (lekarski, Katowice), **Katarzyna Graca** (ratownictwo medyczne, Zabrze), **Marta Semla** (fizjoterapia, Katowice), **Elżbieta Semla** (fizjoterapia, Katowice), **Aleksandra Masternak** (dietetyka, Bytom), **Joanna Komorek** (fizjoterapia, Katowice), **Katarzyna Majerowska** (fizjoterapia, Katowice), **Agata Skibińska** (biotechnologia, Sosnowiec), **Agata Tomczyk** (ratownictwo medyczne, Zabrze).

*Tekst i foto Aleksandra Stawińska*

*Wydział Lekarski z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrzu*



Najlepiej atakujący imprezy – Jan Franke – w akcji podczas meczu finałowego.



Najlepsi zawodnicy Mistrzostw: pierwszy z lewej – Jan Franke, drugi z lewej – Bartosz Chrzanowski.

## Wśród najlepszych w pływaniu

W dniach 27–28 marca 2010 r. odbyły się w Warszawie Mistrzostwa Polski Uczelni Medycznych w pływaniu kobiet i mężczyzn, w których wzięło udział 11 uczelnianych reprezentacji. Drużynę SUM, pod kierunkiem trenera dr. n. biol. **Tadeusza Wieczorka**, stanowili przedstawiciele wszystkich wydziałów naszej Uczelni.

Po dwudniowej wspaniałej sportowej rywalizacji nasi reprezentanci zdobyli indywidualnie trzy medale srebrne i jeden brązowy oraz zespołowo jeden medal brązowy. Nasi laureaci to:

- **Kornelia Lebiedzka** (biotechnologia, Sosnowiec) – srebrny medal na 100 metrów stylem grzbietowym,
- **Michał Lisieński** (ratownictwo medyczne, Zabrze) – srebrny medal na 100 metrów stylem zmiennym,
- **Maciej Kwiatkowski** (stomatologia, Zabrze) – srebrny medal na 100 metrów stylem grzbietowym,
- **Kornelia Lebiedzka** (biotechnologia, Sosnowiec) – brązowy medal na 50 metrów stylem grzbietowym,
- sztafeta mężczyzn w składzie: **Maciej Kwiatkowski** (stomatologia, Zabrze), **Karol Palka** (lekarski, Zabrze), **Kamil Kuzia** (WOZ, Katowice) i **Michał Lisieński** (ratownictwo medyczne, Zabrze) – brązowy medal w sztafecie 4 x 50 metrów stylem zmiennym.

Drużynowo nasze studentki zdobyły 4. miejsce, przegrywając o 33 punkty walkę o brązowy medal, natomiast studenci znaleźli się na miejscu 5., przegrywając brązowy medal o 46 punktów.

W klasyfikacji ogólnej wśród 100 zawodniczek mistrzostw dwie nasze studentki uplasowały się w pierwszej dziesiątce najlepszych. Były to na miejscu 9. **Kornelia Lebiedzka** oraz **Anna Gwóźdź** (zdrowie publiczne, Bytom) na miejscu 10.

Natomiast wśród 103 mężczyzn 16. miejsce zajął **Kamil Kuzia**, a 21. **Gabriel Kulski** (biotechnologia, Sosnowiec) oraz **Michał Lisieński**.

*Dr n. biol. Tadeusz Wieczorek*



Zdobywca srebrnego medalu Michał Lisieński. Fot. A. Gwóźdź



Trener Tadeusz Wieczorek z drużyną SUM.

*Fot. M. Lada*

## WARSZTATY PRZYSZŁOŚCIOWE NA ŚLĄSKIM UNIWERSYTECIE MEDYCZNYM

Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-Poland, Oddział Śląsk, już po raz drugi zaprosiło studentów na Warsztaty Przyszłościowe, które odbyły się 23 marca 2010 r. w Auli im. prof. Witolda Zahorskiego na Wydziale Lekarskim w Katowicach-Ligocie. Głównym tematem konferencji były zagadnienia związane z Lekarskim Egzaminem Państwowym i specjalizacją lekarską. Ponadto poruszono kwestię studiów doktoranckich, Programu Erasmus, w tym Erasmus-praktyki, oraz praktyk wakacyjnych IFMSA. Gościem specjalnym warsztatów był wielokrotny mistrz świata w wyścigach szybówcowych, lek. **Sebastian Kawa**. Jego obecność, opowieść oraz pokaz slajdów z wielu wypraw szybówcem były dowodem, że warto odnaleźć swoją pasję i tym samym cieszyć się szczęściem także poza trudną codzienną pracą.

Gośćmi konferencji byli także: lek. **Jacek Kocot** (Śląska Izba Lekarska), **Ireneusz Ryszkiel** (dyrektor Wydziału Nadzoru nad Systemem Opieki Zdrowotnej Śląskiego Urzędu Wo-

jewódzkiego), prof. dr hab. n. med. **Aleksander Sieroń** (kierownik studium doktoranckiego SUM), mgr **Michał Henke** (Sekcja ds. Programów Międzynarodowych SUM), **Kamila Malinowska**, **Anna Machura** (studentki SUM, stypendystki Programu Erasmus), **Karolina Furczyk** (studentka SUM, koordynator lokalny ds. wymiany naukowej IFMSA-Poland, Oddział Śląsk) oraz **Krzysztof Musialik** (student SUM, uczestnik praktyki IFMSA).

Warsztaty Przyszłościowe cieszyły się dużym zainteresowaniem. Były fantastyczną okazją, by uzyskać odpowiedź na wiele nurtujących nas pytań związanych z przyszłością. Mamy nadzieję, że spełniły oczekiwania naszych kolegów studentów.

*Dominika Duda – lokalny koordynator projektu Warsztaty Przyszłościowe*

*Kamila Treпка – koordynator ds. edukacji medycznej*

*Jakub Jakubowski – przewodniczący Komitetu Organizacyjnego*



## DLA ŚLĄSKA - DEBATA O ZDROWIU

Sytuacja w służbie zdrowia województwa śląskiego oraz prognoza finansowania ochrony zdrowia w 2010 roku były tematem zorganizowanej 11 grudnia 2009 roku w Mikołowie, w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta debaty pt. „Dla Śląska” Debata o Zdrowiu. Inicjatorem spotkania była poseł **Izabela Kloc**, członek Sejmowej Komisji Finansów Publicznych.

Przybyłych powitali **Izabela Kloc**, wojewoda śląski **Zygmunt Łukaszczyk** oraz burmistrz Mikołowa **Marek Balcer**. W debacie, która zgromadziła wielu przedstawicieli śląskiej służby zdrowia, naszą Uczelnię reprezentowały rektor prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera** oraz kanclerz mgr **Bernadeta Kuraszewska**. Obradom przysłuchiwał się **Ryszard Labanow**, radca ministra zdrowia.

W pierwszej części debaty dokonano oceny stanu śląskiej służby zdrowia na tle kraju, w drugiej o problemach wynikających z przedstawionej sytuacji mówili m.in.: prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**, dr n. med. **Włodzimierz Dziubdziela** – dyrektor SP Szpitala Klinicznego im. A. Mielęckiego w Katowicach, mgr **Iwona Łobejko** – dyrektor Szpitala Specjalistycznego im. św. Bar-

bary w Sosnowcu, mgr **Joanna Krzystolik** – dyrektor Szpitala Powiatowego w Pszczynie, dr n. med. **Aleksandra Grzeszczak** – przedstawiciel poradni specjalistycznych (NZOZ Kardiologdy, Łaziska Górne) oraz lek. **Izabella Krawowska-Salamon** – dyrektor NZOZ Familia w Czerwionce-Leszczynie.

W kolejnej części debaty przeanalizowano przyczyny aktualnej sytuacji w śląskiej służbie zdrowia oraz przedstawiono możliwości ewentualnych rozwiązań organizacyjnych i prawnych. Swoje opinie przedstawili m.in.: **Bolesław Piecha** – przewodniczący i **Andrzej Sośnierz** – zastępca przewodniczącego Komisji Zdrowia Sejmu RP, **Grzegorz Opala** – były minister zdrowia, **Halina Cierpiał** – przewodnicząca Regionalnego Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność”, **Bernadeta Kuraszewska** – kanclerz SUM, **Jacek Kozakiewicz** – prezes Śląskiej Izby Lekarskiej, prof. dr hab. **Sławomira Kyrzycz-Krzemień** – kierownik katowickiej Katedry i Kliniki Hematologii i Transplantacji Szpiku SUM oraz **Bogumiła Boba** – radna powiatu pszczyńskiego.

W podsumowaniu dyskusji uczestnicy spotkania zaproponowali rozwiązania, które mogłyby wpłynąć na poprawę funkcjonowania służby zdrowia województwa śląskiego. Za konieczne uznano dofinansowanie z budżetu państwa śląskiego oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia oraz podniesienie składki zdrowotnej z jednoczesnym zreformowaniem systemu opieki zdrowotnej.

Zwrócono uwagę na wiele problemów, m.in. nierówne traktowanie podmiotów w kontekście stosowania ustawy o zamówieniach publicznych oraz rozdział środków finansowych poprzez algorytm, a nie według rzeczywistych potrzeb zdrowotnych województw.

Jednogłośnie przyjęto apel do rządu RP o przyznanie środków na ochronę zdrowia w wysokości dającej gwarancję zabezpieczenia zdrowotnego mieszkańców województwa śląskiego.

Grudniowa debata była niezwykle ważnym wydarzeniem. Zamierzeniem organizatorów było zapoczątkowanie cyklu spotkań ukierunkowanych na monitorowanie sytuacji w śląskiej służbie zdrowia i przygotowanie śląskiej „recepty na zdrowie”.

*Paweł Bojko*

## WARSZTATY IMFSA-POLAND

Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Studentów Medycyny (IFMSA) to największa organizacja studencka na świecie, zrzeszająca około 1,5 miliona studentów z blisko 90 krajów. Należy do niej m.in. Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-Poland, które zaliczane jest do najprężniej działających komórek IFMSA. Aktualnie IFMSA-Poland zrzesza około 2 tysięcy studentów ze wszystkich wyższych polskich uczelni medycznych. Struktura terytorialna IFMSA-Poland obejmuje 11 oddziałów, z siedzibami w: Białymstoku, Bydgoszczy, Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Szczecinie, Warszawie oraz Wrocławiu.

Działalność IMFSA-Poland opiera się na realizacji sześciu programów stałych, których koordynatorzy zajmują się obszarami zainteresowań dotyczącymi: zdrowia publicznego, edukacji medycznej, praw człowieka i pokoju, zdro-

wia reprodukcyjnego i AIDS, praktyk wakacyjnych oraz wymiany naukowej.

Członkowie Stowarzyszenia oprócz prowadzenia działalności lokalnej, organizują spotkania ponadregionalne ukierunkowane na wymianę doświadczeń, doskonalenie umiejętności oraz zdobywanie nowych kwalifikacji. Jedną z takich inicjatyw były Ogólnopolskie Warsztaty Programu Stałego ds. Edukacji Medycznej, zorganizowane przez studentów naszej Uczelni działających w Oddziale Śląsk IFMSA-Poland.

Warsztaty odbyły się w dniach 6–7 marca w sali seminaryjnej Katedry Anatomii Prawidłowej w Katowicach. Ich motywem przewodnim była komunikacja w zespole oraz z partnerami. Podczas kilkugodzinnego spotkania koordynatorzy lokalni ds. edukacji medycznej wymienili się doświadczeniami w organizowaniu projektów obejmujących: warsztaty szycia chirurgicznego, peer

support, szkolenia w zakresie pierwszej pomocy oraz kursy języka migowego. Uczestnikom Warsztatów stworzono okazję do zapoznania się z planowanymi inicjatywami, takimi jak m.in.: ogólnopolski konkurs „Przypadki Medyczne”, warsztaty przyszłościowe, summer school – emergency medicine i turnusy rehabilitacyjne z osobami niepełnosprawnymi. Warsztatom przewodniczyła **Paulina Marszałek** – koordynator narodowy Programu Stałego ds. edukacji medycznej.

Uczestnicy warsztatów wymieniali opinie, prowadzili żywe dyskusje oraz poszukiwali rozwiązań poruszanych problemów. Katowickie szkolenie doskonale wpisało się w realizację programu ds. edukacji medycznej, którego celem jest dążenie do jak najlepszego przygotowania studentów do zawodu i pomoc w rozwijaniu ich zainteresowań.

*Paweł Bojko*

## NOWOCZESNA IZBA PRZYJĘĆ w zabrzańskim szpitalu klinicznym

W Samodzielnym Publicznym Szpitalu Klinicznym nr 1 im. prof. S. Szyszko w Zabrze, 14 stycznia 2010 roku została oddana do użytku pacjentów Główna Izba Przyjęć dla dorosłych. Usytuowana została na parterze zmodernizowanego obiektu szpitalnego, w którym wcześniej znajdowały się sale wykładowe dla studentów SUM, a obecnie – po generalnej przebudowie – będzie przeznaczony tylko dla pacjentów.

W uroczystości otwarcia Izby Przyjęć udział wzięli: rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**, prezydent Zabrza **Małgorzata Mańka-Szulik**, ordynariusz diecezji gliwickiej ks. biskup **Jan Wieczorek**, proboszcz parafii ewangelicko-augsburskiej w Zabrze ks. **Dariusz Dawid**. Gościem honorowym była prof. dr hab. **Anna Dyaczyńska-Herman**, wybitna anestezjolog, kierująca przez wiele lat najpierw (od 1974 r.) Międzyinstytutowym Zakł. Anestezjologii i Reanimacji ŚAM, następnie (od 1981 r.) Katedrą i Kliniką Anestezjologii i Intensywnej Terapii, gospodarzem uroczystości – dyrektor szpitala dr n. med. **Andrzej Drybański**.

W Głównej Izbie Przyjęć znajdują się gabinety do badań i sala obserwacyjna wyposażona w łóżka do intensywnej terapii. Parter został rozbudowany o pomieszczenie spełniające rolę śluzy, a przeznaczone dla karettek pogotowia – dzięki czemu transportowani do szpitala

pacjenci nie będą narażeni na kaprysy aury. Dobudowany został również szyb windy. Izba przyjęć dysponuje wyposażonym w automatyczne nosze Melexem, co pozwoli na transport chorego do innego budynku szpitala.

Na pierwszym piętrze budynku znajdują się pomieszczenia, w których będzie funkcjonował blok operacyjny, na drugim – siedmiolóżkowy oddział anestezjologii i intensywnej terapii. Wnętrza są już przygotowane do zamontowania potrzebnego wyposażenia. Władze szpitala finalizują umowy, które pozwolą na wykorzystanie 10 mln zł funduszy unijnych przeznaczonych na zakup najlepszego i najnowocześniejszego sprzętu i aparatury (85 procent ze środków unijnych, 15 procent z Ministerstwa Zdrowia). Dyrektor **Andrzej Drybański** ma nadzieję, że do końca roku blok operacyjny i oddział intensywnej terapii zostaną oddane do użytku pacjentom.

Jak poinformowała specjalistka ds. public relations Samodzielnego Publicznego Szpitala Klinicznego nr 1 im. prof. S. Szyszko, **Joanna Chmiel-Starzyńska**, na adaptację budynku szpital otrzymał z Ministerstwa Zdrowia 8,6 mln złotych, brakujące prawie 3 mln złotych wygospodarowały władze szpitala.

W zabrzańskim szpitalu klinicznym w ostatnich latach realizowane są liczne inwestycje, remonty, dokonuje się zaku-

pu specjalistycznego sprzętu i aparatury medycznej. Warto przypomnieć, że w 2008 roku uruchomiono jeden z najnowocześniejszych w regionie Zakład Radiologii Lekarskiej i Radiodiagnostyki, zaś w ubiegłym roku oddano do użytku Poradnię Genetyczną i Diagnostyki Prenatalnej z pracowniami cytogenetyczną i biologii molekularnej. Najbliższe plany przewidują termomodernizację wszystkich budynków szpitalnych wraz z dociepleniem dachów i wymianą okien – te inwestycje zostaną również przeprowadzone dzięki funduszom unijnym.

Jak stwierdza dyrektor ds. ekonomiczno-administracyjnych Samodzielnego Publicznego Szpitala Klinicznego nr 1 im. prof. S. Szyszko, **Beata Gola** „Pieniądze płyną szerokim strumieniem do naszego kraju i trzeba tylko wiedzieć jak po nie sięgnąć oraz efektywnie wykorzystać. Warto wspomnieć, że w ostatnich latach pozyskałiśmy także środki z Europejskiego Obszaru Gospodarczego, z których sfinansowaliśmy zakupy sprzętu do endoskopii dla dzieci oraz szkolenia lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej”.

Oprac. na podstawie „Biuletynu Informacyjnego SK1” ze stycznia 2010, „Rynku Zdrowia” z 18 I 2010, „Gazety Wyborczej” z 17 I 2010.



Przecięcie wstęgi. Od lewej: prezydent Zabrza Małgorzata Mańka-Szulik, prof. Anna Dyaczyńska-Herman, rektor SUM Ewa Malecka-Tendera.

Fot. I. Koźmińska-Życzkowska



Dyrektor szpitala Andrzej Drybański wita rektor SUM Ewę Malecką-Tenderę.

Fot. I. Koźmińska-Życzkowska



## Wirtualna Biblioteka Nauki – nowe narzędzie badawcze

Od roku 2010 wybrane zasoby (Elsevier, Springer i Web of Knowledge) Wirtualnej Biblioteki Nauki (WBN) są dostępne bezpłatnie dla wszystkich instytucji akademickich w kraju na podstawie ogólnokrajowych licencji akademickich, finansowanych w całości przez MNiSW. Do tej pory możliwość korzystania z tych zasobów zastrzeżona była wyłącznie dla członków konsorcjów, zobowiązanych do współfinansowania kosztów zakupu licencji z własnych środków. Zakupem i koordynacją dostępu do baz na podstawie umów licencyjnych zawieranych z wydawcami zajmuje się Interdyscy-

plinarne Centrum Modelowania Matematycznego i Komputerowego Uniwersytetu Warszawskiego (ICM – [www.icm.edu.pl/](http://www.icm.edu.pl/)).

Dostęp do licencjonowanych baz danych WBN jest ograniczony do numerów IP należących do komputerów internetowej sieci SUM (nie ma możliwości podania numeru IP spoza sieci instytucji naukowej). Pracownicy SUM i studenci studiów doktoranckich mogą korzystać z zasobów WBN poza uniwersytecką siecią internetową po przyznaniu uprawnień do tzw. zdalnego korzystania ze zbiorów (zdalna praca)<sup>1</sup>. W menu głównym strony internetowej Biblioteki zamieszczony

jest link do WBN. W Katalogu Czasopism Elektronicznych Biblioteki SUM i w Liście Czasopism A–Z uwzględnione zostały tytuły czasopism dostępne w ramach WBN.

W menu strony internetowej Biblioteki SUM znajduje się link BAZY MEDYCZNE (<http://www.slam.katowice.pl/bazy.php?26>), gdzie w układzie alfabetycznym zebrane zostały wszystkie bazy danych dostępne w sieci internetowej SUM (w tym bazy WBN). Obok nazwy zamieszczone są krótkie informacje o bazie.

*Wioletta Dyjas*

*Dział Informacji Naukowej BG SUM*

## ZAPRASZAMY DO BIBLIOTEKI

Biblioteka Główna SUM poleca w ramach prenumeraty krajowej dostępy do kolejnych baz medycznych:

Bazy danych Ebsco

- **Academic Search Complete** – wielodzielna baza pełnotekstowa, obejmuje ponad 7100 czasopism pełnotekstowych, w tym ponad 6100 recenzowanych oraz opisy i abstrakty artykułów z ponad 11 200 czasopism. Archiwa w formacie PDF sięgają 1887 roku.
- **Conference Proceedings Citation Index – Science – Web of Science** (baza cytowań) – zawiera informacje o konferencjach naukowych i cytowaniach materiałów konferencyjnych w obrębie nauk ścisłych (m.in. medycyna, biologia, biochemia, biotechnologia, chemia, ochrona środowiska, fizyka, informatyka).
- **Conference Proceedings Citation Index – Social Science & Humanities – Web of Science** (baza cytowań) – zawiera informacje o konferencjach naukowych i cytowaniach materiałów konferencyjnych w obrębie nauk społecznych i humanistycznych.
- **Social Sciences Citation Index** – zawiera opisy i abstrakty publikacji z ponad 5300 światowych czasopism z różnych dziedzin (m.in. ochrony zdrowia i higieny społecznej, psychologii, psychiatrii), a także informacje o cytowaniach poszczególnych autorów i publikacji.
- **Health Source – Consumer Edition** zawiera pełne teksty ponad 460 publikacji, w tym ok. 80 czasopism, ponad 130 monografii, ponad 80 informatorów i broszur oraz ok. 160 raportów z zakresu ochrony zdrowia, medycyny ogólnej, medycyny sportowej, żywienia, zdrowia rodzinnego, zdrowia dziecka, problemów zdrowotnych, takich jak m.in. rak, cukrzyca, uzależnienia od alkoholu, narkotyków, problemy okresu starzenia.

- **Health Source: Nursing/Academic Edition** zawiera ok. 550 czasopism pełnotekstowych, abstrakty i cytowania z ponad 800 czasopism z nauk medycznych, szczególnie z zakresu pielęgniarstwa i ochrony zdrowia.

- **Medline na platformie EBSCO** zawiera opisy bibliograficzne wraz ze streszczeniami autorskimi z ponad 5160 czasopism medycznych i biomedycznych wydawanych w USA i w 70 innych krajach. Obejmuje piśmiennictwo od roku 1950, zawiera ponad 16 milionów rekordów bibliograficznych.

- **Agricola** zawiera dane bibliograficzne z Narodowej Biblioteki Rolniczej przy Departamencie Rolnictwa USA. Obejmuje ponad 4,6 miliona opisów bibliograficznych dotyczących wszystkich aspektów tematyki rolniczej i nauk pokrewnych, w tym: biotechnologii rolniczej, entomologii, uprawy roślin, hodowli zwierząt, ekologii, żywności i żywienia, ochrona środowiska i in.

- **Business Source Complete** – najobszerniejsza dostępna baza pełnotekstowa z zakresu nauk ekonomicznych i biznesu, zawierająca ponad 29 000 publikacji pełnotekstowych, w tym ponad 3300 czasopism pełnotekstowych i ponad 900 monografii, ponad 21 400 raportów pełnotekstowych z zakresu gospodarek poszczególnych krajów, inwestycji, gałęzi przemysłu, badań rynku, handlu międzynarodowego, finansów, materiały konferencyjne, studia przypadków.

- **ERIC** – baza wydawana przez Edukacyjne Centrum Informacji, finansowane przez Departament Edukacji USA, zawiera ponad 1,3 miliona opisów bibliograficznych oraz linki do ponad 317 000 pełnotekstowych dokumentów z dziedziny szkolnictwa, edukacji i nauk społecznych z archiwami od 1966 r.

- **GreenFILE** – zawiera informacje bibliograficzne z badań dotyczących różnych aspektów wpływu człowieka na środowi-

sko naturalne. Obejmuje ok. 470 000 opisów bibliograficznych oraz pełne teksty 5500 artykułów pochodzących ze źródeł w wolnym dostępie.

- **MasterFILE Premier** – wielodzielna baza pełnotekstowa przeznaczona w szczególności dla bibliotek publicznych, zawierająca ok. 1700 czasopism pełnotekstowych m.in. o tematyce ogólnej, społecznej, biznesowej, ochrony zdrowia, edukacji, ok. 500 informatorów pełnotekstowych, ok. 165 000 dokumentów źródłowych oraz kolekcje ponad 460 000 zdjęć, map i flag.

- **Newspaper Source** – oferuje dostęp do 45 pełnotekstowych gazet amerykańskich i międzynarodowych w języku angielskim, takich jak: The Christian Science Monitor, USA Today, The Washington Post, The Washington Times, The Times (London), The Toronto Star, The Sunday Times (Wlk. Brytania), Budapest Sun, Slovak Spectator, the Australian, Irish Times, Japan Times oraz wielu innych.

- **Regional Business News** jest dodatkiem do bazy Business Source i zawiera pełne teksty 100 regionalnych publikacji amerykańskich z zakresu biznesu.

Dostęp do baz jest aktywny dla komputerów pracujących w sieci komputerowej Uczelni oraz dla osób korzystających z tzw. zdalnej pracy.

Więcej informacji o zawartości poszczególnych baz znajduje się w serwisie EBSCOhost Research Databases.

Ponadto możliwy jest dostęp do pełnych tekstów czasopism Wydawnictwa Springer na platformie **SpringerLink** (Wydawnictwo Springer), a także na serwerze ICM. Kolekcja ta dostępna jest również w internetowej sieci SUM oraz w ramach tzw. zdalnej pracy.

*Eugenia Popławska*

*Dział Informacji Naukowej BG SUM*

<sup>1</sup> Zasady przyznawania uprawnień do „Zdalnego korzystania ze zbiorów” opisane są na stronie internetowej Biblioteki <http://www.slam.katowice.pl/page.php?342>.

## PRO MEMORIA

### Anna WYCISK (1956–2010)



Doktor nauk medycznych, lekarz kardiolog, wieloletni nauczyciel akademicki Śląskiego Uniwersytetu Medycznego.

Urodziła się 25 lipca 1956 roku w Bytomiu w rodzinie inteligentnej Zofii i Gerarda Świderskich. W latach 1963–1971 uczęszczała do Szkoły Podstawowej nr 4 w Tarnowskich Górach, a następnie podjęła naukę w Liceum Ogólnokształcącym im. S. Staszica w tym samym mieście. Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w 1975 roku rozpoczęła studia medyczne na Wydziale Lekarskim Śląskiej Akademii Medycznej w Katowicach. Należała do Studenckiego Koła Naukowego przy V Klinice Chorób Wewnętrznych w Bytomiu – była współautorką pracy, która zajęła drugie miejsce w sesji STN w 1980 roku. Tytuł i dyplom lekarza otrzymała 25 czerwca 1981 roku.

Stopień doktora nauk medycznych w zakresie medycyny – kardiologii uzyskała 24 listopada 1988 roku na Wydziale Lekarskim w Zabrzu ŚAM na podstawie dysertacji *Oceńna przydatności klinicznej sotololu w leczeniu kardiomiopatii przerostowej*, której promotorem był dr hab. Michał Tendera. Posiadała specjalizację z chorób wewnętrznych (I st. – 1985, II st. – 1989) oraz z kardiologii (1997).

Odbyła staże zagraniczne w Niemczech (1991 rok, szkolenie w zakresie prewencji i rehabilitacji zawału mięśnia sercowego, m.in. u prof. Helmuta Roskamma w Centrum Kardiologicznym w Bad Krozingen) oraz w Brukseli.

W listopadzie 1981 roku rozpoczęła pracę w II Katedrze i Klinice Kardiologii w Zabrzu (kierownik prof. dr hab. Jan Wodniecki), początkowo na etacie Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego, od grudnia 1983 r. – na etacie ZOZ-u w Zabrzu, a od 1984 r. – Śląskiej Akademii Medycznej. Z dniem 1 grudnia 1995 roku przeniosła się na własną prośbę do III Kliniki Kardiologii w Katowicach-Ochoj-

cu (kierownik prof. dr hab. Michał Tendera), wchodzącej w skład ówczesnego Instytutu Kardiologii (w 2006 roku nazwa kliniki została zmieniona na Klinikę Kardiologii III Katedry Kardiologii w Katowicach-Ochojcu. Kolejno zajmowała stanowiska asystenta, st. asystenta (od 1988 r.) oraz adiunkta (od 1991 r.). W l. 2006–2009 zatrudniona była na stanowisku wykładowcy.

W pracy naukowej zajmowała się głównie nieinwazyjną diagnostyką kardiologiczną, a szczególnie echokardiografią i monitorowaniem ekg metodą Holtera. Uważana była za eksperta w zakresie kardiomiopatii przerostowej. Jedną z jej prac poświęconych temu tematowi była cytowana w światowych podręcznikach kardiologii. Brała udział w realizacji programów badawczych KBN na temat chorób mięśnia sercowego.

Uczestniczyła w realizacji licznych międzynarodowych programów badawczych, dotyczących między innymi choroby niedokrwiennej serca, niewydolności serca i zaburzeń rytmu.

Opublikowała około 40 artykułów i abstraktów w czasopismach polskich i zagranicznych. Jej publikacje dotyczyły głównie chorób mięśnia sercowego, choroby niedokrwiennej serca oraz przewlekłej obturacyjnej choroby płuc. W ostatnim czasie przygotowywała materiał do pracy habilitacyjnej na temat obrazowania zaburzeń w krążeniu wieńcowym.

Stale podnosiła swoje kwalifikacje zawodowe poprzez regularne uczestnictwo w polskich i europejskich kongresach kardiologicznych. Była członkiem Komitetu Organizacyjnego II Międzynarodowego Kongresu Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego (Katowice 1997).

W 1986 r. prowadziła zajęcia dydaktyczne z kardiologii, interny i propedeutyki interny dla studentów medycyny i stomatologii w Zabrzu, a od 1996 r. – zajęcia dydaktyczne z propedeutyki interny dla studentów medycyny w Katowicach.

Była opiekunem Studenckiego Koła Naukowego. Pod jej kierunkiem powstały 3 studenckie prace naukowe przedstawione na sesjach STN.

Uczestniczyła także w dydaktyce podyplomowej, od wielu lat prowadząc specjalistyczne kursy z zakresu echokardiografii dla początkujących i zaawansowanych (organizowane przez WODKM) oraz zajęcia dydaktyczne dla lekarzy zdobywających specjalizację lekarza rodzinnego.

Była członkiem Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego oraz Towarzystwa Internistów Polskich.

Dwukrotnie uhonorowana nagrodą rektorską II st. (w 1987 r.) oraz I st. (w 1989 r.) za osiągnięcia w pracy naukowo-badawczej.

Od 1982 r. mężatka, miała dwoje dzieci.

W życiu prywatnym Jej pasją była jazda konna.

Zmarła 20 stycznia 2010 roku. Pochowana na cmentarzu przy parafii Apostołów Piotra i Pawła w Tarnowskich Górach przy ul. Gliwickiej.

Dr Anna Wycisk była lekarzem rzetelnym, posiadającym wysokie kompetencje zawodowe. Doskonale opiekowała się chorymi, którzy cenili sobie zarówno jej wnikliwe rozpoznanie i trafne diagnozy, jak i przyjazny i ciepły stosunek do cierpiącego pacjenta. Dzięki zdolnościom organizacyjnym i świetnej pracy w zespole była bardzo skuteczna w działaniu. Dała się również poznać jako dobry dydaktyk. Była szanowana przez współpracowników i pacjentów za wiedzę, fachowość, uczciwość i koleżeńskość. Była dobrym człowiekiem i oddanym lekarzem.

*Joanna Miozga*

Dziękuję Panu Profesorowi Michałowi Tenderze za uzupełnienie biogramu i użyczenie fotografii  
Doktor Anny Wycisk

\* \* \*

### Anna Maria OSLSLO (1956–2010)



Doktor nauk medycznych, lekarz pediatra i neonatolog, nauczyciel akademicki Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w latach 1981–2006, prodziekan Wydziału Opieki Zdrowotnej Wyższej Szkoły Nauk Stosowanych WSNS, międzynarodowy konsultant laktacyjny.

Urodziła się 2 lipca 1956 roku w Kaczycach, w województwie katowickim, w rodzinie robotniczej Jana i Elżbiety Wijów. Szkołę podstawową ukończyła w 1971 roku w rodzinnej miejscowości, do Liceum Ogól-

## PRO MEMORIA

nokształcącego im. A. Osuchowskiego uczęszczała w Cieszynie. Po złożeniu egzaminu dojrzałości w 1975 roku podjęła studia na Wydziale Lekarskim Śląskiej Akademii Medycznej w Katowicach. Od 1979 roku udzielała się w Kole Naukowym przy I Klinice Pediatrii w Zabrze.

Po uzyskaniu 29 czerwca 1981 roku tytułu oraz dyplomu lekarza, w październiku t.r. rozpoczęła pracę w ŚAM na stanowisku asystenta, początkowo w Zakładzie Fizjologii w Zabrze-Rokitnicy, a od 1984 roku – w II Katedrze i Klinice Położnictwa i Ginekologii w Zabrze na Oddziale Noworodków i Wcześnieaków. Od 1981 roku była nauczycielem akademickim, prowadziła ćwiczenia i seminaria ze studentami Wydziału Lekarskiego w Zabrze, a od 1993 roku dodatkowo wykłady. W 1990 r. ukończyła Studium Doskonalenia Pedagogicznego w Katowicach. Równolegle w latach 1982–1988 była zatrudniona w niepełnym wymiarze godzin w Zespole Opieki Zdrowotnej w Zabrze i odbywała szkolenie specjalizacyjne w Śląskim Centrum Pediatrii, w Poradni D i D1 oraz w Oddziale Pomocy Doraźnej dla Dzieci. Doskonalać swoje zawodowe umiejętności uzyskała specjalizację I st. (w 1988 r.) i II st. (w 1993 r.) z zakresu pediatrii oraz w 1996 roku specjalizację z neonatologii (wszystkie z wyróżnieniem). W 1999 roku przeniosła się do Katedry i Kliniki Patologii Ciąży i Rozrodczości Wydziału Lekarskiego w Zabrze (od lipca 2001 przemianowanej na Katedrę i Klinikę Ginekologii, Perinatologii i Neonatologii). Ze Śląskiej Akademii Medycznej zwolniła się w październiku 2006 r. Rozpoczęła pracę w Oddziale Noworodków Szpitala Miejskiego w Zabrze oraz w Oddziale Noworodków i Wcześnieaków w Zespole Opieki Zdrowotnej w Knurowie. Od 1 października 2008 r. związana była z Wyższą Szkołą Nauk Stosowanych w Rudzie Śląskiej, gdzie jako prodziekan Wydziału Opieki Zdrowotnej współuczestniczyła w organizacji kształcenia na kierunku położnictwo. Na szczególne podkreślenie zasługuje jej praca dydaktyczna, studentów zawsze traktowała życzliwie, chętnie dzieliła się z nimi swoją wiedzą.

Od początku pracy zawodowej zainteresowania naukowe kierowała na zagadnienia stymulacji dojrzewania układu oddechowego płodu, diagnostyki prenatalnej oraz karmienia naturalnego. Stopień doktora nauk medycznych uzyskała 25 czerwca 1992 roku na Wydziale Lekarskim ŚAM w Zabrze na podstawie dysertacji *Wpływ tyroksyny podawanej doowodniowo kobietom ciężarnym na układ oddechowy oraz gruczoł tarczycowy noworodków urodzonych przedwcześnie w różnych stanach patologii ciąży*, której

promotorem był prof. Jan Dudkiewicz. Rozprawa ta została wyróżniona. Recenzenci podkreślali, że jest to pierwsze doświadczenie polskie dotyczące doowodniowego stosowania tyroksyny u kobiet ciężarnych.

Wielką pasją doktor Anny Oslislo było propagowanie karmienia piersią. Pragnęła zapewnić każdemu dziecku najlepszy start i najzdrowszy pokarm na świecie – mleko matki. Od 2005 roku była Międzynarodowym Konsultantem Laktacyjnym (IBCLC) oraz wykładowcą na kursach dotyczących problemów laktacji organizowanych w Warszawie i w Zabrze przez Komitet Upowszechniania Karmienia Piersią oraz Centrum Nauki o Laktacji. Szkoliła personel medyczny, pisała artykuły i podręczniki. Była wykładowcą, trenerem i egzaminatorem przyszłych doradców laktacyjnych. Korzystając ze światowych standardów tworzyła nową jakość w polskiej medycynie – profesjonalne wsparcie dla karmiącej matki. Dla osób tworzących Centrum Nauki o Laktacji była wzorem rzetelności, dokładności i ciągłego poszukiwania naukowej prawdy. Wykłady i artykuły przygotowywała w sposób perfekcyjny, każde zdanie było w nich przemyślane i na właściwym miejscu.

Tak samo podchodziła do leczenia swoich najmniejszych pacjentów, którym niestrudzenie ratowała życie. W opinii przelozonych była doskonałym klinicystą. Zajmowała się też opieką nad matką i noworodkiem w przebiegu różnych chorób zakaźnych w aspekcie medyczno-prawno-etycznym, szczególnie w realizacji inicjatywy „Szpitali Przyjaznych Dziecku”.

Dorobek naukowy dr n. med. Anny Oslislo obejmuje ponad 50 publikacji w renomowanych zagranicznych i krajowych czasopiśmie medycznych, 7 doniesień ze zjazdów międzynarodowych, 40 referatów, współautorstwo skryptu i podręcznika (Oslislo A., Otfinowska A., *Najważniejsza chwila w życiu: o pierwszej kontakcie z dzieckiem i możliwościach jego realizacji w placówkach położniczych w Polsce*. Warszawa 2008; *Karmienie piersią. Podręcznik z ćwiczeniami dla studentów i absolwentów wydziałów lekarskich, nauki o zdrowiu i żywieniu*. Red. M. Nehring-Gugulska, M. Żukowska-Rubik. Warszawa 2006).

Swój dorobek naukowy przedstawiała na 13 krajowych i międzynarodowych zjazdach i sympozjach, zawsze budząc duże zainteresowanie i uznanie. W 2006 roku uczestniczyła w V Europejskiej Konferencji „Breastfeeding and Lactation” w Maastricht.

Prowadziła też szkolenia podyplomowe w charakterze wykładowcy na kursach ogólnopolskich z wybranych zagadnień doty-

czących ciąży powiklanej cukrzycą (1992 r.) oraz na kursach lokalnych dotyczących diagnostyki, postępowania i profilaktyki w zagrożającym porodzie przedwczesnym oraz omawiających problem noworodka urodzonego przedwcześnie (1995 r.).

W 1983 r. otrzymała nagrodę rektorską III st. za osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej. W 2008 r. praca pt. *Decreased human milk concentration of epidermal growth factor after preterm deliver of intra-uterine growth-restricted newborns* była podstawą przyznania nagrody rektorskiej I stopnia za osiągnięcia naukowe.

Doktor Anna Oslislo bardzo aktywnie pracowała w wielu towarzystwach naukowych: Polskim Towarzystwie Lekarskim, Polskim Towarzystwie Pediatrycznym, Polskim Towarzystwie Neonatologicznym, Polskim Towarzystwie Medycyny Perinatalnej, Polskiej Radzie Konsultantów Laktacyjnych, Międzynarodowym Stowarzyszeniu Konsultantów Laktacyjnych oraz American Academy of Breastfeeding Medicine.

W 1982 r. wyszła za Andrzeja Oslislo (nauczyciel chemii), miała córkę Zofię (projektant graficzny i kulturoznawca).

Zmarła 1 lutego 2010 roku, została pochowana na cmentarzu parafialnym w Zabrze-Kończycach.

Pani doktor Anna Oslislo należała do grona wybitnych pediatrów i neonatologów śląskich. Żegnamy cenioną nauczycielkę akademicką – wychowawczynię wielu pokoleń lekarzy, pielęgniarek i położnych, twórczą badaczkę zagadnień opieki nad noworodkiem. Na zawsze pozostanie w pamięci uczniów i współpracowników jako niekwestionowany autorytet, wspaniała lekarka całym sercem oddana chorym dzieciom, pomocna koleżanka i przyjaciółka, kochający ludzi człowiek, który poprzez swoje odejście zostawił po sobie pustkę.

Joanna Miozga

\* \* \*

### Tadeusz Lesław CHRUSCIEL (1926–2010)

Profesor zwyczajny doktor habilitowany medycyny, farmakolog kliniczny i doświadczalny, doktor honoris causa Śląskiego Uniwersytetu Medycznego (1996), pierwszy prezes odrodzonego samorządu lekarskiego – Naczelnej Rady Lekarskiej (1989–1993).

Urodził się 30 stycznia 1926 we Lwowie, w rodzinie nauczycielskiej Stanisława i Bronisławy z domu Markowskiej. W 1938 roku rozpoczął naukę w gimnazjum we Lwowie,

## PRO MEMORIA

którą kontynuował na tajnych kompletach w czasie okupacji. Równocześnie uczęszczał do szkoły chemicznej. Świadcstwo dojrzałości uzyskał w 1946 roku w Państwowym Gimnazjum i Liceum im. Stefana Bato-rego w Łąncucie i rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim UJ. Tytuł i dyplom lekarza otrzymał 30 października 1951.



Pracę zawodową rozpoczął już jako student (1948 r.) w Zakładzie Farmakologii AM w Krakowie pod kierunkiem prof. Janusza Supniewskiego, początkowo jako wolontariusz, następnie stypendysta naukowy i młodszy asystent. Stopień naukowy doktora medycyny uzyskał w 1951 roku na podstawie dysertacji *Działanie kwasu nikotynowego oraz izonikotynowego na poziom leków we krwi i na wydzielanie żółci*, wykonanej pod kierunkiem profesora J. Supniewskiego. W 1954 roku awansował na stanowisko adiunkta i przystąpił wraz z innymi do organizowania (pod kierunkiem prof. J. Sypniewskiego) Zakładu Farmakologii PAN w Krakowie. W październiku 1955 roku został powołany na kierownika Katedry Farmakologii ŚAM w Zabrze-Rokitnicy, na stanowisku zastępcy profesora. Zaslugą prof. Chruściela była organizacja Katedry, a szczególnie ukształtowanie jej kierunku i profilu naukowo-badawczego. W 1956 roku uzyskał w AM w Krakowie stopień kandydata nauk na podstawie rozprawy *Własności farmakologiczne kwasów alfa-fenylopropionowego i alfa-fenylomasłowego*, 30 stycznia 1958 Centralna Komisja Kwalifikacyjna przyznała T. Chruścielowi stopień docenta. W latach 1959–1960 przebywał na stypendium Fundacji Rockefellera na Uniwersytecie w Oksfordzie. W 1966 roku otrzymał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego, po 24 latach – dopiero w 1990 roku – nominację na profesora zwyczajnego. W latach 1968–1975 pracował w Światowej Organizacji Zdrowia w Genewie jako specjalista ds. środków odurzających i psychotropowych, kierownik programu dotyczącego uzależnień lekowych,

członek komitetu ekspertów ds. alkoholizmu i zależności lekowych. Po powrocie do kraju (1975 r.) prof. Chruściel został mianowany kierownikiem Zakładu Leków Hormonalnych i zastępcą dyrektora w Instytucie Leków w Warszawie, a od 1981 roku – jego dyrektorem. W 1985 roku został powołany na stanowisko kierownika Zakładu Farmakologii Klinicznej i Społecznej w Centrum Medycznym Kształcenia Podyplomowego w Warszawie. W pracy naukowej Profesor zajmował się głównie farmakologią doświadczalną miążdźcy i układu krążenia oraz psychofarmakologią, mechanizmami działania leków, interakcjami, działaniami ubocznymi i mechanizmami zmian, racjonalną farmakoterapią, nadużywaniem i uzależnieniem od leków. Jest autorem ponad trzystu prac naukowych, klinicznych i doświadczalnych, kilkudziesięciu skryptów, rozdziałów w podręcznikach i monografiach, opracowań encyklopedycznych. Był członkiem zespołów redakcyjnych czasopism: „International Journal of Clinical Pharmacology”, „Pharmacological Research Communications”, „Biuletynu Informacyjnego Instytutu Leków”.

Profesor Tadeusz Chruściel pełnił wiele odpowiedzialnych i zaszczytnych funkcji, był aktywnym współpracownikiem wielu polskich i zagranicznych towarzystw naukowych, stowarzyszeń naukowo-zawodowych, organizacji społecznych: w latach 1963–1969 był członkiem Komitetu Nauk Fizjologicznych PAN, od 1968 roku – Komitetu Terapii Doświadczalnej, zastępcą koordynatora XII problemu resortowego MZiOŚ „Nowe leki” (1975–1983), koordynatorem i współautorem planu problemu kierunkowego „Synteza i badanie”. Był aktywnym członkiem m. in.: Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego (czł. założyciel Oddz. Śląskiego, 1957), Polskiego Towarzystwa Farmakologicznego (czł. założyciel, prezes Oddziału Śląskiego 1960–1968), Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii (wiceprezes, 1982), International Narcotics Control Board (INCB), Royal Society of Medicine (1960), International Union for Biochemical Pharmacology (1962); WHO Medical Society (1969–1975), Collegium Internationale Psychopharmacologicum (1973), Narcotic Research Club (1974), Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego (1975), International Study Group Investigating Drugs as Reinforcers (1972–1985), Warszawskiego Towarzystwa Naukowego (1978). Od 1980 roku należał do NSZZ „Solidarność”. W latach 1981–1986 pracował w Komitecie Prymasowskim Pomocy Osobom Pozbawionym Wolności. W 1989 roku, w pierwszych, demokratycznych wy-

borach, został wybrany szefem odrodzonego samorządu lekarskiego: Naczelnej Rady Lekarskiej, w której zorganizował i do końca życia prowadził Zespół Polityki Lekowej i Farmakoterapii, od 1993 roku zasiadał w Komisji do Zwalczenia Dopingu w Sportcie. Od 1989 roku był aktywnym działaczem Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich, był prezesem Fundacji Przeciwnowotworowej im. Jarosława Wyzniera dla dzieci chorych na nowotwory; współzałożycielem i członkiem polskiego oddziału organizacji humanitarnej „Lekarze Świata”, która nieformalnie zawiązała się w okresie stanu wojennego, a w 1995 roku została przekształcona w Stowarzyszenie Lekarzy Nadziei. Był mandatarium X Krajowego Zjazdu Lekarzy (styczeń 2010), w którym uczestniczył do jego zakończenia.

Profesor był blisko związany ze Śląskiem: przez kilkanaście lat był kierownikiem Katedry Farmakologii w Śląskiej Akademii Medycznej; w pamięci uczniów pozostał „wspaniałym nauczycielem i mistrzem, który wychował kilkudziesięciu doktorów nauk, kilkunastu docentów oraz profesorów. Wielu z nich zostało kierownikami katedr akademickich lub innych instytucji naukowych w kraju. Stworzył silne podwaliny pod rozwój farmakologii na Śląsku. [...] Stworzył własną szkołę naukową i farmakologiczną. Bardzo opiekował się swoimi uczniami, dbał o ich rozwój naukowy, ułatwiał im wyjazdy szkoleniowe do najsłynniejszych ośrodków naukowych na świecie, a na miejscu zapewniał im rozwój nowoczesnego warsztatu naukowego. Wpajał swoim uczniom zasady wielkiej rzetelności i etyki badań naukowych. Był Człowiekiem wielkiego serca, bardzo wymagającym wobec siebie oraz współpracowników”. Dokonania i postawa Profesora sprawiły, że Senat naszej Uczelni powołał Go do grona doktorów honoris causa Śląskiego Uniwersytetu Medycznego.

U honorowany również: Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, nagrodami I i II stopnia Ministerstwa Zdrowia (1966, 1981), Złotą Odznaką Honorową „Za zasługi dla Warszawy”; za zasługi dla środowiska lekarskiego otrzymał odznaczenie „Meritum pro Medicis” i in. Profesor Tadeusz Chruściel zmarł 11 lutego 2010, został pochowany w Alei Zasłużonych Cmentarza Wojskowego na Powązkach.

Oprac. na podstawie biogramu T. Chruściela zamieszczonego w II tomie *Słownika medycyny i farmacji Górnego Śląska* (Katowice 1995) oraz materiałów poświęconych Profesorowi w „Gazecie Lekarskiej” 2010/3.



## PRO MEMORIA

Mark LINDON (1955–2010)



Historyk i prawnik, native spiker w Studium Języków Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze.

Urodził się 19 września 1955 roku. Dzieciństwo spędził w Bradford na północy Anglii. Po ukończeniu szkoły zakonnej oraz średniej rozpoczął studia uniwersyteckie. Ukończył z wyróżnieniem historię na uniwersytecie w Hull oraz prawo w Lincoln's Inn w Londynie. Po studiach pracował jako prawnik, m. in. w korporacji Lloyda oraz wielu fascynujących zakątkach świata. Poza prawem i historią Jego pasją było nurkowanie i żeglarswo. Był honorowym członkiem Towarzystwa Lincoln's Inn, członkiem Związku Instruktorów Nurkowania oraz Królewskiego Związku Żeglarskiego. Do Polski przyjechał w 1998 roku. Wraz z żoną Sandrą zamieszkali w Chorzowie, gdzie prowadzili centrum nauczania języka angielskiego.

Przez prawie 10 lat z Jego porad językowych mieli okazję i przyjemność korzystać pracownicy i studenci naszej Uczelni, od 2001 roku bowiem rozpoczął swą przygodę z ówczesną Śląską Akademią Medyczną jako konsultant językowy w Studium Języków Obcych w Zabrze. Jako prawnik z wykształcenia przywiązywał do słowa pisanego wielką wagę, nasze teksty sprawdzał bardzo rzetelnie i fachowo nie tylko pod względem poprawności językowej, ale także pod kątem występowania w nich wszelkich nieścisłości. Wiele publikacji pracowników Uczelni zawdzięcza nienaganną formę językową Markowi, który czytał je i wyglądał z wielką starannością i wnikliwością.

Praca dla Śląskiego Uniwersytetu Medycznego była dla Marka prawdziwym zaszczytem, uwielbiał spotkania z pracownikami nauki oraz ze studentami. Był człowiekiem wielkiej kultury osobistej, przyjacielski, otwarty na nowe znajomości, niezwykle życzliwy i pomocny. Zmarł 18 marca 2010 roku. Trudno pogodzić się z myślą, że odszedł.

May He rest in peace.

*Andrzej Kuropatnicki  
Stydium Języków Obcych SUM*

## NOWOŚCI WYDAWNICZE

1. Annales Societatis Doctrinae Studentium Academiae Medicae Silesiensis, vol. XXXIV, Katowice: SUM 2009.
2. Famik Małgorzata, Trzaska-Sobczak Marzena, Jastrzębski Dariusz, Pierzchała Władysław: Rehabilitacja w chorobach układu oddechowego, wyd. III poprawione i uzupełnione, Katowice: SUM 2009.
3. Franciszek Kokot – lekarz, uczony, nauczyciel, red. Jan Duława, wyd. II poszerz., Katowice: BG SUM 2009. Prace CDDMiFGŚ nr 16.
4. Gorczyca Piotr Waclaw: Zaburzenia psychiczne i uzależnienie od alkoholu w obszarach miasta – badania nad wpływem urbanizacji na zdrowie psychiczne mieszkańców. Rozpr. habil. nr 13, Katowice: SUM 2009.
5. Harazin Barbara, Korzonek-Szlacheta Ilona, Zieliński Grzegorz: Ochrona zdrowia w środowisku pracy. Cz. I: Szkodliwości zawodowe, wyd. I, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
6. Kajor Maciej: Porównanie parametrów morfologicznych, serologicznych i genetycznych choroby trzewnej ujawniającej się przed i po okresie pokwitania. Rozpr. habil. nr 7, Katowice: SUM 2009.
7. Kowalski Oskar: Wpływ nowych technik implantacji oraz nowego typu stymulacji na wyniki leczenia resynchronizującego chorych z przewlekłą niewydolnością krążenia i asynchronią skurczową serca. Rozpr. habil. nr 10, Katowice: SUM 2009.
8. Latocha Małgorzata Teresa: Efekty terapii fotodynamicznej z fotolonomem w hodowlach ludzkich komórek melanocytowych. Rozpr. habil. nr 9, Katowice: SUM 2009.
9. Madej Paweł: Ekspresja aromatazy oraz wybranych cytokin, ich receptorów i białek sygnalizacyjnych w mięśniakach macicy u kobiet w wieku rozrodczym i pomenopauzalnym. Rozpr. habil. nr 11, Katowice: SUM 2009.
10. Markiewicz-Łoskot Grażyna: Elektrokardiograficzna charakterystyka całkowitego okresu repolaryzacji (QT), fazy wczesnej repolaryzacji (QTp) oraz fazy późnej repolaryzacji (TpTe) u dzieci zdrowych oraz u dzieci z zespołem wydłużonego QT. Rozpr. habil. nr 8, Katowice: SUM 2009.
11. Nowoczesna elektroterapia. Wybór zagadnień, red. Andrzej Franek, wyd. II uzupeł., Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
12. Oświęcimska Joanna: Ocena zaburzeń metabolicznych oraz czynności hormonalnej tkanki tłuszczowej u młodzieży i młodych dorosłych z niedoborem hormonu wzrostu. Rozpr. habil. nr 1/2010, Katowice: SUM 2010.
13. Pediaatria, t. I, red. Antoni Dyduch, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
14. Pediaatria, t. II, red. Antoni Dyduch, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
15. Pierzchała Władysław, Ograbek-Król Mariola, Tazbirek Maciej: Bezdech we śnie, wyd. II popr., Katowice 2009 [publ. internetowa].
16. Podstawy urologii. Podręcznik dla studentów medycyny i lekarzy pierwszego kontaktu, red. Mieczysław Fryczkowski, wyd. III zm. i uzupeł., Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
17. Profesor Leszek Giec – współtwórca kardiologii na Śląsku. Człowiek wielkiego serca, red. Teresa Białek i Ewa Pawłowska. Katowice: BG SUM 2009. Prace CDDMiFGŚ nr 15.
18. Profesor Witold Niepołomski – twórca śląskiej patomorfologii, red. Daniel Sabat, Katowice: BG SUM 2009. Prace CDDMiFGŚ nr 14.
19. Przewodnik do ćwiczeń laboratoryjnych z toksykologii. Skrypt dla studentów II roku ratownictwa medycznego, red. Aleksandra Damasiewicz-Bodzek, Tomasz Wielkoszyński, wyd. I, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
20. Siemińska Lucyna: Adipocytokiny i steroidy płciowe u kobiet po menopauzie i ich udział w rozwoju zespołu metabolicznego. Rozpr. habil. nr 13, Katowice: SUM 2009.
21. Stawiarska-Pięta Barbara: Wpływ antyoksydantów na wybrane wskaźniki biochemiczne oraz na obraz morfologiczny narządów szczeruów intoksykowanych fluorkiem sodu. Rozpr. habil. nr 15/2009, Katowice: SUM 2009.
22. Suwalski Piotr: Skuteczność ablacji chirurgicznej u chorych z napadowym i utrwalonym migotaniem przedsionków w zależności od stosowanych technik i źródeł energii. Rozpr. habil. nr 12, Katowice: SUM 2009.
23. Ślusarczyk Konstanty: Podstawy anatomii dla ratowników medycznych, wyd. II, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
24. Waługa Marek: Wpływ offerentnej wagalnej stymulacji smakowej przy zastosowaniu czterech smaków na mioelektryczną czynność żołądka w okresie międzytrażeniowym i poposiłkowym oraz na kinetykę opróżniania żołądka. Rozpr. habil. nr 2/2010, Katowice: SUM 2010.
25. Wybrane problemy neonatologii, red. Urszula Godula-Stuglik, wyd. I, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
26. Wybrane zagadnienia naukowo-badawcze inżynierii genetycznej i terapii genowej, red. Ilona Bednarek, wyd. I, Katowice: SUM 2009 [publ. internetowa].
27. Wydział Opieki Zdrowotnej. Pielęgniarstwo, Fizjoterapia, Położnictwo, red. Violletta Skrzypulec, Lesław Niebrój, Katowice: SUM 2009.

## KRONIKA

(listopad 2009-marzec 2010)

- \* 19 listopada w Żydowskim Instytucie Historycznym w Warszawie zorganizowano konferencję naukową pt. „Polscy lekarze Żydzi w XIX i XX wieku”: w 160. rocznicę urodzin Zygmunta Kramszyka, w której uczestniczyła m.in. dr hab. **Bożena Urbanek**, kierownik Katedry Nauk Społecznych (więcej str. 25).
- \* 21 listopada w katowickim Domu Lekarza odbyła się pod patronatem honorowym prof. dr hab. **Ryszarda Poręby**, kierownika Katedry i Oddziału Klinicznego Ginekologii i Położnictwa w Tychach, konferencja pt. „Niepłodność – trudny problem zdrowia publicznego”. Podczas konferencji zorganizowanej przez Śląską Izbę Lekarską, oddziały śląskie Polskiego Towarzystwa Lekarskiego oraz Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich omawiano różne aspekty leczenia niepłodności.
- \* 26 listopada w Auli im. prof. Witolda Zahorskiego w Katowicach-Ligocie odbyło się dyplomatorium absolwentów katowickiego Wydziału Lekarskiego SUM (więcej str. 9–10).
- \* 26 listopada w sali wykładowej Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej w Sosnowcu odbył się XXXI Wydziałowy Konkurs Prac Magisterskich (więcej str. 29).
- \* 27 listopada w sali wykładowej Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej w Sosnowcu odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów magistrów kierunków analityka medyczna, biotechnologia i kosmetologia, którzy ukończyli studia w roku akademickim 2008/2009 (więcej str. 10).
- \* 2 grudnia prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** wzięła udział w seminarium zorganizowanym przez Ministerstwo Zdrowia, dotyczącym możliwości ubiegania się o środki unijne na realizację projektów badawczych z 7. Programu Ramowego UE.
- \* 2 grudnia – prof. **Eugeniusz J. Kucharz**, kierownik Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych i Reumatologii, oraz dr **Anna Kotulska** otrzymali Medale Stulecia Rosyjskiego Naukowego Towarzystwa Medycyny Wewnętrznej (więcej str. 8).
- \* W dniach 2–3 grudnia rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera** uczestniczyła w posiedzeniach Zgromadzenia Plenarnego oraz Prezydium KRASP, odbywających się w Warszawskim Uniwersytecie Medycznym (więcej str. 6).
- \* 3 grudnia w sali konferencyjnej Naczelnej Izby Lekarskiej w Warszawie odbyła się konferencja pt. „Zawód lekarza na ziemiach polskich w XIX i XX wieku”, którą współorganizował Zakład Historii Medycyny i Farmacji SUM, kierowany przez dr hab. **Bożenę Urbanek** (więcej str. 25).
- \* W dniach 3–5 grudnia w Katowicach odbyła się konferencja pt. „Choroby alergiczne skóry – problem XXI wieku”. Przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego była prof. dr hab. **Ligia Brzezińska-Wcisło**, kierownik Katedry i Kliniki Dermatologii SUM (więcej str. 22–23).
- \* 9 grudnia w Sali Senatu SUM odbyła się konferencja prasowa, zwołana przez Władze SUM, podczas której rektor **Ewa Malecka-Tendera** oświadczyła, że szpitale kliniczne SUM nie podpiszą kontraktów na rok 2010 w kształcie proponowanym przez Śląski Oddział Wojewódzki NFZ. Problem niedoszacowania wartości kontraktów przez NFZ był omawiany na wcześniejszym spotkaniu Władz SUM z dyrektorami szpitali klinicznych (więcej supl. do nr 1, str. 3–4).
- \* 9 grudnia w Górnśląskim Centrum Zdrowia Dziecka SUM w Katowicach-Ligocie odbyła się akcja mikołajkowa, zorganizowana przez pracowników Zakładu Propeutyki Położnictwa Katedry Zdrowia Kobiety oraz studentów II roku kierunku położnictwo.
- \* 10 grudnia Chór Kameralny Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach zorganizował w Górnśląskim Centrum Zdrowia Dziecka w Katowicach-Ligocie kolędowanie.
- \* W dniach 10–13 grudnia w Rajgradzie koło Augustowa odbył się X Krajowy Zjazd Doktorantów i IV Zwyczajny Zjazd Krajowej Reprezentacji Doktorantów. Podczas zjazdu odbyły się obrady Ogólnopolskiego Porozumienia Doktorantów Uczelni Medycznych, którego wiceprzewodniczącym wybrano **Piotra Gościniwicza** z I roku studiów doktoranckich SUM (więcej str. 10).
- \* 11 grudnia rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera** przewodniczyła obradom Regionalnej Konferencji Rektorów Uczelni Akademickich, którą zorganizowano w Akademii Muzycznej w Katowicach.
- \* 11 grudnia w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta w Mikołowie odbyła się Debata o Zdrowiu „Dla Śląska”, w której uczestniczyły m.in. rektor prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera** i kanclerz SUM mgr **Bernadeta Kuraszewska** (więcej str. 37).
- \* 11 grudnia w Domu Lekarza w Katowicach odbyła się Konferencja Naukowo-Szkoleniowa pt. „Stomatologia dziś i jutro”, której kierownikiem naukowym była dr hab. **Iwona Niedzielska** z Katedry i Kliniki Chirurgii Czaszkowo-Szczękowo-Twarzowej SUM.
- \* 14 grudnia prof. dr hab. **Violetta Skrzypulec**, kierownik Katedry Zdrowia Kobiety SUM, uczestniczyła w imprezie wspierającej budowę hospicjum „Cordis”, zorganizowanej w zabrzańskim Domu Muzyki i Tańca.
- \* 15 grudnia prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** uczestniczyła w konferencji związanej z realizacją przez Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego w Warszawie projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, dotyczącego kształcenia w ramach procesu specjalizacji lekarzy deficytowych specjalności – onkologów, kardiologów i lekarzy medycyny pracy.
- \* 17 grudnia na Wydziale Farmaceutycznym z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej odbyła się uroczysta promocja doktorska. Podczas uroczystości, w której uczestniczyli m.in. rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera** oraz prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk**, wręczono trzy dyplomy doktora habilitowanego oraz 24 dyplomy doktora.
- \* 18 grudnia Studio Teatralne YAPA z Krakowa wystawiło w Górnśląskim Centrum Zdrowia Dziecka w Katowicach-Ligocie świąteczne przedstawienie. Mali pacjenci aktywnie uczestniczyli w przygodach Mikołaja, Śnieżynki i Skrzata Hilarego.
- \* 23 grudnia w Ministerstwie Zdrowia odbyła się uroczystość, podczas której prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** otrzymała nagrodę Ministra Zdrowia za całokształt osiągnięć organizacyjnych na rzecz Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej SUM (m.in. budowa kampusu, utworzenie apteki szkoleniowej, zorganizowanie Zakładu Kosmetologii).
- \* 7 stycznia odbyło się pierwsze zebranie nowej Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego, w której prezydium zasiada m.in. prof. dr hab. **Paweł Lampe**, kierownik Katedry i Kliniki Chirurgii Przewodu Pokarmowego SUM.
- \* 9 stycznia prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** uczestniczyła w II Wielkim Charytatywnym Koncercie Noworocznym Śląskiej Izby Aptekarskiej, zorganizowanym w Domu Muzyki i Tańca w Zabrze.
- \* 14 stycznia w Szpitalu Klinicznym nr 1 w Zabrze uroczystość otwarto wyremontowany budynek, w którym zlokalizowano izbę przyjęć dla dorosłych, blok operacyjny oraz Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii (więcej str. 38).
- \* 16 stycznia w zabrzańskim Domu Muzyki i Tańca odbyło się wręczenie Laurów Umiejętności i Kompetencji za 2009 rok, przyznawanych przez Regionalną Izbę Gospodarczą

- w Katowicach wybitnym osobistościom i osobowościom za działalność w skali ponadregionalnej. Laureatami wyróżnień zostali m.in. profesorowie **Zbigniew Kalarus**, **Maria Formińska-Kapuścik**, **Sławomira Kyrzcz-Krzemień**, **Andrzej Więcek** oraz **Lech Cierpka** (więcej str. 10).
- \* 18 stycznia w Katedrze i Oddziale Klinicznym Ginekologii, Położnictwa i Ginekologii Onkologicznej w Bytomiu urodziły się czworaczki.
  - \* 21 stycznia w Rzymie podczas uroczystej gali podsumowano wyniki europejskiego pilotażowego programu PERISCOPE, w którym uczestniczyły Włochy, Dania i Polska. Koordynatorem projektu w Polsce była prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera**, kierownik Katedry i Kliniki Pediatrii, Endokrynologii i Diabetologii Dziecięcej SUM (więcej str. 7).
  - \* W dniach 22–23 stycznia w katowickim „Spodku” odbyły się III Targi Stomatologiczne, zorganizowane pod patronatem rektora SUM prof. dr hab. **Ewy Maleckiej-Tendery**.
  - \* 25 stycznia Wydział Opieki Zdrowotnej SUM decyzją Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk o zdrowiu (więcej str. 5).
  - \* 25 stycznia, na pierwszym posiedzeniu plenarnym Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego XV kadencji, dr hab. n. hum. **Bożena Urbanek** została członkiem honorowym Głównej Komisji Historycznej tego towarzystwa.
  - \* 26 stycznia w Brukseli prof. dr hab. **Ryszard Poręba**, kierownik Katedry i Oddziału Klinicznego Ginekologii i Położnictwa SUM, odebrał medal „Perła Mądrości” przyznany polskim ginekologom za realizację polskiego Populacyjnego Programu Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy (więcej str. 8).
  - \* 27 stycznia w Domu Lekarza w Katowicach odbyła się Konferencja Naukowo-Szkoleniowa zorganizowana przez Wydział Farmaceutyczny z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej SUM oraz Oddział Śląski Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, przeznaczona dla studentów VI roku kierunku farmacja. Obrady dotyczyły m.in. obowiązkowej praktyki zawodowej warunkującej otrzymanie prawa wykonywania zawodu farmaceuty.
  - \* 27 stycznia prorektor ds. klinicznych SUM prof. dr hab. **Przemysław Jalowiecki** podpisał umowę z Ośrodkiem Przetwarzania Informacji na sfinansowanie w ramach XIII Priorytetu Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko budowy Centrum Dydaktyki i Symulacji Medycznej w Katowicach-Ligocie (więcej supl. do nru 1, str. 13).
  - \* 27 stycznia prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** uczestniczyła w koncercie noworocznym „Muzyczne życzenia”, odbywającym się pod patronatem **Kazimierza Górskiego** – prezydenta Sosnowca. Koncert ten zorganizowano w Auli Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego.
  - \* Podczas odbywającego się w Warszawie w dniach 28–30 stycznia X Krajowego Zjazdu Lekarzy wręczono odznaczenia „Meritus Pro Medici”, którym uhonorowano m.in. prof. dr hab. **Stefana Pojędę** – emerytowanego kierownika Katedry i Kliniki Okulistyki w Bytomiu.
  - \* W dniach 28–31 stycznia w Szczyrku odbyły się V Zimowe Mistrzostwa w Ratownictwie Medycznym, w których uczestniczyło 58 zespołów z Polski, Ukrainy, Niemiec, Grecji i Turcji, w tym drużyna studentów III roku Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym w Zabrze (więcej str. 32–33).
  - \* 29 stycznia podczas obrad X Krajowego Zjazdu Lekarzy nowym prezesem Naczelnej Rady Lekarskiej wybrany został dr **Maciej Hamankiewicz** absolwent SUM i wieloletni przewodniczący Śląskiej Izby Lekarskiej.
  - \* 30 stycznia w Hotelu „Monopol” odbył się IV Bal Karnawałowy Śląskiego Uniwersytetu Medycznego.
  - \* 2 lutego prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** wzięła udział w spotkaniu noworocznym, które było poświęcone planom rozwoju Sosnowca w 2010 roku. Gospodarzem spotkania odbywającego się w sosnowieckim Muzeum Miejskim był prezydent Sosnowca **Kazimierz Górski**.
  - \* 3 lutego w Katedrze i Oddziale Klinicznym Ginekologii, Położnictwa i Ginekologii Onkologicznej w Bytomiu, kierowanej przez dr hab. **Anitę Olejek**, prof. nadzw. SUM, uroczyste otwarto wyremontowany blok porodowy.
  - \* 4 lutego Śląska Izba Lekarska powołała mediatora, który będzie pośredniczył w sprawach między pacjentami a lekarzami. Został nim dr n. med. **Zygfryd Wawrzynek**, założyciel i prezes Stowarzyszenia Absolwentów SUM.
  - \* W dniach 7–13 lutego samorządy studenckie SUM, Akademii Medycznej we Wrocławiu oraz Uniwersytetu Śląskiego zorganizowały w Białym Dunajcu zimowy kampus akademicki (więcej str. 34).
  - \* W dniach 11–13 lutego we Florencji prof. dr hab. **Eugeniusz Kucharz**, dr **Anna Kotulska** oraz dr **Malgorzata Widuchowska** wzięły udział w pierwszym światowym kongresie nt. twardziny układowej (więcej str. 26–27).
  - \* 1 marca na zaproszenie rektora SUM prof. dr hab. **Ewy Maleckiej-Tendery** – przewodniczącej Regionalnej Konferencji Rektorów Uczelni Akademickich oraz prof. dr hab. **Wiesława Banysia** – rektora Uniwersytetu Śląskiego gościł w Katowicach prezes Zarządu Fundacji Rektorów Polskich prof. dr hab. **Jerzy Woźnicki**. Podczas spotkania zorganizowanego w auli Kazimierza Lepszego w Uniwersytecie Śląskim przedstawiono *Strategię rozwoju szkolnictwa wyższego 2010–2020 – projekt środowiskowy* (więcej str. 5).
  - \* 1 marca prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk** wzięła udział w uroczystości otwarcia Kliniki Chirurgii Maloinwazyjnej i Proktologii w Szpitalu w Knurowie.
  - \* 3 marca wprowadzono „Regulamin antyplagiatowy w Śląskim Uniwersytecie Medycznym w Katowicach” (zarz. nr 22/2010 Rektora SUM).
  - \* W dniach 4–5 marca w Ustroniu odbyła się I Konferencja Dyrektorów Szpitali Klinicznych SUM (więcej sup. do nru 1, str. 4–6).
  - \* W dniach 4–6 marca w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie odbył się XIII Międzynarodowy Salon Edukacyjny PERSPEKTYWY 2010. Jednym z wystawców salonu była nasza Uczelnia.
  - \* W dniach 6–7 marca w sali seminaryjnej Katedry Anatomii Prawidłowej w Katowicach odbyły się Ogólnopolskie Warsztaty Programu Stałego ds. Edukacji Medycznej, zorganizowane przez studentów naszej Uczelni działających w śląskim oddziale IFMSA-Poland (więcej str. 37).
  - \* 7 marca w Szczyrku, na Skrzyczem, odbyły się pod patronatem rektora SUM prof. dr hab. **Ewy Maleckiej-Tendery** I Mistrzostwa Studentów, Pracowników i Absolwentów SUM w narciarstwie alpejskim (więcej str. 34).
  - \* 7 marca 2010 roku, o godz. 16<sup>00</sup>, w kościele p.w. św. Anny w Zabrze odbyła się msza św. w intencji profesora **Zbigniewa Religi** w przeddzień pierwszej rocznicy śmierci.
  - \* 10 marca w kinie Roma w Zabrze odbył się koncert charytatywny „Dla Pauliny”, zorganizowany przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-Poland, w którym uczestniczyła prorektor ds. szkolenia podyplomowego SUM prof. dr hab. **Krystyna Olczyk**.
  - \* W dniach 11–12 marca w Wiśle-Jaworniku odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Katastrofy jako problem medyczno-sądowy i interdyscyplinarne”, połączona z jubileuszem 85-lecia prof. dr hab. **Władysława Nasilowskiego**, emerytowanego kierownika Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej SUM. Konferencję, której patronowała rektor SUM prof. dr

## KRONIKA

(listopad 2009-marzec 2010)

- hab. **Ewa Malecka-Tendera** zorganizowały Katedra i Zakład Medycyny Sądowej SUM oraz Śląski Oddział Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii (więcej str. 27–28).
- \* Drużyna siatkarzy SUM zdobyła srebrny medal na rozgrywanych w Warszawie, w dniach 18–21 marca, XXV Mistrzostwach Polski Uczelni Medycznych (więcej str. 35).
- \* 19 marca w Chorzowie odbyły się Mistrzostwa Zespołów Ratownictwa Medycznego Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego, w których pierwsze miejsce zdobyli reprezentujący naszą Uczelnię studenci III roku kierunku ratownictwo medyczne (więcej str. 33).

- \* 23 marca w Katowicach-Ligocie odbyły się drugie Warsztaty Przyszłościowe przedstawiające studentom możliwości kształcenia i odbywania praktyk, a także warunki przystąpienia do LEP-u oraz wyboru specjalizacji (więcej str. 36).
- \* 26 marca w Górnos Śląskim Centrum Medycznym odbyło się Sympozjum Naukowe poświęcone współpracy międzynarodowej w zakresie prowadzenia badań klinicznych pomiędzy GCM a Clinical Trials and Evaluation Unit, Royal Brompton Hospital, NHS Trust w Londynie. Organizatorami spotkania byli prof. dr hab. **Andrzej Bochenek** i dr n. med. **Łukasz Krzych** z I Oddziału Kardiologii GCM. Wykłady, oprócz przybyłych gości, wygłosili prof. dr hab. **Michał Tendera** oraz obaj organizatorzy.
- \* W dniach 27–28 marca odbyły się w Warszawie Mistrzostwa Polski Uczelni Medycznych w pływaniu kobiet i mężczyzn, w których reprezentanci SUM zdobyli

cztery medale: dwa srebrne i dwa brązowe (więcej str. 36).

- \* 29 marca Górnos Śląskiemu Centrum Zdrowia Dziecka w Katowicach-Ligocie oficjalnie przekazano sprzęt medyczny (5 pomp infuzyjnych, stół rehabilitacyjny do terapii neurorozwojowej, goniometr), który został zakupiony przez Fundację ISKIERKA. Zakup sfinansowano z datków zebranych 6 lutego br. podczas Balu Wojewody Śląskiego.
- \* W dniach 29–30 marca w Górnos Śląskim Centrum Medycznym w Katowicach-Ochojcu odbyły się Międzynarodowe Warsztaty Chirurgii Rekonstrukcyjnej Zastawek Serca i Aorty. Podczas warsztatów transmitowano na salę konferencyjną przebieg sześciu operacji. Gośćmi specjalnymi warsztatów byli wybitni kardiochirurdzy profesorowie **David Adams** z Mount Sinai Medical Centre w Nowym Jorku oraz **Andrzej Sosnowski** z Glenfield Hospital w Leicester.

Paweł Bojko

- \* Na łamach „Dziennika Zachodniego” zaprezentowano sylwetkę prof. dr hab. **Pawła Buszmana** z III Katedry i Kliniki Kardiologii w Katowicach-Ochojcu (**Agata Pustulka**, *Doktor Buszman profesorem*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 278, 27 listopada 2009).
- \* Prof. dr hab. **Marian Zembala**, kierownik Katedry Kardiologii i Transplantologii w Zabrze, przedstawił miejsce nauki polskiej na tle innych krajów Europy i świata (**Marian Zembala**, *Medycyna akademicka wobec nowych zadań – przywilej, misja czy obowiązek*, „Medium” listopad 2009).
- \* Prof. dr hab. **Jerzy Holowiecki** przybliżył czytelnikom „Służby Zdrowia” historię przeprowadzanych w Polsce transplantacji komórek macierzystych (**Anna Adamska**, *25 lat przeszczepiania komórek krwiotwórczych w Polsce*, „Służba Zdrowia” nr 93–100, 14 grudnia 2009).
- \* Gośćmi Spotkań Medycznych red. **Krystyny Bochenek** byli m.in.: dr n. med. **Ewa Janczewska-Kazek** („Polska Dziennik Zachodni” nr 7, 9–10 stycznia 2010), prof. dr hab. **Zbigniew Kalarus** („Polska Dziennik Zachodni” nr 55, 6–7 marca 2010), prof. dr hab. **Jerzy Kozielski** („Polska Dziennik Zachodni” nr 43, 20–21 lutego 2010) oraz prof. dr hab. **Sławomira Kyrycz-Krzemiń** („Polska Dziennik Zachodni” nr 67, 20–21 marca 2010).
- \* Swoje przewidywania dotyczące najbliższej przyszłości polskiej służby zdrowia w rozmowie z **Bernadetą Waszkielewicz** przedstawił prof. dr hab. **Grzegorz Opala**, kierownik Katedry i Kliniki Neurologii w Katowicach-Ligocie (*O roku ów czyli co*

## PRZECZYTALIŚMY...

(listopad 2009-marzec 2010)

*nas czeka od 1 stycznia?*, „Służba Zdrowia” nr 93–100, 14 grudnia 2009).

- \* O uhonorowaniu prof. dr hab. **Mariana Zembali**, kierownika Katedry Kardiologii i Transplantologii w Zabrze, medalem Gloria Medicinae, pisało „Forum Akademickie” (nr 12, grudzień 2009).
- \* Zorganizowanemu w Warszawie w listopadzie ubiegłego roku seminarium pt. „Cukrzyca a nowotwory – czy istnieje związek?”, w którym uczestniczyli m.in. prof. dr hab. **Władysław Grzeszczak** oraz prof. dr hab. **Krzysztof Strojek**, poświęcony był artykuł w „Gazecie Lekarskiej” (ed. *Diabetologdyuspokajają*, „Gazeta Lekarska” nr 12, grudzień 2010).
- \* Śląskie periodyki zamieściły sprawozdania z uroczystości jubileuszu 80-lecia urodzin profesora **Franciszka Kokota** (**Mirosław Rzepka**, *Mistrz za mistrzem*, „Gość Niedzielny” nr 49, 6 grudnia 2009; **JUDY**, *Hold dla prof. Franciszka Kokota*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 294, 16 grudnia 2009; *80-te urodziny profesora Franciszka Józefa Kokota*, „Pro Medico” nr 166, grudzień 2009).
- \* W prasie ogólnopolskiej pisano o życiu i dokonaniach prof. dr hab. **Franciszka Kokota** (**Bolesław Rutkowski**, **Andrzej Więcek**, **Władysław Sulowicz**, *Profesor Franciszek Kokot – Laudacja na 80-lecie urodzin*, „Nefrologia i Dializoterapia Polska” 2009, vol. 13, nr 4; **Jan Dulawa**, *Dusza Mistrza – szkic*

*do studium przypadku*, „Nefrologia i Dializoterapia Polska” 2009, vol. 13, nr 4).

- \* Dziecięce schorzenia narządu wzroku oraz możliwości ich diagnozowania i leczenia były tematem wywiadu przeprowadzonego z prof. dr hab. **Marią Formińską-Kapusińską**, kierownikiem Kliniki Okulistyki Dziecięcej w Katowicach (**J.H.**, *Bezcenny dar – oczy dziecka*, „Biuletyn Informacyjny Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 5 SUM” nr 1, styczeń 2010).
- \* O groźbie niepodpisania przez szpitale kliniczne SUM zaproponowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia kontraktów na 2010 rok informowała prasa (**Agata Pustulka**, *Bunt dyrektorów śląskich klinik*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 289, 10 grudnia 2009; **Magdalena Warchala**, *Chorzy zostaną na lodzie!*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 289, 10 grudnia 2009; zob. też: **Judyta Watola**, *Szpital: trudno, trudniej*, „Gazeta Wyborcza” nr 300, 23 grudnia 2009).
- \* Dr hab. **Ewa Motta**, kierownik Katedry i Kliniki Neurologii w Katowicach-Ochojcu, omówiła specyfikę epilepsji (**Przemysław Jedlecki**, *Nic nie wiemy o padaczkę*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 291, 12–13 grudnia 2009).
- \* Rektor SUM prof. dr hab. **Ewa Malecka-Tendera** była jednym z sygnatariuszy apelu do premiera **Donalda Tuska**, dotyczącego przyznania środków finansowych na ochronę zdrowia w wysokości gwarantującej zabezpieczenie zdrowotne mieszkańców województwa śląskiego (**Agata Pustulka**, *Apel śląskiej służby zdrowia do premiera*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 292, 14 grudnia 2009).



- \* Oddział Neurochirurgii Górnośląskiego Centrum Zdrowia Dziecka w Katowicach-Ligocie został wyposażony w system Budde Halo, który zwiększa bezpieczeństwo pacjentów podczas operacji nowotworów mózgu, zmniejsza ryzyko powikłań i zapewnia lekarzom większy komfort pracy (**Mag, Iskierka wybiegala zdrowie dzieci**, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 300, 23 grudnia 2009; *Bezpieczniejsze operacje*, „Gość Niedzielny” nr 1, 10 stycznia 2010; **Jolanta Szymczyk-Przewoźna, Budde Halo pozwala z większą precyzją dotrzeć do guza mózgu**, „Puls Medycyny” nr 1, 20 stycznia 2010; **Katarzyna Strzałkowska, Budde Halo dla dzieci**, „Pro Medico” nr 168, luty 2010).
- \* O pierwszym posiedzeniu nowo wybranej Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego, w którym uczestniczył prof. dr hab. **Paweł Lampe**, kierownik Katedry i Kliniki Chirurgii Przewodu Pokarmowego, pisano w „Forum Akademickim” (**as, Stara i nowa**, „Forum Akademickie” nr 1, styczeń 2010).
- \* Otwarcie w Szpitalu Klinicznym nr 1 w Zabrze wyremontowanego budynku mieszczącego m.in. izbę przyjęć dla dorosłych oraz blok operacyjny było tematem jednego z artykułów „Biuletynu Informacyjnego Samodzielnego Publicznego Szpitala Klinicznego nr 1 w Zabrzu” (nr 1, styczeń 2010).
- \* O wykorzystywaniu pomp mechanicznego wspomaganie krążenia, których powstaniu patronował prof. dr hab. **Zbigniew Religa**, donosiły gazety (**Agata Pustulka, Religa donosi ratuje życie**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 304, 30 grudnia 2009; **Magdalena Warchala, Pan Ryszard naladuje serce jak telefon komórkowy**, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 304, 30 grudnia 2009).
- \* Korzyści płynące z właściwego leczenia bólu omówiła dr hab. **Hanna Misiolek**, kierownik Zakładu Anestezjologii Klinicznej w Zabrzu (**Agata Pustulka, W szpitalach nie musi boleć**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 305, 31 grudnia 2009–1 stycznia 2010).
- \* Profesorowie **Marian Zembala** i **Paweł Buszman** byli jednymi z ofiarodawców w akcji „Wybierz sobie Mikołaja” zorganizowanej przez redakcję „Dziennika Zachodniego” (**Maria Olecha, Marlena Polok-Kin, Noworoczne Mikołaje**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 12, 15 stycznia 2010).
- \* O finale Ogólnopolskiego Konkursu Prac Magisterskich absolwentów kierunku farmacja informowała „Farmacja Polska” (**Hanna Plata, Ogólnopolski Konkurs Prac Magisterskich Wydziałów Farmaceutycznych**, „Farmacja Polska” T. 66, nr 1, 2010).
- \* W Zakładzie Medycyny Sądowej SUM przeprowadzono ekspertyzę podważającą uzasadnienie wyroku sądu w sprawie śmierci **Ryszarda Anusa**, jednej z pierwszych ofiar sta-

## PRZECZYTALIŚMY...

(listopad 2009-marzec 2010)

nu wojennego (**Grażyna Kuźnik, Matki nie są od zapominania**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 12, 15 stycznia 2010).

- \* W Sosnowcu, z inicjatywy Władz miasta oraz SUM, ma powstać muzeum medycyny, w którym zostaną zaprezentowane eksponaty ilustrujące zagłębiowską historię tej dziedziny nauki (**Andrzej Kaim, Eksponaty są zbrane, trzeba je tylko pokazać**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 12, 15 stycznia 2010).
  - \* Relację z uroczystości wręczenia laurów umiejętności i kompetencji, którymi uhonorowano pięciu pracowników naszej Uczelni, zamieszczono na łamach „Dziennika Zachodniego” (**Marlena Polok-Kin, Laury dla najwybitniejszych**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 14, 18 stycznia 2010; **Marlena Polok-Kin, Gala z laurami**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 18, 22 stycznia 2010; zob. też „Forum Akademickie” nr 3, marzec 2010).
  - \* Prof. dr hab. **Władysław Pierchala**, kierownik Katedry i Kliniki Pneumonologii w Katowicach-Ligocie, uważa, że środkiem na zwiększenie liczby transplantacji płuc mogą być szkolenia lekarzy kwalifikujących chorych do transplantacji tego narządu (**Agata Pustulka, Transplantacja płuc, niestety, wciąż szybsza za granicą**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 22, 27 stycznia 2010).
  - \* O braku rozwiązań systemowych w polskiej służbie zdrowia oraz chronicznym niedofinansowaniu śląskiej hematologii mówiła prof. dr hab. **Sławomira Kyrzy-Krzemień**, kierownik Katedry i Kliniki Hematologii i Transplantacji Szpiku w Katowicach (**Agata Pustulka, Pacjenci muszą się czuć bezpieczni**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 24, 29 stycznia 2010).
  - \* Profesorowie **Andrzej Bochenek** i **Paweł Buszman** wyrazili zaniepokojenie z powodu niedofinansowania przez śląski oddział NFZ ośrodków świadczących opiekę kardiologiczną (**Maria Zawala, Jak pomóc chorym sercom**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 26, 1 lutego 2010).
  - \* Na temat skuteczności leków homeopatycznych wypowiedział się lek. **Adam Tomczyk**, wykładowca w Katedrze Medycyny Rodzinnej (**Malgorzata Fedorowicz, Homeopatia nie zastąpi medycyny**, „Nowa Trybuna Opolska” nr 27, 2 lutego 2010).
  - \* Profesor **Ryszard Poręba** był członkiem polskiej delegacji, która odebrała nagrodę „Perła Mądrości” przyznaną polskim ginekologom za realizację Populacyjnego Programu Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy (**Agnieszka**
- Kopel, Perla Mądrości dla ginekologów**, „Echo” nr 5, 3 lutego 2010; **Sylwia Zawadzka, Nagroda dla Polaków**, „Twoje Tychy”, 9 lutego 2010; zob. też: **Tadeusz Cieślak, Walka z rakiem szyjki macicy**, „Echo” nr 42, 15 października 2008; **Marcin Welnicki, Perla Mądrości, czyli jak uciec przed rakiem szyjki**, „Służba Zdrowia” nr 1–8, 25 stycznia 2010).
- \* O sytuacji w województwie śląskim w zakresie nieodpowiadającej potrzebom opieki medycznej nad kobietami z ciążą zagrożoną mówiła dr hab. **Anita Olejek**, prof. nadzw. SUM (**Bartłomiej Wnuk, Blok piąty bytomskiego szpitala nabral blasku**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 29, 4 lutego 2010; **Agata Pustulka, Matka pod dobrą opieką**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 78, 2 kwietnia 2010).
  - \* Górnośląskie Centrum Medyczne w Katowicach-Ochojcu jest pierwszym ośrodkiem w Polsce i jednym z nielicznych w Europie, w którym przeprowadza się operacje naprawcze zastawek serca. Specyfikę tych zabiegów omówili na łamach „Dziennika Zachodniego” prof. dr hab. **Zbigniew Gąsior**, prof. dr hab. **Stanisław Woś** oraz dr hab. **Marek Jasiński** (**Agata Pustulka, Paraskolki w sercach**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 38, 15 lutego 2010).
  - \* Sposoby na zmniejszenie śmiertelności u chorych z zawałem mięśnia sercowego były tematem kilku artykułów red. **Judyty Watoly**, w których wypowiedzieli się m.in.: prof. dr hab. **Lech Polowski**, prof. dr hab. **Mariusz Gąsior**, prof. dr hab. **Grzegorz Opala** oraz dr hab. **Piotr Knapik** prof. nadzw. SUM (**Chorzymogą sobie sami pomóc**, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 38, 15 lutego 2010; **Chorzy z zawałem za późno wzywają pomoc**, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 39, 16 lutego 2010; **Daj się okrzyczyć, ale wygraj z zawałem**, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 41, 18 lutego 2010; zob. też: **Judyta Watola, Komu najczęściej zagraża zawał serca**, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 40, 17 lutego 2010; **Judyta Watola, Zawał po polsku**, „Gazeta Wyborcza” nr 44, 22 lutego 2010; **Judyta Watola, W pogotowiu trzeba burzy**, „Gazeta Wyborcza” nr 46, 24 lutego 2010; **Judyta Watola, Jak ratuje pogotowie**, „Gazeta Wyborcza” nr 45, 23 lutego 2010; **Agata Pustulka, Gdy serce stanie, defibrylator może uratować życie chorego**, „Polska Dziennik Zachodni” nr 47, 25 lutego 2010).
  - \* O analogiach pomiędzy medycyną a operą oraz jej znaczeniu w zawodzie lekarza mówił prof. dr hab. **Aleksander R. Sieroń**, kierownik Oddziału Klinicznego Chorób Wewnętrznych, Angiologii i Medycyny Fizykalnej w Bytomiu (**Aleksander Sieroń, Chodź bo lubię**, „Opera Cafe” nr 1, styczeń–luty 2010).

- \* Przyczyny spadku na terenie województwa śląskiego w 2008 roku liczby wszczepianych rozruszników omówili w „Gazecie Wyborczej” prof. prof. **Lech Poloński** i **Włodzimierz Kargul** (**Judyta Watola**, *Mniej rozruszników w śląskich sercach*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 45, 23 lutego 2010).
- \* Dr n. med. **Zygfryd Wawrzynek** został pierwszym mediatorem powołanym przez Okręgową Radę Lekarską w Katowicach. Jego zadaniem będzie rozwiązywanie konfliktów i sporów między lekarzami a pacjentami, a także między lekarzami (**AGA**, *Mamy mediatora*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 29, 4 lutego 2010; *Lekarz godny zaufania*, „Puls Medycyny” nr 2, 18 lutego 2010).
- \* Zalety wolontariatu jako najlepszej formy zdobywania doświadczenia i inwestowania w swoją przyszłość przedstawił prof. dr hab. **Marian Zembala**, kierownik Katedry Kardiologii i Transplantologii w Zabrze (**Monika Wysocka**, *Wolontariat: misja służenia bliźniemu*, „Puls Medycyny” nr 2, 10 lutego 2010).
- \* Dr hab. **Teresa Nieszporek**, adiunkt w Katedrze i Klinice Endokrynologii i Chorób Przemiany Materii w Katowicach, omówiła zasady finansowania koordynatorów przeszczepów w szpitalach (**Monika Wysocka**, *Kto zapłaci koordynatorom przeszczepów za ich pracę*, „Puls Medycyny” nr 3, 24 lutego 2010).
- \* Zastosowanie zestawów do oksygenacji pozaustrojowej ECMO (*extracorporeal membrane oxygenation*) wykorzystywanych w leczeniu chorych z ostrą niewydolnością oddechowo-krażeniową przedstawił prof. dr hab. **Marian Zembala** (**Monika Wysocka**, *Resort zdrowia sfinansuje zakup dziewięciu zestawów ECMO*, „Puls Medycyny” nr 3, 24 lutego 2010).
- \* Prof. dr hab. **Lech Poloński** radził jak w codziennym życiu unikać narażenia na zawał mięśnia sercowego (**Krzysztof Jurga**, *Halas gra na zawał serca*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 49, 27 lutego 2010).
- \* Na łamach „Pro Medico” zaprezentowano sylwetkę prof. dr hab. **Ewy Otto-Buczowskiej**, byłego pracownika naukowego I Kliniki Pediatrii w Zabrze (**Grażyna Ogrodowska**, *Ewo, jesteś ponadczasowa*, „Pro Medico” nr 168, luty 2010).
- \* W Bibliotece Śląskiej odbyła się promocja książki: „Wspomnienia 1939–1946” autorstwa prof. **Tadeusza Ginki** (zm. 1984)

## PRZECZYTALIŚMY...

(listopad 2009–marzec 2010)

- byłego kierownika I Katedry i Kliniki Chirurgii Ogólnej, oraz „Tak było...” autorstwa prof. **Andrzeja Lępkowskiego** – emerytowanego kierownika III Katedry i Kliniki Otolaryngologii (**Władysław Nasilowski**, *Nota recenzyjna*, „Pro Medico” nr 168, luty 2010; zob. też „Pro Medico” nr 169, marzec 2010).
- \* O nowym dyrektorze SP Szpitala Klinicznego nr 5 w Katowicach pisano w „Gazecie Wyborczej” (**Judyta Watola**, *Z kontrolera na dyrektora*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 51, 2 marca 2010; **Judyta Watola**, *Z inspektora na funkcję dyrektora*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 52, 3 marca 2010).
- \* Na łamach „Nowej Trybuny Opolskiej” zamieszczono list prof. dr hab. **Mariana Zembali**, popierający inicjatywę władz Uniwersytetu Opolskiego dotyczącą przyznania **Krzysztofowi Zanussiemu** tytułu doktora honorowego (**Marian Zembala**, *Tak dla Zanussiego*, „Nowa Trybuna Opolska” nr 53, 4 marca 2010).
- \* Lek. dent. **Bibiana Sobczyk-Rosak**, absolwentka naszej Uczelni, obecnie doktorantka Studium Doktoranckiego w Zabrze, zwyciężyła w jednym z odcinków programu „Szansa na sukces”. Zaśpiewała utwór **Zbigniewa Wodeckiego** „Nauczmy się żyć obok siebie” (**Anna Zielenka**, *Boruje śpiewając*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 54, 5 marca 2010; „Pro Medico” nr 169, marzec 2010).
- \* W rocznicę śmierci profesora **Zbigniewa Religi**, byłego rektora SUM, w prasie śląskiej ukazały się artykuły prezentujące sylwetkę tego wybitnego kardi chirurga (**Jarosław Pinkas**, *Życie zostało mi po Relidze*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 56, 8 marca 2010; **Marlena Polok-Kin**, *Śląskie serca wciąż z prof. Zbigniewem Religą*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 56, 8 marca 2010; **Marian Zembala**, *Raport dla Niego*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 56, 8 marca 2010).
- \* Zasady dotyczące odpłatności za przewody doktorskie omówiono na łamach „Gazety Wyborczej” (**Judyta Watola**, *Darowizna czy haracz?*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 57, 9 marca 2010).

- \* Propozycje dotyczące rozwiązania najpilniejszych problemów w zakresie opieki nad noworodkami przedstawiły prof. dr hab. **Urszula Godula-Stuglik**, kierownik II Katedry Pediatrii oraz Kliniki Intensywnej Terapii i Patologii Noworodka w Zabrze, oraz dr hab. **Anita Olejek** prof. nadzw. SUM, kierownik Katedry i Oddziału Kliniki Położnictwa, Ginekologii i Ginekologii Onkologicznej w Bytomiu (**Judyta Watola**, *Na ratunek noworodkom*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 59, 11 marca 2010; zob. też: **Agata Pustulka**, *Szpital dla dzieci*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 59, 11 marca 2010).
- \* O chorobach nerek z prof. dr hab. **Andrzejem Więckiem**, kierownikiem Katedry i Kliniki Nefrologii, Endokrynologii i Chorób Przemiany Materii SUM, rozmawiała **Agata Pustulka** (*Podstępna choroba groźna dla serca*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 59, 11 marca 2010).
- \* Na temat niskiej świadomości prozdrowotnej Polek wypowiedzieli się prof. dr hab. **Ryszard Poręba**, dr hab. **Anita Olejek** prof. nadzw. SUM, oraz prof. dr hab. **Marian Zembala** (**Monika Wysocka**, *Pała i pija, choć są w ciąży*, „Puls Medycyny” nr 5, 31 marca 2010; **Agata Pustulka**, *Pijane dzieci pijanych matek*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 72, 26 marca 2010; **Judyta Watola**, *Ślązaczki! Nie pijcie i nie palcie w ciąży!*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 73, 27–28 marca 2010).
- \* Przed Świętami Wielkanocnymi wskazówek dietetycznych udzielała prof. dr hab. **Barbara Zahorska-Markiewicz** (**Agata Pustulka**, *Jak przeżyć święta i nie utyć*, „Polska Dziennik Zachodni” nr 73, 27–28 marca 2010).
- \* Zorganizowane w Górnośląskim Centrum Medycznym w Katowicach-Ochojcu Warsztaty Chirurgii Rekonstrukcyjnej Zastawek Serca i Aorty były tematem artykułu w „Gazecie Wyborczej” (**Judyta Watola**, *Zastawka wzięta na warsztat*, „Gazeta Wyborcza – Katowice” nr 75, 30 marca 2010).
- \* Na łamach „Pro Medico” (nr 169, marzec 2010), „Pulsu” (nr 3, marzec 2010) oraz „Gazety Lekarskiej” (nr 3, marzec 2010) zamieszczono wspomnienie prezentujące życie i dokonania prof. dr hab. **Tadeusza Chruściela** – byłego kierownika Katedry Farmakologii w Zabrze-Rokitnicy, doktora honoris causa naszej Uczelni.

Paweł Bojko